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FORORD

Nærværende slægtshistoriske Skrift skylder ikke sin Tilblivelse Paavirkning 
udefra, og det er saaledes ikke et af Slægten „bestilt“ Arbejde. For 

henved et Par Aar siden fik jeg — ret tilfældigt for Resten — Lejlighed til at faa 
oplyst Slægtsskabsforholdet mellem min Moders Farfars Far, Anders Mogensen 
Berg til Sødringholm og Demstrup og Hans Berg til Skovsbo, at de var 
Brødre. Jeg fandt, at der i den Omstændighed laa et Grundlag for Sammenknyt
ning af de to vidtforgrenede Linier, der hidtil havde levet upaaagtet af hinanden 
i hver sin Landsdel, indenfor et samlet Hele. Senere kom der mere til; som 
Syslen med Arbejdet tog Fart, følte jeg mig stærkere og stærkere bundet til det 
i Følelsen af, at jeg arbejdede med noget af mit eget, tilsidst blev det mig en 
Æressag at gøre Skridtet fuldtud og udsende mit Arbejde i Form af en 
Slægtebog.

Idet jeg da udsender „Stamtavle over Slægten Berg, Efterkommere af
Thomas Henriksen i Fyn, præfectus aulicus Holsatiae, født ca. Aar 1600“, vil 
jeg gerne til Orientering anføre, at Skriftet i første Instans er et Samlerarbejde, 
og at jeg kun i ringe Grad har indladt mig paa nogen udførligere Karakteristik 
af de enkelte Personer. Ud over at være en Haandbog for Slægten, i hvilken 
Haandbog man vil kunne finde en Række Kendsgerninger gennem svundne 
Aarhundreder og hvert enkelt Medlem vedrørende, gør Skriftet ikke Krav paa at 
blive betragtet som noget mere eller større.

Som Grundlag for Arbejdet har jeg for de jydske Liniers Vedkommende 
benyttet P. J. Schmidt: Slægten Glahn, hvori Bergslægtens Demstrup- og Skik- 
kildlinie er optaget, ved Siden heraf L. P. Borberg: Slægten Borberg, hvori et 
enkelt Medlem af Bergslægten er gjort til Genstand for udførlig Omtale som gift 
med en Borberg. For de fynske Bergers Vedkommende har Lengnicks Genealogi 
over Familien Lange fra Rødkilde dannet et forholdsvis solidt Plan at arbejde 
videre paa; Resten er udarbejdet pr. Korrespondance med Slægtens forskellige 
Medlemmer, idet jeg i saa vid Udstrækning, som det har været mig muligt, har 
sammenlignet de opgivne Navne og Tidsangivelser med de respektive Kirkebøgers 
Tilførsler herom. I det hele taget kan siges, at alle Tidsangivelser indtil 90erne 
praktisk talt er i Overensstemmelse med Kirkebøgerne.

For at lette Opsøgelsen af Kildestederne, har jeg ved hver Persons Fødsel, 
Daab, Vielse og Dødsfald tilføjet Sognet eller Byen, hvor Handlingen har fundet 
Sted, saaledes at det kan ses, hvilken Kirkebog der indeholder de paagældende
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Data. For den ældre Tids Vedkommende, hvor Kirkebøgerne som oftest kun inde
holder Tilførsel om Daab — ikke om Fødsel — vil det af og til ses, at begge 
Data er anførte. I saa Tilfælde er Fødselsdagen opgivet mig af min Hjemmels
mand, eller anført i et af de ovenfor nævnte Kildeskrifter. Begravelser er hist og 
her anførte.

Jeg har, med Fare for at blive opfattet som værende for bred i min Frem
stilling, overalt hellere taget for meget med end for lidt, og jeg har, i Modsætning 
til mange Stamtavleforfattere, ikke skyet Brugen af Ordene „sandsynligvis“, 
„sikkert“, ruden Tvivl“ etc., hvor jeg har haft begrundet Formodning om, at de 
er anvendt med Berettigelse. Nogle i Nordamerika bosiddende Slægtsmedlemmer 
har jeg forgæves søgt at komme i Forbindelse med. Skriftet er forsynet med 
Noter, et Navneregister, en Navneanalyse, en skematisk Slægtstavle, 32 Billeder, 
foruden selve Hovedstamtavlen med dens Anmærkninger.

En Tak til alle, der med Raad og Daad har bistaaet mig ved Udarbejdel
sen af dette mit første Arbejde inden for den slægtshistoriske Forsknings Omraade, 
maa blive en Tak viden om. Jeg kan ikke undlade at nævne Underarki
varerne Sees ten i Odense og Tegner i Viborg som dem, der ved at tage de 
vidtløftige Forundersøgelser i Landsarkiverne paa deres Kappe, har lagt det tun
geste Lod i Vægtskaalen. Jeg beder dem modtage min uforbeholdne Tak for 
utrættelig Hjælp fra først til sidst. Meddelelser af en Del vigtige Oplysninger 
skylder jeg D.Hrr. Cand. juris L. P. Borbergs, Arkivsekretær S. Nygårds, 
Ingeniør Marstrands, Underarkivar Ha tt s, Frøken G ullach-Jensens, Pastor 
Bø tt i ger s og sidst, men ikke mindst, min gamle Grandtante, Frue Kammerraad- 
inde Blume Lundbye, født Berg’s Velvilje. Enkelte Oplysninger stammer fra 
Arkivar Thomle, Christiania, Professor Troels-Lund, Dr. phil. Crone o. fl.

Udgifterne til Bogens Fremstilling er dækkede ved Sammenskud fra Slægtens 
forskellige Medlemmer. Jeg beder D.Hrr. modtage for deres rundhaandede 
Bidrag min hjerteligste Tak.

Hjørring, den 1. Juli 1918.
NIELS MEDIN



Som Efternavn udgaar Personnavnet Berg fra Stednavnet Berg
Bjerg. Denne Form hører hjemme i Norge og Sverige og fore

kommer i Danmark enten ved Slægters Indvandring (især fra Sverige) eller 
ved, at danske Stednavne Bjerg bruges som Efternavne i den lidt frem
mede Form, saaledes allerede hos Holberg i Montanus: Jeppe Berg - paa 
Bjerget, og i Nutiden kendt fra adskillige Tilfælde, af hvilke blot som 
Eksempler skal nævnes: Politikeren Christen Berg (oprindelig Poulsen) fra 
Gaarden Bjerg i Fjaltring, Slægten Berg fra „Bjerget“ i Tværsted o. fl. Bjerg 
er som Slægtnavn sjældent, den jydske Form deraf, Bjerre, almindeligere'.

Den i nærværende Arbejde omhandlede Slægt Berg, en af de mange 
i Danmark, skønnes at være af sønderjydsk Oprindelse baade i lige mand
lig Linie gennem Barsmarcherne, som ogsaa, naar vi følgende Berg-Navnet 
paa et bestemt Sted gaar over i Spindesidelinien og søger tilbage til 
ældste Led her.

Navnet— Bierg, som det i den gamle Form ser ud — er da opstaaet, 
rimeligvis i en eller anden sydlig jydsk Provins, som en Parallel til de 
ovenfor antydede Tilfælde fra Midt- og Nordjylland. I en fjern Fortid har 
en Mand „paa Bjerget“ i Byen slet og ret kaldt sig Bjerg. Det Forhold, 
at Slægtens ældste blandt Biergerne har været „belæste“ Folk — Præster 
— har i høj Grad bidraget til, at Navnet er blevet bevaret gennem Tiderne. 
Man sporer her, i en Tid hvor ellers den yderste Vilkaarlighed hersker med 
Hensyn til Navnegivning og Navnebortkastning, en Pietet overfor det 
engang antagne, hvilket er en Omstændighed, Navnet i høj Grad kan takke 
for, at det føres frelst gennem Lovløsheden.

Ser vi paa Navnet Barsmarch, hvis Bærere gennem 3 Generationer 
danner Stammen til Slægtens Træ, maa vi, idet Slægtens Stamfader, 
præfectus aulicus Holsatiae, allerede i denne Angivelse af sin Stilling paabe- 
raaber sig sin slesvig-holstenske Oprindelse, antage, at dette Navn er 
optaget i Familien som Tilnavn efter den lille By Barsmark i Løjt Sogn, 
Ris Herred, ved Aabenraa. Den ældste Bærer af Navret Barsmarch, filius 
præfecti aulici Holsatiae, var Præst. For Præster og andre studerede Folk 
gælder det i det 16. og 17. Aarhundrede netop som Regel, at de til deres 
-sen-Navn (dannet af Faderens Fornavn) føjer et Tilnavn, og da sædvanligt 
Navnet paa den By, der er deres Fødested. Stednavnet Barsmark er
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ældgammelt; Byen i Løjt Sogn nævnes som Krongods allerede i Jordebogen 
1231 2, den er og har sikkert altid været den eneste By i Sønderjylland og 
Holsten af det Navn. I det kongerigske Danmark forekommer Navnet over
hovedet ikke.

Nærværende Stamtavle falder naturligt i 2 Hovedafdelinger: den 
ældre og den yngre Slægt.

Den ældre Slægt begynder med Thomas Henriksen, præfectus 
aulicus Holsatiae, og strækker sig over de to Barsmarch-Generationer med 
de heri indgiftede og jævnsides hermed løbende Generationer Bierg og ind
til Stamtavlens fjerde Led, Sognedegnen Bierg (Basmarch) indbefattet.

Videre strækker sig saa den yngre Slægt med dens faste Slægt
navn Berg, begyndende med de 7 Degnebørn fra Vester Skerninge-Ulbølle, 
af hvilke 1. og 4. Barn staar som Stamfader for henholdsvis den fynske 
Linie, (Side 12): Bergerne fra Skovsbo og fra Skjoldemose, og for den 
jydske Linie (Side 43), der helt igennem er mere spredt og for Orienterin
gens Skyld maa betegnes med Underafdelingerne: Bergerne fra Støvring- 
gaard Kloster, fra Demstrup, fra Skikkild, fra Mariager, fra Randers o. s. v.

løvrigt er Stamtavlen helt igennem fortløbende med Bogstaver, der 
betegner Generationen, og Tal, der betegner Rækkefølgen indenfor samme
Generation.

Ældste Led, om hvem sikre Oplysninger haves, er:
A. THOMAS HENRIKSEN, kaldet „Thomas Henriksen i Fyn, præfectus 

aulicus Holsatiae“3, om hvem egentlig ikke vides andet, end at han har 
eksisteret, og at han har en Søn, Henrik Thomsen Barsmarch, der 
gaar i Herlufsholm Skole. „I Fyn“ fortæller dog noget, og sammen
holdt med, hvad der ligger antydet i hans latinske Prædikat, tør man 
da antage, at nævnte Thomas Henriksen fra Holsten, hvor han har 
haft en eller anden underordnet Stilling ved et Hertughof, er kommen 
til Fyn — i første Halvdel af 1600 Tallet — maaske over Ærø, der 
dengang ejedes af Hertugen af Nordborg. løvrigt at anstille Gisnin
ger over hans Person synes haabløst; han kan have været Furér, 
Køkkenskriver; han kan have været ansat ved det nordborg-sønderborg- 
pløenske Hof, ved det gottorpske, ved det glyksborgske; overses maa 
det til syvende og sidst heller ikke, at hans Tilnavn, med „aula“ i 
Betydning af Gaard, kan betegne slet og ret Gaardbestyrer i Holsten, 
Avlsforvalter i Holsten, idet man kan fristes til at gætte paa, at det 
drejer sig om en Udpyntning, som Anvendelsen af det latinske Sprog 
har muliggjort og lokket til. Om hans Hustru vides intet. 1 Barn 
kendes, B:

B. HENRIK THOMSEN BARSMARCH, (Bartzmarck) — Henricus Thomae 
Barsmarchus4 — „filius præfecti aulici Holsatiae“r>. Hvornaar han 
fødtes, vides ikke. Han kom til Herlufsholm Skole den 22. December 
1651, og maa vel derfor have set Dagens Lys for første Gang omkring
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ved Aar 1635 å 1640. Paa Herlufsholm blev han Skolemesters Famulus, 
han dimitteres som Student 1656 af Rektor M. Gregers Mikkelsen, 
indskrives samme Aar ved Københavns Universitet, og han kommer 
nu Aar 1663 til Langeland, ved Skolen i Rudkøbing — selv som Rektor.

Den 21. December 1680 kaldes han af Knud Urne paa Julskov til 
det ledige Embede som Sognepræst for Tved ved Svenborg, hvilket 
Embede han beklæder indtil sin Død, den 18. August 1696.

Henrik Thomsen Barsmarchs Underskrift i Salling Herreds Jordcbog, Aar 1690.

Gift, sandsynligvis under sin Rektortid i Rudkøbing, med Cathri
ne ............ , Enken efter den ca. 1662 ved Døden afgaaede Sogne
kapellan til Rudkøbing og Skrøbelev, Jens Kajberg6.

Henrik Thomsen Barsmarch har mulig været blandt de Studenter, 
der kæmpede under Københavns Belejring, en Meddimittend fra 1656 
er blandt de ved denne Lejlighed nævnede. Under sin Studietid var 
han, den 3. August 1657, indkaldt som Vidne i en Vaadeskudsaffære, 
hvortil Forhørsakterne opbevares i Konsistorie Arkivet, Pakke Nr. 208 
i Rigsarkivet7, og hvoraf refereres: „Først vunde Petrus Andreae Cim- 
briportuanus och hans Contubernalis Henricus Thomae Barsmark, at 
o. s. v.“, de havde hørt „en klagendes Røst“ .... „och som Henricus 
Thomae grangiffueligen tilhørte, kiende hånd paa Røsten, att det var 
det sal. Mennesche Jens Christensen eftersom de haffde gaaet i Skole 
samen, och ellers her paa Universitetet hafft iideligen god Omgen- 
gelse med hinanden. Sagde han straxen til Petrum Andreae: O det 
er Jens Christensen, hånd haffuer visseligen faaed schade, och hørte 
de begge mange sinde, at han ynkeligen gaff sig och lydeligen robte: 
O Gud ver mig naadig: O Gud anname min Aand............“

Ellers intet om Henrik Barsmarch.
1 Barn kendes, C:

HENDRIK HENDRIKSEN BARSMARCH. Hvornaar han er født, kan 
ikke oplyses. Er han født i Rudkøbing under Faderens Rektorperiode 
der, da begynder Rudkøbing Kirkebog først 1686, altsaa for sent. Er 
han født i Faderens Embedstid i Tved, da findes der overhovedet
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ingen Kirkebog fra den Tid. Første Gang, vi træffer Hendrik Hendrik- 
sen Barsmarchs Navn, er, da han den 26. Juli 1703 i Svenborg St. 
Nicolaj Kirke vies til Anna Cathrine Mo gensdatter Bier g. Hun 
er født 1676, velsagtens i St. Jørgens Præstegaard, hvor Faderen da var 
Præst. Noget nærmere herom kan dog ikke anføres, da St. Jørgens- 
Sørup Kirkebog først begynder 1716. Hun er død og begravet paa 
St. Jørgens Kapels Kirkegaard den 22. April 1735, 59 Aar, 4 Uger og 
2 Dage gammel. (Datter af Sognepræst til Sørup-St. Jørgens ved 
Svenborg, Mogens Jensen Bierg og Hustru, Anna Hansdatter.)

Sognepræst Mogens Jensen Bierg er født ca. 1629, idet det i 
en Præsteedsbog fra Aar 1656 ses, at han aflægger Ed i sin Alders 27. 
Aar. Den 21. December 1653 indskrives han ved Københavns Universi
tet fra Sorø Skole, i Matriklen staar Magnus Montanus, men i Kom
munitetsmatriklen Magnus Jani Montanus, det samme Navn, som 
findes i Præsteedsbogen fra 1656.

Mogens Jensen Biergs Underskrift i en Præsteedsbog, Aar 1656.

Mogens Jensen Bierg synes at være Præstesøn, muligvis fra det 
slesvigske; thi i Skiftet efter ham anføres, at „salig Hr. Mogens Bierg 
efter sin salig Fader, Hr. Jens Bierg“ har forsørget fire Søsterbørn, 
Chresten, Jens, Ide og Elisabeth Sophie. Disses Fader er en eller 
anden Knud. En Broder til de fire, Holger Knudsøn, boede ved Skif
tetiden i København. Ide Knudsdatter var gift med Niels Jensøn i 
Husum i Slesvig, ligesom vistnok ogsaa Elisabeth Sophie Knudsdatter 
boede i Husum. Yderligere nævnes i Skiftet — noget uklart, som 
det synes — en Obligation, „given si. Hr. Jens Mogensen . . . . 
aarsing“, (Bladet i Skifteprotokollen har lidt af Fugtighed, saa Begyn
delsen af dette Ord mangler), „25. Juni 1666, fornyet ved si. Hr.
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Mogens Biergs egenhændige Paategning 24. Marts 1686 for en Capital, 
der med 28 Aars ubetalte Renter (5 Mk. aarlig) er løbet op til 59 
Slettedaler.“

Efter at have lidt meget ondt under „den svenske Krig“, efter at 
have set sin Kirke og sit Sogn, Sørup, i den Grad ødelagt, at der 
kun var 1 Gaard og 2 Gadehuse tilbage, og saa at der ingen Guds
tjeneste var i 3 Aar8, efter i Tidernes Løb at være bleven saa forar
met, at han „icke er Mand for et Par Skoe til sine Føder, eller ejer 
de Klæder han gaar udj“, „aldrig nogen Uge er frie for Execution“, og 
i det hele taget er under saa slette Vilkaar, at „en Steen skulle bevæ
ges herover“9, døde Præsten Mogens Jensen Bierg den 6. Maj 1695 
efterladende sig sin Enke, Anna Hansdatter, 2 Sønner, studiosus 
Hans Mogensen Bierg, og velfornemme Monsieur Jens Mogensen 
Bierg, samt Datteren Anna Cathrine, hende, der 8 Aar efter vies til 
Hendrik Hendriksen Barsmarch. Denne Datters Værge var Morbrode
ren, Peder Hansen, Borgemester i Svenborg.

Hendrik Hendriksen Barsmarch var Degn til Sørup Menighed og 
St. Jørgens Hospital. Han var gift 2 Gange. Efter sin 1. Hustru, 
Anna Cathrines Død 1735, giftede han sig 2. Gang med Maren 
Peders datter, der dør og bliver begravet i St. Jørgens den 19. 
Januar 1751. — Han selv overlevede begge sine Hustruer; hvor han 
døde, eller hvornaar han døde, ses ikke, Sørup-St. Jørgens Kirkebog 
er blandt andet ret defekt omkring Aarene 1760; men han blev en 
gammel Mand, idet det ses, at Hans Corfitzen Møller blev Degn og 
Skoleholder til St. Jørgens og Sørup i December 1761, da den der
værende Sognedegn og Skoleholder, Hendrik Barsmarch, formedelst 
sin høje Alderdom og Skrøbelighed har resigneret og frasagt sig 
samme Embede mod en aarlig Pension.

I sit 1. Ægteskab med Anna Cathrine Mogensdatter Bierg havde 
Hendrik Barsmarch i alle Tilfælde 6 Børn, 5 Sønner og 1 Datter 
(D 1—D 6):

D 1. MOGENS HENRIKSEN BIERG BASMARCH, døbt i Svenborg St. 
Nicolaj Kirke Mikkelsdag 1703 (den 29. September); i Kirkebogen: 
Mogens Bierg. Død som Sognedegn for Vester Skerninge og Ulbølle 
Sogne ved Svenborg den 18. August 1761; i Ulbølle Kirkebog ved 
hans Død: Mogens Henriksen Berg. I Aaret for „den fyrgtelige Ilde
brand“ 1728 bliver han Student fra Odense Skole, indskrives samme 
Aar ved Københavns Universitet; i Matriklen: Magnus Berg, selv 
kaldte han sig vistnok Mogens Berg.

Naar han er bleven Degn kan ikke ses; men 7. Søndag efter Trini
tatis 1730 (den 23. Juli) trolovedes han, den 29. November samme Aar 
viedes han i Ulbølle Kirke til Margrethe Sophie Andersdatter, 
døbt i Ulbølle Søndag Oculi 1710 (den 23. Marts), (Datter af Anders
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Degn, o: Anders Hansen, Degn i Ulbølle, og Hustru, Anne Hansdatter). 
Hun overlevede ham. Hvor og hvornaar hun døde, kan ikke ses. Er 
hun død i Ulbølle, hvad Sandsynligheden taler for, da mangler Kirke
bogen her for Aarene 1760 til 1773 (Mogens Bergs Død ses i Skiftet 
efter ham), og hun ses ikke at være død eller begravet i Aarene 1773 
til 1790. Hvad hendes Forældre angaar, da ses det, at Anders Degn 
begravedes i Ulbølle den 26. September 1748, 80 Aar gammel og 
efter at have været Degn i 57 Aar. Han er altsaa født omkring Aar 
1668. Moderen, Anna Hansdatter, begravedes ligeledes i Ulbølle 
den 1. September 1735, 70 Aar gammel, hun er da født omkring ved 
1665, de indgik Ægteskab i Ulbølle Kirke den 18. December 1691, 
Ulbølle Kirkebogs Begyndelsesaar.

Degnehjemmet i Vester Skerninge-Ulbølle har været ret fattigt. 
I Skiftet efter den 1761 saligt hensovede Mogens Berg angives, at 
Boet havde Gæld; men at den efterlevende Enke dog lovede at give 
hver Søn 6 Rdl., 4 Mk. ( = 10 Slettedaler) og hver Datter en Seng med 
Sengklæder. løvrigt nævnes i Skiftet Mogens Bergs Broder, Henrik 
Basmark, Sognedegn paa Avernakø, (se under D 2).

Fra og med Sognedegn Mogens Henriksen Bierg Basmarch anta
ger denne Gren af Barsmarcherne det fra Spindesiden tilførte Navn 
Bierg i den ændrede Form, som det den Dag i Dag bruges af Slæg
ten. Her slutter den ældre Slægt. Ægteparrets Børn er alle døbte 
Berg, der er 7, 5 Sønner og 2 Døtre, (El — E7), de danner med deres 
Afkom af Sværdsiden Stamtavlens yngre Slægt, 2 Sønner var ugifte, 
Linien, der stammer fra Christopher Berg (E 3) uddøde i 2. Led, Afkom
met efter Hans (E 1, nedenfor) og efter Anders (E 4) er endnu, som 
det ses, i frodig Blomstring.

E l. HANS (MOGENSEN) BERG, døbt i Vester Skerninge Kirke den 17. 
Februar 1734, død paa Skovsbo, Rynkeby Sogn, den 19. Januar 1796. 
Herre til Skovsbo, Justitsraad.

Ved Daabstilførslen i Vester Skerninge Sogns Kirkebog har en 
senere Præst tilføjet: „i St. Crux i Vestindien“. Ser vi paa Justitsraad 
Bergs Herkomst, Søn fra et fattigt Degnehjem i en Landsby i Sydfyn, 
og sammenligner man denne med hans Udgang som Herremand og 
Ejer af en gammel Adelsgaard paa sin Fødeø, aner man allerede i 
hin Præsts lakoniske Tilføjelse i Kirkebogen noget som Overskriften 
til et Eventyr. Efter hvad man i Nutiden kan dømme om Hans Bergs 
Færden paa hin fjerne sorte 0, har hans Tilværelse her ogsaa saa noget 
nær formet sig som Eventyret: Han rejste ud i en ung ubemidlet 
Mands Lignelse og vendte hjem som Nabob. — En Tradition, der 
stammer fra hans efterlevende Slægt fra Skovsbo, gaar da ogsaa ud 
paa, at Hans Berg skulde være Model for Hovedpersonen i Carl
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Baggers Fortælling: Min Broders Levned, hvilken Hovedperson kom
mer hjem fra Ostindien og køber sig et Gods efter først at have stødt 
sin Hustru over Bord.

Dansk-vestindiske Arkivalier er i højeste Grad misrøgtede. St. 
Croix Kirkebog er omtrent ædt op af Termiter, hvad Afsnittet 1753 

til ca. 1790 angaar, særlig 
slemt er det gaaet ud over 
netop Vielsesregistret; det der 
er bevaret, Brudstykker hist og 
her, giver ingen Oplysning om, 
hvorvidt HansBerg har været 
gift i Vestindien eller ikke.

Hans Bergs Vestindiefærd 
vilde som Følge heraf i nogen 
Grad være unddraget Efter
forskning, og noget klart Bil
lede af hans Liv og hans 
Vilkaar vilde man næppe kunne 
have dannet sig, hvis ikke 
Hans Berg selv kom os til 
Hjælp og i sine efterladte 
Regnskabsbøger gav os visse 
Holdepunkter i Hænde, over 
hvilke hans Eventyr kan 
bygges.

justitsraad Hans Berg. Disse Regnskabsbøger, der
findes i privat Eje i Køben

havn, er førte fra Aar 1756. Regnskaberne i sig selv er ganske 
fragmentariske og uordnede; de omhandler saa højst forskellige Sager 
som: saa og saa mange Rigsdaler „til Malene, da hun var paa For
tet“, saa og saa meget „til Ulrichsholms Forpagtning“, saa og saa 
meget for et Fedekalveskind hos Skomageren i Kerteminde. De 
strækker sig altsaa ud over St. Croix-Perioden, og de omhandler for 
den senere Tid tillige Mellemværender med de fleste af hans Søskende,
saaledes:

„Min Søster i Eggeschous Kroe“ i Aarene 1771—96.
„Min Broder i Møllen“, 1789.
„Min Broder Christopher Berg i Eggeschous Mølle“, 1773—85.
„Min Broder Regimentskvartermester Niels Berg“, 1785—96.
„Min Broder Christian Berg“, 1790.

Svogeren Pastor Tingberg omtales ogsaa, Svigersønnen Kammer
junker Juel, Sønnen, Kancelliraad Jens Magnus Berg, kun Broderen 
i Jylland, Anders, er ikke nævnet.
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Gaar man Regnskabsbøgerne systematiskt igennem, giver de føl
gende Data vedrørende Hans Berg selv:

Han nævnes 1. Gang i Vestindien den 29. August 1756 i en Læge
regning.

Den 3. Marts 1762 staar i Regnskab: For Brudevielse 50 Rd. 
(vestindiske Daler?)

Den 10. Marts samme Aar nævnes han som Stedfader til Madame 
Grundelis mindreaarige Datter af andet Ægteskab: Marie Margaretha.

Hans Bergs Underskrift i Regnskabsbogen.

Den 11. Marts 1763 omtaler han „min sal. Kone“ — Begravelses
omkostninger 500 Rd.

April 1763: Til Doktoren i min ,sal. Kones sidste Sygdom 500 Rd.
Han synes i Vestindien at have haft en Kommissionshandel. Han 

sælger i 1760—65 Sukker, Røm etc.
I 1762—63 omtaler han „min Plantage“. At han ogsaa har haft at 

gøre med „Almindelige Handels-Compagnie“ ses af, at han et Par 
Gange i 1761 og 62 omtaler: „Modtaget af Compagniet min ‘/2 Aars 
Gage, 500 Rd.“

Sidste Dato i Vestindien er den 19. Juni 1765, og næste Gang han 
træffes i Regnskaberne er, da han den 14. Oktober 1766 gør Indkøb 
ved Auktionen paa sit fremtidige Hjem Skovs bo.

Paa Grundlag heraf og sammenholdt med, hvad St. Croix Kirkebog 
har ydet af supplerende Oplysninger, anføres:

Gift 1. Gang paa St. Croix omkring Begyndelsen af Aar 1762 med 
Madame Grundeli, d. e. Elisabeth Castor, der døde paa St. Croix 
omkring Marts 1763.

Elisabeth Castor var, da hun paa St. Croix den 17. Januar 1743 
ægtede Obermester Lorentz Grundel, Enke efter Joseph Prim. For
lovere ved denne Vielse var Interimsguvernør Gregers Høeg Nissen 
og Kæreste, Maria Hartmandsdatter.

Obermester Lorentz Grundel (eller Grundeli) var Kirurg ved de 
kongelige Plantager paa St. Croix; han er født i Sverige, kom til
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Vestindien den 25. Marts 1739, døde paa St. Croix 1759, hans sidste 
Journaldato er af 23. Juni dette Aar.

Af Landlister for St. Croix fremgaar det, at: „Enken levede i 1761 
paa Plantagen.“

Skifter eller Testamenter findes ikke.
Hans Berg har da ved Handel paa og fra St. Croix lagt Grunden 

til sin Velstand. Denne er bleven forøget ved hans Giftermaal med 
den velhavende Enke, rimeligvis har han med hende faaet baade 
Penge og Plantage, hun er død, og kort efter har Berg realiseret sit 
Bo og er rejst hjem.

Skovsbo.

æ i i

ti uj
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At han ikke desto mindre har haft Penge før sit Giftermaal ses af 
følgende Tilkendegivelse i Regnskabsbogen:

„Debt., 1760, Dec. 6 . . Disse ovennævnte 1000 Rd. er insat paa 
Rente for min Reigning for 4 p. C. fra 11. Decbr. 1760 og til Betaling 
sker og om jeg ved Døden skulle afgaae er samme givet til mine 
forældre og efter dem mine Sydskende.“

„Kredit, 1761, 7. Octb. haver jeg efter min sal. Faders Død givet 
den Capital til min Moder for at opdrage mine sexse Syskende og for 
hende selv at mentinere hvilken Suma er i Debet anført med 
1000 Rd.“

Det viser tillige, at han var en god Søn og Broder. Har Carl
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Bagger benyttet Hans Berg og hans Vestindieeventyr i sin Fortælling, 
hvad der ikke er udelukket, er Fortælling og Virkelighed i alle Til
fælde forskellige, forsaavidt det ikke er Ostindien, der er Tale om, 
men Vestindien, og i Henseende til, at Hustruen ikke blev kastet over 
Bord, men døde i sin Hjemstavn. — Efter at Hans Berg i Aaret 1766 
af Gehejmeraad Chr. Rosenkrantzs Enke af 2. Ægteskab, Frede
rikke Louise Krags Dødsbo, for 71000 Rigsdaler havde købt Skovsbo, 
ægter han, sandsynligvis i Ulbølle Kirke, den 9. Maj 1766, som sin
2. Hustru, Olave Marie Lange, født paa Herregaarden Rødkilde ved 
Svenborg den 4. Juni 1746, døbt i Ulbølle Kirke den 8. Juni, død 
paa sit Enkesæde i Odense den 10. Januar 1815, bisat i St. Knuds 
Kirke den 20. og straks overført til Rynkeby. (Datter af Herre til 
Rødkilde, Flintholm og Løjtved, Jens Lange og Hustru, Maren Tønder).

Hans Berg har sikkert ved 
sit Giftermaal med den driftige 
Landmand Jens Langes 10 Dat
ter yderligere faaet sine Midler 
forøgede. I Regnskabsbogen 
gør han omhyggeligt Rede for, 
hvad hun bringer med sig af 
„personligt Udstyr“, samt af 
Husgeraad og Indbo til fælles 
Brug. Dette er ikke lidet. Olave 
Marie Langes Personlighed har 
man intet nøjere Kendskab til 
ud over det Indtryk, man faar 
af hende gennem Maleriet. Hun 
oprettede i Aaret 1804 et Hospi
tal i Rynkeby med Plads til 4 fat
tige af Skovsbo Gods, dette 
eksisterer endnu.

Olave Marie Berg, født Lange.

Den 1. December 1769 ud
nævntes Hans Berg til Justits- 
raad, og han levede nu paa 
sit smukke Skovsbo, indtil

Døden indhentede ham. I sit Ægteskab med Olave Marie Lange 
havde han 3 Børn, 2 Sønner og 1 Datter (Fl—F3), efter hans 
Død flyttede Enken til Odense, og Skovsbo overtoges ved Skøde at 
15. Juni 1803 af et Konsortium, bestaaende af de to Sønner og 
Svigersønnen paa Hverringe, med en Forvalter, der ledede Godsets 
Drift.

Paa Rynkeby Kirkegaard hviler Ægtefællerne Hans Berg og Olave 
Marie Lange ved hinandens Side. I Kirkens Vaabenhuses Mur over
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Gravstedet er der indsat en graa Marmorplade til Minde om de 
bortgangne.

Det ældre Bergske Gravsted ved Rynkeby Kirke.

Marmorpladen bærer følgende Inskription:
HER HVILER

JUSTITSRAAD HANS BERG, HERRE TIL SCHOUSBOE 
FØD D. 11te FEBRUAR 1734, DØD D. 19de JANUAR 1796

OG
HANS HUSTRUE OLAVE MARIE LANGE 

FØD D. 4. JUNIE 1746, DØD D. 10. JANUAR 1815
DE INDGIK ÆGTESKAB SAMMEN 

DEN 9de MAY 1766
GUDSFRYGT OG DYD PRYDEDE DERES WANDEL 

MEDMENNESKERS AGTELSE OG KIERLIGHED
LEDSAGEDE DEM I GRAVEN 

OG
HUUSLIG LYKSALIGHED

SAA SJELDEN AT FINDE, OG SAA LET AT ERHVERVE 
TABTE I DEM ET MØNSTER

LIVET ADSKILLER, DØDEN FORENER

SKUE HER DET STORE MAAL, HVORTIL DIN WANDRING SIGTER 
DETS NAVN ER KUN EN GRAV, DETS FRUGT ER EVIGHED,
KUN DEN DER FRYGTER GUD, OG ELSKER SINE PLIGTER,
HAN WANDRER, DØER SOM DE - HAN DØER MED SJELENS FRED.

Og paa Jærnlaagen ind til Gravstedet staar:
HB. OML. 1800.

2
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(Slægten Lange paa Rødkilde nedstammer fra Forpagter paa Sorø Ladegaard, 
Johan Lange, født i København den 10. Marts 1656, død den 4. April 1708- 
Gift med Eleonore Christine............i 19 Aar.

Deres 9. Barn var Jens Lange, Forvalter paa Hvidkilde, senere Ejer af 
Rødkilde, Flintholm og Løjtved, Justitsraad, født den 6. eller 7. November 1707, 
døbt den 27. November samme Aar, død den 9. Juli 1790, gift Aar 1740 med 
Maren Tønder, født den 23. April 1715, død den 7. Juni 1756 (Datter af Ole 
Olsen Tønder, Sognepræst til Meldalen, født den 31. Juni 1663, død 1725, gift 
den 24. Juni 1696 med Elisabeth Augusti nussen. Formandens Datter, født den 
18. Juni 1679, død den 17. Marts 1716). Det 3. Barn var Eleonore Christine 
Lange gift med Christian Kallager. Det 4. Barn var Olave Marie Lange, der 
ægtede Hans Berg).

Justitsraad Jens Magnus Berg.

l. JENS MAGNUS BERG, opkaldt efter Morfaderen Jens Lange og 
Farfaderen Mogens Berg, blev født paa Skovsbo den 31. Marts 1768, 
døbt i Rynkeby Kirke den 8. April, døde paa Skovsbo den 5. Maj 

1824 og blev begravet paa det Bergske 
Gravsted paa Rynkeby Kirkegaard ved 
sine Forældre. Herre til Skovsbo og Selle- 
berg, Kancelliraad, senere Justitsraad.

Af Faderen, Justitsraad Hans Bergs 
efterladte Privatregnskaber fremgaar det 
tydeligt nok, at Sønnen Jens Magnus en 
Tid lang drev Hovedgaarden Ulriksholm 
som Forpagter for Ejerinden, Major Ulrik 
Frederik von Heinens Enke; der er i 
Regnskabsbogen fra Aar 1788 vidtløftige 
Uddrag over, hvad han fik med sig til 
sin Boligs Udstyr. Aar 1793, altsaa inden 
Faderen døde, købte J. M. Berg imidlertid 
Hovedgaarden Seile berg i Birkende 
Sogn, den ejedes dengang af Oberstløjt
nant Anders Sehested, der overdrog

Gaarden til Berg for 46000 Rigsdaler; samme Aar, den 14. Juni, 
udnævntes han til Kancelliraad, og yderligere samme Aar, den 28. 
September, viedes han i Brændekilde Kirke til Johanne Francisca, 
kaldet Hanne, vonWesten, født i Brændekilde Præstegaard den
7. Marts 1775, død i Helsingør den 30. August 1861, hvor hun opholdt 
sig hos Datteren, Erica Henriette Elise, gift med daværende Byfoged 
i Helsingør, Wilhelm Christopher Crone (herom se under G 3), (Datter 
af Konsistorialraad, Sognepræst til Brændekilde og Bellinge, Ejer af 
Brændekildegaarden, Christian Ulrik von Westen og Hustru, Christiane 
Amalie Stampe).

Selleberg var i Bergs Eje indtil 1811, da han solgte denne Gaard 
til Købmand Søren Hempel for 60000 Rigsdaler, forinden havde han, 
ved Købekontrakt af 20. Juli 1804 og Skøde af 21. December samme
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Aar, købt Skovsbo af Konsortiet J. M. Berg, H. Juel og Chr. Fr. Berg, 
efter at en Del af Bøndergodset var solgt fra. Skovsbo blev nu under 
Jens Magnus Berg ombygget, og Gaardens Indre blev i Aaret 1811 
moderniseret, ligesom Berg genopsatte det store smukke Trækrucifiks 
— „Korset ved Skovsbo“ — som staar den Dag i Dag ved Vejen til 
Rynkeby11. Aar 1818 overtog han Brændekildegaarden i Brændekilde 
Sogn efter sin Svigermoder, denne Gaard gik ved Bergs Død over til 
Enken, der endnu senere afhændede den til Fuldmægtig Fahnø i 
Odense. Samme Aar, den 13. Marts 1818, udnævntes Kancelliraad 
Berg til Justitsraad.

Ved Justitsraad Jens Magnus Bergs Død 1824 overtog Enken, 
Hanne von Westen, Driften af Skovsbo med en Forvalter til Hjælp. 
Hun blev Enke under meget vanskelige Forhold og reddede kun sit 
Hjem ved at sælge Afbyggergaarden Hannesborg og Resten af Bøn
dergodset. Enkefru Berg var en stor Dygtighed, hun førte bl. a. 
Skilsmissesagerne for sin Svigerinde Maren Berg (se herom under 
F 2) og for sin Søster, Fru Halling, gift med Ritmester H. G. Halling 
til Frisholt (nuværende Ormstrup), en Søn af Brigaderen paa Dron
ninglund, og paa en saadan Maade, at de Jurister, der havde med 
Sagen at gøre, ønskede at forestilles for hende for at komplimentere 
hende.

Efter at Sønnen H. C. v. Westen Berg i 1844 havde overtaget 
Skovsbo og allerede i 1851 var død, flyttede Enkefru Berg omkring 
ved 1853 å 54 over til Datteren i Helsingør. Her døde hun som 
ovenfor omtalt, og efter Jordfæstelsen i derværende St. Olai Kirke 
førtes hendes Lig til Rynkeby, hvor hun blev begravet ved Siden af 
Sønnen og dennes første Hustru i det nye Gravsted under Rynkeby 
Kirkes Kor.

(Johanne Francisca v. Westens Moder, Christiane Amalie Stampe, Datter af 
Sognepræst til Slagelse St. Mikkels Kirke, Frantz Thestrup Jensen Stampe 
og Hustru, Dorothea Maria Holgersdattcr Olivarius, fødtes den 3. April 1748 og 
døde den 25. Februar 1818. Johanne Francisca v. Westens Fader, Christian 
Ulrich v. Westen fødtes i Odense den 19. Juni 1733 og døde i Brændekilde 
den 28. Juni 1808. Han var Søn af Agent og Apoteker i Odense, Johann 
Christopher v. Westen, Ejer af Løjtved, Krumstrup, Krogsborg, Westenhorg 
o. s. v., født den 20. Oktober 1701, død 1774 og 1. Hustru Karen Krog 
Holmsted.

Apoteker v. Westens Fader var Peter v. Westen til Lammehave og 
Fraugdegaard, Apoteker i Odense, født den 28. November 1662, død den 15. 
Juni 1726, og Hustru Elisabeth Becker, der døde 1751.

Hans Fader var Borgmester i Nysted Mathias v. Westen, Ejer af Aalholm, 
født den 24. Februar 1613, død 1679, gift 1. Gang den 21. Juni 1638 med 
Raadmand Hans Pedersens Enke, 2. Gang den 19. September 1641 med Sidsel 
(Marie) Lerche, der døde 1670.

Borgmester v. Westens Fader var Heinrich v. Westen, og dennes Fader 
varEdouard v. Westen, Herre til Westenhof i det Hannoveranske, 4 Mil fra Cøln 
og 4 Mil fra DusseldorfF, født før Aar 1600 12).
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I sit Ægteskab med Hanne v. Westen havde Jens Magnus Berg 
3*Børn, I Søn og 2 Døttre (G 1—G3):

G 1. CHRISTIANE MARIE AMALIE BERG, født paa Selleberg den 17. 
Marts 1810, fremstillet i Birkende Kirke den 4. Juni, død paa Frede
riks Hospital i København den 18. Oktober 1858, begravet paa 
Rynkeby Kirkegaard mellem de to derværende Bergske Gravsteder.

Gift i Rynkeby Kirke den 11. November 1848 med Sprogmanden 
Johannes Peter Christian Sick, født i København den 19. 
Februar 1812, død i Ny Taarbæk den 19. Juli 1884, Overlærer ved 
Kathedralskolen i Odense, fra Aar 1872 Privatmand i København, 
1875 titulær Professor (Søn af Gehejmelegationsraad Johannes Henrik 
Sick og Hustru Johanne Margrethe Thomsen).

(Overlærer Sick var 4 Gange gift: 1. Gang 1839 med Louise Josephine 
Cathrine Charite Eline Povclsen, død 1841 (Datter af Justitsraad S. K. Povelsen).
2. Gang 1846 med Anna Margrethe Westengaard, død 1847 (Datter af Sognepræst 
i Odense, Lauritz Christian Ditlev Westengaard og Hustru Else Maria Høyen).
3. Gang med Christiane Berg og 4. Gang, 1860, med Anna Dorothea Olavia de 
Moldrup, født 1829 (Datter af Kaptajn P. de Moldrup), der overlevede ham).

Sicks Ægteskab med Christiane Berg var barnløst.

Hans Chr. v. Westen Berg.

G 2. HANS CHRISTIAN von WESTEN BERG, angives ved sin Død at 
være født paa Selleberg, er i alle Tilfælde født den 7. Maj 1811, 
hjemmedøbt og fremstillet i Rynkeby Kirke den 19. August samme 

Aar. Død paa Skovsbo den 14. Maj 
1851, Dødsaarsagen angives at være 
Lungebetændelse, begravet paa Rynkeby 
Kirkegaard i Gravstedet bag Koret ved 
Siden af sin afdøde 1. Hustru. Cand. juris, 
Herre til Skovsbo, Fædrenegaarden, som 
han overtog den 11. Juni 1844.

Gift 1. Gang i Kerteminde Kirke den
4. April 1843 med Ida Sophie Louise 
Vilhelmine Haxthausen, født i Kerte
minde d. 21. Januar 1821, død af Tuberku
lose paa Skovsbo den 17. September 1846, 
begravet paa Rynkeby Kirkegaard (Datter 
af Overkrigskommissær, Toldinspektør i 
Kerteminde, Christian Gottschalck Haxt
hausen og Hustru Anne Cathrine Brock- 
dorff).

Gift 2. Gang i Rønninge Kirke den 22. Juni 1850 med Catharina 
Rohmann, født i Tønning Præstegaard ved Silkeborg den 6. Sep
tember 1829, død paa Frederiksberg den 9. Marts 1887 (Datter af 
Sognepræst til Tønning og Træden, senere til Rønninge og Rolfsted, 
Provst Jørgen Lindegaard Rohmann og 1. Hustru Christine Sophie
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Frederikke Lindgreen). Efter Ægtefællens tidlige Død gifter Catharina 
Rohmann sig den 10. Maj 1854 med den nye Ejer af Skovsbo, 
Jægermester, Løjtnant, Frederik Carl Gutfeld Busck, født i Bjergby, 
Tusse Herred, den 10. September 1826, død i København den 3. 
December 1892 (Søn af Sognepræst til Bjergby, senere til Brøndby
øster og -vester, Gunni Busck og Hustru, Andrea Pouline Gutfeld).

Det yngre Bergske Gravsted ved Rynkeby Kirke.

(H. C. v Westen Bergs 1. Hustru, Ida Haxthausens Fader, Toldinspektør 
C hr. Gottschalck Haxthausen, født den 4. Marts 1778, død den 13. Sep
tember 1843, var Søn af Christian Frederik Haxthausen, født den 14. 
Marts 1754, død den 11. Maj 1790, Eskadronchef ved Gardehusarregimentet og 
Gcneraladjudant, Kammerherre og 1. Hustru Vibiane Dorothea Holst.

Chr. Fr. Haxthausen var 12. og yngste Barn af Frederik Gottschalck 
Maximilian (?) Haxthausen, født i Maastricht den 4. September 1705, død 
paa Fredcrikssten den 4. Januar 1790 som Generalmajor og Kommandant og 
Hustru Juliane Dorothea v. Eldcrn.

Generalmajor Haxthausen var Søn af Oberstløjtnant Ludvig von Haxthau
sen, denne Søn af Anton Arendt von Haxthausen, denne Søn af Oberst
løjtnant i Osnabrück Johan Albrecht von Haxthausen, der atter var Søn 
af Stamfaderen for den yngre adelige Linie Haxthausen, Rabe Arendt von 
Haxthausen, Generalkvartermcstcr og Raad hos Landgreven af Hessen-Kassel, 
Overamtmand i Homburg, og Hustru Clara Agnesa von Wcstphalen 13).

(H C. v. Westen Bergs 2. Hustru, Catharina Rohmanns Fader, Provst 
Jørgen Lindegaard Roh mann, født i Svenborg den 2. December 1797, 
død i Rønninge den 4. Juni 1860, gift 1. Gang med Christine Sophie Frederikke 
Lindgreen, født i Svenborg den 18. Juli 1803, død den 16. Marts 1836, gift 
2. Gang den 3. November 1837 med Catharina Louise Gøtzsche, født i Jyderup 
den 7. Juni 1811, var Søn af Skomager Johan Andreas Rohmann, født i 
Sønderborg den 6. Januar 1762, død i Svenborg den 24. November 1843, og 
Hustru Margrethe Rasmussen.

Johan Andreas Rohmann var Søn af Johan Heinrich Rohmann, født i 
Gøttingen 1735, død i Knudsbølle paa Taasinge omkring 1807 u).
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I sit I. Ægteskab havde H. C. v. Westen Berg ingen Børn, i sit 
2. med Catharina Rohmann en Datter, H 1:

H 1. HANNE CHRISTIANE BERG, født paa Skovsbo den 1. August 1851, 
død i København den 17. Februar 1912.

Gift i Sorø Kirke den 16. Juli 1872 med Kaptajn af Artilleriets 
Reserve, fra Aar 1883 Underbestyrer ved Meteorologisk Institut, 
Georg Adolph Rung, født i København den 9. September 1845, 
død i København den 23. Marts 1903 (Søn af Komponisten Henrik 
Rung og Hustru Pauline Charlotte Frederikke Lichtenstein).

I Ægteskabet 5 Børn, 3 Sønner og 2 Døtre.

(Sønnerne er: Professor ved polyteknisk Læreanstalt William Rung, Forfatte
ren Otto Rung samt Kaptajn i Infanteriet Ivan Rung).

G 3. ERICA HENRIETTE ELISE BERG, født paa Skovsbo den 11. Februar 
1817, død i København den 30. December 1912.

Gift i Rynkeby Kirke den 9. Maj 1843 med Wilhelm Chri
stopher Crone, født i Nyborg den 10. November 1813, død i 
København den 18. Oktober 1887. Justitsraad, Aar 1849 Byfoged 
i Helsingør, senere, Aar 1863, Politidirektør i København, Etatsraad, 
ved sin Fratrædelse som Politidirektør den 1. August 1887 dekoreret 
med Storkorset (Søn af Justitsraad, Amtsforvalter i Nyborg, Rasmus 
Crone og 2. Hustru Anna Frederikke Lønborg).

Justitsraad Rasmus Crone, født den 13. April 1757, død den 16. Januar 
1827, var 6. Barn af Ægteparret, Felbereder i Slagelse, senere i Nyborg, Ha- 
bakuk Nielsen Crone, død i Flødstrup den 2. December 1803 og Hustru 
Inger Rasmusdatter født ca. 1725, død den 12. Oktober 1781 ls).

I sit Ægteskab med Politidirektør Crone havde Erica Berg 3 Børn, 
1 Søn, nuværende Docent ved Landbohøjskolen, Dr. phil. C. Crone 
og 2 Døtre.

F 2. MAREN BERG, født paa Skovsbo den 28. April, døbt i Rynkeby 
Kirke den 5. Maj 1769, død paa Falkensten ved Horten i Norge den
8. Maj 1850.

Gift 1. Gang den 13. April 1792 i Rynkeby Kirke med Hans 
Rudolph Juel til Hverringe og Juelsberg, Kammerherre, Oberst, 
Kommandør af Dannebrog, Dannebrogsmand, født i København, 
Holmens Sogn den 13. August, hjemmedøbt den 23. August 1773, 
død paa Hverringe den 17. Marts 1857, indsat den 25. i Juelernes 
Kapel i Viby Kirke. (Søn af Gehejmeraad, Rentekammerdeputeret 
Gregers Christian Juel til Raskenberg, det senere Juelsberg, og Hustru 
Amalie Christiane Raben, Enke efter Gehejmeraad, Stamhusbesidder 
Carl Juel til Taasinge).
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Kammerherreinde Maren Juel, født Berg.

(Juelerne med Stjerne i Vaabnet horer til de gamle danske, fordum saa 
mægtige Adelsslægter og henføres til Vikingerne. Fra Palle Juel til Ugelstrup, 
der3var Danmarks Riges Raad og IBroder til Esge Juel, dod (1325, der 1299 
var J Domherre i Ribe, senere Biskop i Aarhus og 1310 Ærkebiskop i Lund, 
nedstammer de nulevende Juelcr.
En af Palle Jucls Sønnesønssønner,
P a 11 e J u c 1 til Ugelstrup, død 
1485, var Lensmand paa Bøvling 
(det senere Friherskab Rysenstenj.
Hans Søn Mogens Juel til 
Udstrup, gift med Dorthe Krabbe, 
havde 11 Børn, og hans Sønne
søn, Peter Juel til Alstcd, død 
1612, gift med Margaretha Ulfstand, 
havde ligeledes 11 Børn. Af disse 
har 2 Sønner, Erik Juel til Hunds
bæk, født 1591, død 1657, gift 
1618 med Sophie Schestcd, og 
Jens Juel til Lindbcrggaard, 
født 1592, død 1636, gift 1625 
med Ide Gjøe, efterladt en talrig, 
endnu blomstrende Slægt

Jens Juel og Ide Gjøe havde 
Sønnen Peter Juel til Vrejlev- 
kloster, født 1634, død 1676, gift 
1663 med Hel vig Krabbe. Dette 
Ægtepars ældste Søn var Gre
gers Juel til Aastrup, Truds- 
holm og Holbækladegaard, født 
1667, død 1731, gift 1701 med 
Søhelten Niels Juels Datter, Vibeke 
Juel. Deres Søn var Peter Juel, født 1708, død 1779, til Eriksholm, Aastrup, 
Aggersvold, Hverringe og Billeshave, gift med Birthe Cathrine von Levetzau, og 
deres Søn var atter Gregers Christian Juel, født 1738, død 1776, til 
Raskenberg, gift 1770 med Amalie Christiane Råben, Hans Rudolph Juels Fader 
og Moder 10).

Efter 22 Aars Ægteskab blev Ægtefællerne Juel ved Bevilling af
9. Juni 1814 separerede, og ved norsk kongelig Bevilling af 22. 
December 1815 blev Maren Berg den 23. samme Maaned i Ekers 
Præstegaard i Norge viet til norsk Præst Andreas Bonnevie, døbt 
i Mandal den 15. Marts 1782, død i Øjestad den 10. Marts 1833. 
Aar 1814 udnævnt med Titel af Konsistorialassessor til Sognepræst for 
Kalundborg, et Embede han dog aldrig tiltraadte, derefter udnævnt til 
Sognepræst paa Kongsberg, Aar 1824 til Øjestad, hvor han virkede 
til sin Død, Medlem af Storthinget (Søn af Læge i Mandal, Honoratus 
Bonnevie og 2. Hustru, Cathrine Tørrisen).

Andreas Bonnevie skal have informeret Juels og Maren Bergs 
Børn, derfra Bekendtskabet, og Forbindelsen skal forøvrigt i Datidens 
Kredse have vakt en Del Opsigt, og særlig i visse norske gejstlige
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Kredse have afstedkommet, at man vendte sig i Forargelse fra Embeds
broderen. En Personlighed som Biskop Claus Paveis har i sine Dag
bøger udtalt sin Hjertens Mening om Sagen, og den var ikke blid. 
Siden glemte man dog sin Forargelse, og den 20. December 1815 
kunde Biskoppen skrive: „ . . . Fra den moralske Side hører jeg, 
man nu finder deres Adfærd ulastelig“ 17.

(Præsten Andreas Bonnevies Fader, Lægen i Mandal, Honoratus Bon- 
nevie er Stamfader for den i Norge og Danmark vidtforgrenede Bonnevieslægt. 
Han fødtes i Odense 1726, var først paa Odense Apotek, men studerede siden 
Medicin, fik 1749 Attest fra det kirurgiske Akademi og blev efter at have virket 
som Læge i mange Aar, 1777 Subkirurg i Mandals Len. Han døde paa Falken
sten 1811 efter at have været gift 1. Gang 1754 med Anna Cathrine Lyders, 
Datter af Præsten Niels Pedersen i Omblid, 2. Gang, 1760, med Cathrine 
Tørrisen, Datter af Købmand Tørris Andersen i Mandal, død 1810.

Lægen Honoratus Bonnevies Fader af samme Navn var Franskmand, kom 
til Norge 1715 og blev i Brevik viet til Boel Corneliusdatter *8).

I sit 1. Ægteskab med Juel havde Maren Berg 7 Børn, 3 Sønner 
og 4 Døtre, i sit Ægteskab med Bonnevie ingen.

(.Eldst af disse Maren Bergs Børn paa Hverringe var Gregers Christian 
Juel, der døde ung. Nr. 2 var Gregersinc Olave Juel, født 1794, død 
1867, som blev gift med Generalløjtnant Joachim Georg, Baron Wedell-Wedellsborg. 
Nr. 3 var Stamherren til Hverringe og til det Aar 1797 af Amalie Christiane 
Råben af Godset Raskenberg oprettede Stamhus, Juelsberg, senere Kammerherre, 
Major, Hans Juel, født 1797. En Datter, Amalie Christiane Juel, døde 
ung, en Søn, Niels Juel, døde 19 Aar gammel som Løjtnant i Søetaten, 
Aar 1819.

En Datter Frederikke Christiane Juel, født 1806, fulgte med Moderen 
til Norge og blev her gift med Andreas Bonnevies Brodersøn, Sognepræst i 
Lavik, senere Ejer af Falkensten, Frederik Honoratus Bonnevie. En 4. Datter, 
Cathrine Rudolphine Elisabeth Juel, født 1811, blev gift med Conrad 
Frederik Erik, Baron Holck til Holckenhavn).

F 3. CHRISTIAN FREDERIK BERG, født paa Skovsbo den 3., hjemmedøbt 
den 8., fremstillet i Rynkeby Kirke den 18. August 1774, død paa sin 
Ejendom Skovsgaard i Ollerup Sogn den 16. September 1851 under 
et Besøg der. Dødsfaldet anmeldt for Skifteretten i Svenborg den 
17., Liget ført til Skjoldemose den 18., bisat i Stenstrup Kirke den 
22. September, begravet fra Hjemmet paa Vesterbrogade i København 
paa Frederiksberg Kirkegaard. Proprietær, Ejer af Skjoldemose i 
Stenstrup Sogn, af Skovsgaard i Ollerup Sogn, en kort Tid i 1828 
Medejer af Brahesborg i Gamtofte Sogn, hvilken Gaard han købte 
sammen med Højesteretsadvokat, Gehejmekonferensraad, W. F. Tre- 
schow for 228000 Rigsdaler, men som han dog snart overlod til 
Treschow som Eneejer. En fremragende Landmand, Foregangsmand 
i alt vedrørende Datidens Landbrug, Indehaver af det kongelige 
Landhusholdningsselskabs store Guldmedalje for ypperlig Drift af sine 
Ejendomme, den 25. Maj 1826 udnævnt til Ridder af Dannebrog
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C. F. Berg til Skjoldemose.

C. F. Berg var, da han ved Kontrakt af 18. Maj 1797 19 af Konferens- 
raad von Obelitz for 102000 Rigsdaler købte Skjoldemose med 
tilliggende 201 Tønde Hartkorn Bøndergods, en ung Mand paa kun 24 
Aar; men han var en Mand fuld af Energi. Med stor Dygtighed og 

Omsigtsfuldhed udførte han paa 
Skjoldemose med usvækket Kraft 
gennem et langt og lykkeligt Liv 
et mægtigt Kulturarbejde og vandt 
sig et berømt Navn ved ud af 
den forsømte Sædegaard at faa 
oparbejdet sig en af Fyns bedste 
og mest frugtbringende Gaarde.

I en den 4. afholdt, den 5. 
Oktober 1804 af Sognepræst Fog 
i Stenstrup, Selvejer Peder Hansen 
i Rødme og Gaardforpagter Ole 
Ottesen sammesteds underskreven 
Synsforretning over Skjoldemose 
anføres der, efter at der udførligt 
er gjort Rede for, hvad Berg har 
bekostet paa Gaarden siden 1798, 
følgende:

„For at vise denne virksomme
Mands Iver og Lyst ej alene at befordre sin egen Jords bedste 
Dyrkning men ogsaa sine Undergivnes, har han aarlig udsat 20 Rigs-

Skjoldemose.
(Efter gammelt Dørstykke paa Rødkilde.)

daler i Præmier til dem af hans Husmænd, som vise mest Flid med 
deres Jord og Havers Dyrkning, desuden giver han dem fornødent



26 NIELS HEDIN

Elisabeth Esmith Berg, (ødt Hensier.

Havefrø, og han har givet enhver Husmand et Eksemplar af Mansas 
Have-Katekismus. Ja end mere, naar hans Husmænd forrette deres 
Hovdage efter Fæstebrevene forsvarligt og godt, giver han dem frit 
01 og Brændevin tillige med sine egne Folk, saa enhver forretter hvad 
han skal med Flid, Hurtighed og Lyst, og paa den Maade dannes 
uformærket til at blive virksomme for dem selv og nyttige Borgere“20.

Samme Aar C. F. Berg købte Skjoldemose, 1797, den 3. August, 
ægtede han ifølge kongelig Bevilling af 21. Juli samme Aar i St. Knuds 
Kirke i Odense højædle og velbaarne Frøken Elisabeth Esmith 
Hensier, født paa St. Thomas i Vestindien den 4. Juni 1775, døbt i 

derværende evangeliske Kirke 
den 25. Juli, død i København 
den 15. Marts 1851, begravet paa 
Frederiksberg Kirkegaard (Datter 
af Kaptajn under Militæretaten 
paa St. Thomas og St. Jan, senere 
Ritmester, Generaladjudant Ben
dix Wilhelm Hensier og Hustru 
Anne Marie Kragh), og Skjolde
mose blev med hende som Hus
frue et ualmindelig skønt, har
moniskt og lykkeligt Hjem.

Trods alt, hvad der kan siges 
om Proprietær C. F. Bergs Dyg
tighed, kan det ikke skjules, at 
det i hans sidste Leveaar gik 
tilbage for ham, og det var sikkert 
med Sorg, at Forældrene saa, at 
der ikke var nogen af deres

mange Sønner, der kunde overtage Hjemmet ved de gamles Død. 
Uheldet for Berg synes at være begyndt med Oprettelsen af en Olie
mølle under Skjoldemose, denne Mølle var vist mildest talt et daarligt 
Foretagende, og andet stødte til. I de seneste Aar bortforpag- 
tede Berg baade Skjoldemose og Skovsgaard, og han og Hustru 
flyttede til København og bosatte sig paa Vesterbrogade; her døde 
Hustruen, det meste af Løsøret bortsolgtes, Berg lejede sig som 
Enkemand ind i nogle Værelser i Vesterbrogade 37, opholdt sig her fra 
Tid til anden, uden dog at føre Husholdning, idet han fik sine For
nødenheder hos en Traktør, fra Tid til anden paa Rejser over til 
sine Gaarde. Under et saadant Ophold paa Skovsgaard indhentede 
Døden den smukke, blide gamle Mand.

(Elisabeth Esmith Hcnslers Fader Bendix Wilhelm H e n s 1 c r fødtes den 
25. Juni 1737 som Søn af Domprovst i Slesvig, Peter Hen sier og Hustru 
Margrethe Magdalcne........... Han var i 1761 Fændrik i prøjsisk Tjeneste, fik
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den 27. Juli 1763 Karakter som dansk Premierløjtnant, den 17. April 1764 ansat 
som Premierløjtnant i Oldenborgske Kyrasser-Regiment, ved Regimentets Opløs
ning 1767 forsat til fynske Dragonregimeut, Ritmester 1777, Gencraladjudant 
hos Hs. Maj. Kongen den 5. Februar 1783, Afsked den 24. Oktober 1788 med 
300 Rigsdalers Pension. Han døde den 29. Maj 1789.

Elisabeth Esmith Hensiers Moder, Anne Marie Kragh, havde 1. Gang, 
den 18. November 1763 paa St. Thomas ægtet Mathias KirekholT, 2. Gang Johan 
Christopher Vieler, der skal have været Regimcntsfcltskær, 3. Gang, før 1773, 
Hensier. Hendes Fader var Jens Nielsen Kragh, Bondesøn fra Aalborg Stift, 
dog allerede i 18-aars Alderen Løjtnant ved de vestindiske Tropper, død den 
29. April 1773 som Oberst og Kommandant paa St. Thomas, Plantageejer. 
Hendes Moder var Elsebeth Esmith, døbt paa St. Thomas den 5. Februar 
1711, død sammesteds 1783, 1. Gang, den 20. Juli 1730 gift med Degn paa 
St. Thomas Henrik Olufsen HofTmann og iøvrigt Datter af Plantageejer Johan
nes Esmith, død den 3. August 1730, gift den 29. Ap:il 1698 med Margrethe 
Swein, død den 27. Februar 1741. Johannes Esmith har sikkert været en 
Slægtning af de to ældre Guvernører Esmith, der var fra Holsten, men dog 
maaske født paa cn af de andre Øer i Vestindien).

I sit Ægteskab med Elisabeth Esmith Hensier havde C. F. Berg 12 
Børn, 6 Sønner og 6 Døtre (G I—G 12):

1. HANS VILHELM BERG, født paa Skjoldemose, Stenstrup Sogn, den 
31. December 1798, død i Vester Hæsinge den 30. Juli 1850 under et 
Besøg der, Dødsaarsagen angivet som Svækkelse i Underlivet, begra
vet paa Vester Hæsinge Kirkegaard den 5. August. H. V. Berg havde 
lært Handelen i England, men opholdt sig paa Grund af Svaghed i 
Hjemmet paa Skjoldemose. Ugift.

2. OLAVE MARIE CHRISTIANE BERG, født paa Skjoldemose, Stenstrup 
Sogn, den 14. Januar 1800, død i København den 2. Oktober 1866.

Gift i Stenstrup Kirke den 24. April 1823 med Thomas Herman 
Lange, født i København den 24. April 1795, død sammesteds den 9. 
April 1882, Fuldmægtig i Finanskollegiet, senere Bogholder i Finans
ministeriet, Kammerraad (Søn af Overkrigskommissær, Auditør Thomas 
Herman Lange og Hustru Cathrine Louise Bagger).

I Ægteskabet 5 Børn, 3 Sønner og 2 Døtre, en af Sønnerne er 
Thomas Herman Lange, der bliver gift med sin Kusine, Anna Bothilde 
Berg; se der under H 3.

3. CHRISTIAN FREDERIK BERG, født paa Skjoldemose, Stenstrup 
Sogn, den 13. Marts 1801, død paa Frederiksberg den 30. Juli 
1879, begravet paa Djernisse Kirkegaard, ansat som Skovrider under 
Baroniet Holstenshus med Bopæl paa Gaarden Barnehøjgaard i Djer
nisse Sogn ved Faaborg Aar 1825, hvilken Stilling han beklædte ind
til 1859. I sine sidste Aar boede C. F. Berg som Privatmand paa 
Frederiksberg.
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Gift i Lyø Præstegaard den 25. 
November 1833 med Maren Kri
stine Fy Ister, født i Faaborg den 
31. Maj 1803, død paa Barnehøj- 
gaard, Djernisse Sogn, d. 16. Januar 
1889 (Datter af Skipper i Faaborg 
Niels Jespersen Fylster og Hustru 
Anna Magdalene Jørgensdatter 
Erdrup).

I Ægteskabet 7 Børn, 2 Sønner 
og 5 Døtre (H 1—H 7):

H 1. BETTY MARIE BERG, født paa 
Gundestrup Mølle, Hundstrup Sogn 
den 28. Oktober 1832, hjemmedøbt 
den 27. November, død i København 
den 4. Januar 1914.

Gift i Djernisse Kirke den 8.
Maj 1852 med Johan Peter 
G and il, født i København den 
18. Juni 1820, død i Ringe ved 
Svenborg den 12. Juni 1873. Læge. 
rende i Ringe, tidligere Underlæge 
1851 — 1857 praktiserende Læge i Faaborg 21 (Søn af Kommandør
kaptajn Johan Peter Gandil og Hustru Johanne Christiane Kock).

I Ægteskabet 12 Børn, 8 Sønner og 4 Døtre.

Skovrider C. F. Berg.

Fra 1857 til sin Død praktise- 
i Hæren, Underskibslæge, fra

H 2. CHRISTIAN FREDERIK BERG, født paa Barnehøjgaard, Djernisse 
Sogn, den 11. Februar 1834, døbt i Faaborg Kirke, død paa Gaarden 
Gyllingnæs, Gylling Sogn, den 16. Februar 1885. Landmand, 
Ejer af Gyllingnæs. C. F. Berg var Student og tog forstbotanisk 
Embedseksamen, deltog i Krigen 1864 som Officersaspirant, blev 
tagen til Fange paa Als, sad en Tid lang i østrigsk Fangenskab, 
fra 1867 til sin Død bosiddende paa Gyllingnæs.

Gift i Hjemmet paa Gyllingnæs ifølge Kongebrev den 25. Januar 
1867 med sin Kusine Marie Augusta Petersen, født paa Kjærs- 
gaard, Brænderup Sogn, den 28. Oktober 1831, død i Hellerup, 
Gjentofte Sogn, den 23. Januar 1915 (Datter af det under G 8 omtalte 
Ægtepar, Ejer af Kjærsgaard, senere Løgismose, Johann Theodor 
Petersen og Hustru Johanne Caroline Berg).

(Før sit Ægteskab med C. F. Berg havde Marie Augusta Petersen den 27. 
Oktober 1852 i Løgismose Kapel, Haarby Sogn, ægtet Anton Peter Wilhelm 
Krolin, født i Cappeln i Angel den 5. Oktober 1819, død som Ejer af Gyllingnæs 
den 7. Marts 1865, Søn af Toldkasserer i ('.appeln, senere i Budkøbing, Peter 
Krolin og Hustru Sofie Hedevig Helrns).
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I sit Ægteskab med Marie Augusta Petersen havde Godsejer Berg 
4 Børn, 2 Sønner og 2 Døtre (I 1—14):

I 1. FREDERIK CHRISTIAN BERG, født paa Gyllingnæs, Gylling Sogn, 
den 9. September 1867. Landmand, Ejer af en Farm i Adel, Jowa, 
Nord Amerika. Ugift.

I 2. SVEND BERG, født paa Gyllingnæs, Gylling Sogn, den 13. Januar
1869. Landmand, Ejer af en Farm i Minnesota, Nord Amerika. Ugift.

I 3. INGEBORG BERG, født paa Gyllingnæs, Gylling Sogn, den 20. April
1870, død i Odder den 14. November 1899.

Gift i Odder Kirke den 4. Januar 1899 med Johan Peter Schou, 
født i København den 18. Februar 1860, Assistent i Magistraten i 
København, tidligere Sagfører i Odder og Tørring (Søn af Hofmedicus, 
Etatsraad Carl Theodor Emil Schou og Hustru Emilie Kristine 
Jacobsen).

I Ægteskabet 1 Søn.

(Efter sin Hustru, Ingeborg Bergs Død ægtede Sagfører Schou 2. Gang den 
27. September 1901 i Krogsbøllc Kirke sin 1. Hustrus Kusine, Johanne 
Augusta Petersen, født paa Gyllingnæs den 12. Oktober 1867, Datter af 
Forpagter, senere Bestyrer af Løgismosc, fra 1865—1868 Forpagter paa Gylling
næs, Peter Johan Carl Christian Petersen og Hustru Sofie Henriette Lange, og 
Sønnedatter af ovenfornævnte Johann Theodor Petersen, Kjærsgaard, senere 
Løgismose).

I 4. KIRSTINE ELISABETH BERG, født paa Gyllingnæs, Gylling Sogn, 
den 9. November 1873.

Gift i Odder Kirke den 18. Juli 1901 med Knud Melbye Haase, 
født i København den 3. Februar 1872. Musiker (Søn af Manufak
turhandler i København Peter Nicolai Edvard Haase og Hustru 
Caroline Antoinette Melby).

I Ægteskabet 1 Datter.

H 3. ANNA MAGDALENE BERG, født paa Barnehøjgaard, Djernisse 
Sogn, den 2. April 1835, døbt i Faaborg Kirke, død paa Frederiks
berg den 3. December 1909, begravet paa Djernisse Kirkegaard. 
Ugift.

H 4. FREDERIKKE ELISE BERG, født paa Barnehøjgaard, Djernisse 
Sogn, den 7. Marts 1837, døbt i Faaborg Kirke. Enkefrue, bosiddende 
i Odense.

Gift i Hjemmet paa Barnehøjgaard den 21. Januar 1855 med 
Johan Nicolaj Dahl, født i København den 20. Januar 1833, død i 
København den 10. Juli 1874. Toldassistent i Faaborg, i Odense, 
senere i København (Søn af Etatsraad, Kommitteret under Finans
ministeriet, administrerende Direktør for Pensionering af Militæretater-
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nes Underklasser samt Invalideforsørgelsen, Alexander Frederik Dahl 
og Hustru Kathrine Møller).

I Ægteskabet 6 Børn, 3 Sønner og 3 Døtre.

H 5. AUGUSTA VILHELMINE BERG, født paa Barnehøjgaard, Djernisse 
Sogn, den 4. September 1838, død paa Frederiksberg den 16. August 
1915, begravet paa Djernisse Kirkegaard. Ugift.

H 6. JOHANNE MARGRETHE BERG, født paa Barnehøjgaard, Djernisse 
Sogn, den 25. Oktober 1840, død i Odense den 4. Januar 1916, begra
vet i Odense. Ugift.

H 7. NIELS JUEL THEODOR BERG (i Kirkebogen: Juul), født paa Bar
nehøjgaard, Djernisse Sogn, den 29. November 1845. Landmand, i 
22 Aar fra 1872 til 1894 Forpagter af Fædrenegaarden, nu bosiddende 
i København.

Gift i Faaborg Kirke den 16. Februar 1876 med Marie Magda
lene Amalie Christine Jacobsen, født i Faaborg den 20. Februar 
1851, død paa Barnehøjgaard, Djernisse Sogn, den 22. Januar 1892 
(Datter af Købmand i Faaborg, Kancelliraad, senere Justitsraad, Johan 
Jacob Jacobsen og Hustru Hansine Frederikke Amalie Hansen).

I Ægteskabet 6 Børn, 4 Sønner og 2 Døtre (I 1—16):

I i. KNUD JUEL BERG, født paa Barnehøjgaard, Djernisse Sogn, den 
27. Marts 1877. Inspektør paa Palsgaard, As Sogn.

Gift i København den 20. Oktober 1917 med Else von Borne- 
mann, født i København den 11. Januar 1895 (Datter af Direktør i 
København, Wilhelm Viggo Adler von Bornemann og Hustru Elisa
beth Magdalene Berg. NB.: ikke i Slægt med Stamtavlens Berger).

Ingen Børn.

I 2. ELISABETH ESMITH JUEL BERG, født paa Barnehøjgaard, Djer
nisse Sogn, den 6. August 1880. Stenograf i København. Ugift.

I 3. OVE JUEL BERG, født paa Barnehøjgaard, Djernisse Sogn, den 17. 
Januar 1884, død sammesteds den 28. November samme Aar.

I 4. NIELS JUEL BERG, født paa Barnehøjgaard, Djernisse Sogn, den 10. 
November 1885, død sammesteds den 22. November samme Aar.

I 5. INGE JOHANNE AMALIE JUEL BERG, født paa Barnehøjgaard, 
Djernisse Sogn, den 6. Juli 1888.

Gift i Jydstrup Kirke den 11. September 1910 med Hans Frede
rik Aage Petersen, født i København den 30. December 1883. 
Konstruktør i Statstelegrafen, fremragende Idrætsudøver, deltog i de 
olympiske Lege i Athen 1906 (Søn af Vagtmester ved Dronning 
Louises Børnehospital i København Hans Petersen og Hustru Ane 
Marie Larsen).

I Ægteskabet 1 Datter, død.
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Sognepræst J. R. J. Berg.

I 6. CHRISTIAN FREDERIK JUEL BERG, født paa Barnehøjgaard, Djer- 
nisse Sogn, den 2. December 1890. Ansat som Fuldmægtig i Assu- 
rance-Compagniet „Baltica“ i København den 1. Maj 1916.

Borgerlig viet paa Frederiksberg Raadhus den 5. Maj 1917 til 
Betty Wisborg, født i Thisted den 6. September 1894 (Datter af 
Grosserer i København Frederik Andreas Wisborg og Hustru Anna 
Elisabeth Nordentoft).

Ingen Børn.

G 4. JENS RUDOLPH JOHANNES BERG, født paa Skjoldemose, Stenstrup 
Sogn den 28. Marts 1802, død i Dannemare Præstegaard den 3.

December 1857. Præst. Vicepræsti Sandby 
paa Lolland 1836, paa Fejø 1840, i Dan
nemare og Tillitse fra 1848 til sin Død.

Gift 1. Gang i Sandby Kirke den 24. 
Juni 1836 med Anne Thorsen, født paa 
Hovedgaarden Asserstrup, Sandby Sogn, 
den 5. Juli 1804, død i Sandby Præste
gaard den 31. Maj 1839 (Datter af Proprie
tær, Landvæsenskommissær, Kammerraad 
Chresten Thorsen og Hustru Christiane 
Frederikke Theodora Engel).

Gift 2. Gang i Sandby Kirke ifølge 
kongelig Bevilling den 20. August 1840 
med Karen Cathrine Engel, født i 
Nakskov den 5. Juni 1820, død i Køben
havn den 25. December 1859 (Datter af 
Købmand i Nakskov Christian Erdinand 

Engel og Hustru Bodild Margrethe Raahauge).
(Købmand Christian Engel var Broder til ovenfornævntc Kammerraad 

Thorsens Hustru Christiane Engel og Fader til nedenfor under H 7 nævnte 
Skatteopkræver Harald Tøttrups Hustru Marie Engel).

Sognepræst Berg var en i enhver Henseende ypperlig udstyret 
Personlighed, den behageligste Selskabsmand blandt høje og lave; 
men han var i sin Husførelse en slet Økonom og efterlod sig ved sin 
tidlige Død et Bo paa Fallittens Rand 22. I sit 1. Ægteskab med Anne 
Thorsen havde han 1 Søn (Hl), i sit 2. Ægteskab med Karen Cathrine 
Engel 11 Børn, 6 Sønner og 5 Døtre (H 2—H 12):

H l. HANS WILHELM BERG, født i Sandby Præstegaard den 7. Septem
ber 1837, død sammesteds den 9. Oktober samme Aar.

H 2. HANS VILHELM BERG, født paa Fejø den 26. December 1840, 
Læge, bosiddende i København. Ved Faderens Død kom Hans V. 
Berg i Huset hos Biskop Severin Bindesbøll i Nykøbing, Falster, senere
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som Student hos Historiemaleren Theodor Wegener paa GI. Kongevej, 
København. Aar 1867 tog han medicinsk Eksamen, var fra September 
68 til August 70 Kandidat ved Frederiks Hospital, fra November 70 
til Oktober 72 Reservemedicus sammesteds, derefter praktiserende 
Læge i København, Korpslæge 25. September 1872, Overlæge i Søvær
net 28. Oktober 80, Ridder af Dannebrog 28. Februar 1882, funge
rende Stabslæge i Søværnet Januar 88, Dannebrogsmand 8. April 88, 
Kommandør af Dannebrog, 2. Grad 8. April 1898, Pr. R. 0., 2. Grad 
4. April 1903 2’.

Gift 1. Gang i København den 21. November 1872 med Vilhel
mine Wanscher, født i København den 2. April 1840, død i Køben
havn den 8. November 1892 (Datter af Grosserer i København Vilhelm 
Wanscher og Hustru Karen Johanne Juliane, kaldet Hanne, Wegener).

Gift 2. Gang i København den 10. Oktober 1894 med Ingeborg 
Lange, født i København den 20. August 1873 (Datter af Professor, 
Læge Carl Georg Lange og Hustru Marie Aagaard).

I sit 1. Ægteskab med Vilhelmine Wanscher havde Stabslæge Berg 
4 Børn, 3 Sønner og 1 Datter (I 1—14), i sit 2. Ægteskab med Inge
borg Lange 3 Børn, 2 Sønner og 1 Datter (15—17):

I l. VILHELM BERG, født i København den 11. August 1873, død sam
mesteds den 9. September samme Aar.

I 2. HANS BERG, født i København den 11. August 1873, Cand. juris, 
bosiddende i København. Eksamen Aar 1900, den 3. August 1903 
Ansættelse som Assistent i Finansministeriet, den 1. Oktober 1916 
tillige Ansættelse som Postekspedient under Generaldirektoratet for 
Postvæsenet.

Gift paa Frederiksberg den 1. Juli 1905 med Augusta Anto- 
nette Finne, født i Bergen den 11. Marts 1868. Billedhuggerinde, 
har modelleret Ivar Aasen, Johanne Dybwad m. fl., udstillede første 
Gang i Christiania 1896, første Gang i København 1901 24 (Datter af 
Oberstløjtnant Edvard Gabriel Finne og Hustru Vibeke Birkeland).

Ingen Børn.

I 3. NANNA BERG, født i København den 8. Maj 1875. Pianistinde.
Gift i København den 25. August 1916 med Hakon Axel Einar 

Børresen, født i København den 2. Juni 1876, Komponist, bosid
dende i København (Søn af Kaptajn, Grosserer William Hakon Ammon 
Børresen og Hustru Emilie Bruhn).

Ingen Børn.

I 4. STEFFEN HOLGER BERG, født i København den 25. Februar 1877. 
Fabrikant, Bestyrer af P. C. Olsens Oliemølle og Sæbefabrik, Chri
stianshavn.
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Gift i København den 21. Marts 1902 med Asta Marie Akeleje 
Olsen, født i Charlottenlund, Gjentofte Sogn, den 23. August 1881 
(Datter af cand. polit., Oliemøller Alfred Olsen i København og Hustru 
Thora Mathilde Seehusen).

I Ægteskabet 3 Sønner (J 1— J3):

J 1. NIELS BERG, født i København den 21. Januar 1903.

J 2. OLE BERG, født i København den 8. April 1904.

J 3. JØRGEN BERG, født i København d. 6. December 1906.

I 5. SIGURD BERG, født i København den 24. Juli 1896. Stud. mag.

I 6. EIGIL BERG, født i København den 1. August 1898.

I 7. ELSE MARIE BERG, født i København den 1. April 1906.

H 3. ANNA BOTHILDE BERG, født paa Fejø den 9. Marts 1842. Enkefrue, 
bosiddende i København.

Gift i Frederiksberg Kirke den 4. Juni 1870 med sin Fætter 
Thomas Herman Lange, født i København den 9. August 1833, 
død i Vejle den 30. November 1901. Cand. juris, Aar 1874 Byfoged 
og Byskriver i Ebeltoft, Herredsfoged i Mols og en Del af Sønder 
Herred, senere tillige Borgmester i Ebeltoft, 9. Marts 1893 Herreds
foged i Nørvang, Tørrild Herreder i Vejle, hvilket Embede han beklædte 
til sin Død 25, Ridder af Dannebrog (Søn af Bogholder i Finansmini
steriet, Kammerraad Thomas Herman Lange og Hustru Olave Marie 
Christiane Berg, se under G 2).

I Ægteskabet 5 Børn, 2 Sønner og 3 Døtre.

H 4. GUSTAV RUDOLPH BERG, født paa Fejø den 15. September 1843, 
død paa Hornbæk Nerveklinik den 22. Oktober 1906, begravet i 
Svenborg. Købmand i Svenborg, Grundlægger af Firmaet G. R. 
Bergs Varehus.

Gift i Frederiksberg Kirke den 10. September 1875 med Kamilla 
Rosalia Kjeldsen, født i Værslev Mølle ved Kalundborg den 18. 
Juni 1844. Enkefrue, bosiddende i Svenborg (Datter af Arkitekt og 
Møllebygger i Værslev Anders Peter Kjeldsen og Hustru Karen Chri
stine Jensen).

I Ægteskabet 4 Sønner (I 1—14):

I 1. JENS RUDOLPH BERG, født i Svenborg den 4. Juni 1876, død 
sammesteds den 18. Januar 1877.

I 2. HANS CHRISTIAN VILHELM BERG, født i Svenborg den 26. Marts
1878. Købmand i Svenborg, Fabrikant, Indehaver af Firmaet G. R. 
Bergs Varehus.

Gift i St. Jørgens Kirke ved Svenborg den 15. September 1903 
med Dagmar Marie Margrethe Sjøberg, født i København den

3
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19. Juni 1880 (Datter af Afdelingschef Peter Anders Sjøberg i Svenborg 
og Hustru Anna Margrethe Stieler).

I Ægteskabet 4 Børn, 2 Sønner og 2 Døtre (J 1— J 4):

J l. GUDRUN BERG, født i Svenborg den 14. August 1905.

J 2. GUSTAV RUDOLPH BERG, født i Svenborg den 10. Maj 1908.

J 3. OLE BERG, født i Svenborg den 20. December 1912.

J 4. JYTTE BERG, født i Svenborg den 4. December 1915.

I 3. CARL JOHAN HENRIK BERG, født i Svenborg den 19. September
1879. Cand. polit., Revisor, bosiddende i København. Ugift.

I 4. POUL EMIL BERG, født i Svenborg den 15. April 1882. Læge i 
Karise. Ugift.

H 5. NIELS BERG, født paa Fejø den 27. Februar 1845, død i Dannemare 
Præstegaard paa Lolland den 15. Maj 1857.

H 6. JULIE FERDINANDA BERG, født paa Fejø den 13. Oktober 1846, 
død i København den 8. November 1863.

H 7. CHRISTIAN FREDERIK BERG, født paa Fejø den 1. Februar 1848, 
død i København den 6. Juni 1912. Grosserer i København, Remme
fabrikant.

Gift i Aarhus Domkirke den 27. Maj 1879 med sin Kusine, Thora 
Tø ttrup, født paa Ebbestrup, Ødum Sogn den 25. September 1858, 
død i København den 23. April 1912 (Datter af Ejer af Ebbestrup, 
senere Skatteopkræver i Aarhus Harald Valdemar Tøttrup og Hustru 
Marie Henriette Engel, en Søster til ovennævnte Karen Cathrine Engel).

Ingen Børn.

H 8. JOHANNES BERG, født i Dannemare Præstegaard den 19. Septem
ber 1849, død samme Dag.

H 9. HARDING HENSLER BERG, født i Dannemare Præstegaard den
18. Maj 1850, død i Maypoole Knochleigh i Irland den 6. Februar 
1901. Maskinmester.

Gift i Irland med Rose Anna Garland, født i Irland den 20. 
Marts 1865, død i Irland den 7. November 1889.

Ingen Børn.

H10. ELISABETH ESMITH BERG, født i Dannemare Præstegaard den 
25. Maj 1852, død i København den 14. Januar 1912.

Gift i Vester Aaby Kirke ved Faaborg den 19. Juni 1878 med 
Emil Gustav Theodor Caesius Krohn, født i Vester Aaby den
19. Oktober 1849, død i København den 6. Januar 1916. Grosserer i 
København (Søn af Sognepræst for Vester Aaby og Aastrup Caesius 
Crinitus Inopinatus Krohn og Hustru Louise Caroline Cathrine Astrup).

I Ægteskabet 2 Børn, 1 Søn og 1 Datter.
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Hil. MARIANE BERG, født i Dannemare Præstegaard den 17. Maj 1855, 
adopteret af Ægteparret, Sognepræst for Sandby og Vrangstrup, Hans 
Buhi Thomsen og Helene Gross.

Gift i Sandby Kirke, Sjælland, den 3. August 1875 med Johan 
Christian Resen Valeur, født i Stavning ved Ringkøbing den 28. 
Oktober 1843. Præst, Sognepræst for Paarup Sogn ved Odense, 
Provst i Odense Herred (Søn af Sognepræst til Stavning, senere Vitten, 
Haldum og Hadsten, Johannes Meller Valeur og Hustru Ane Nicolette 
Brorson Lund).

I Ægteskabet 9 Børn, 3 Sønner og 6 Døtre.
(Fader til Sognepræst Johannes Mel ler Valeur, fodt i Elling den 23.

Juni 1798, død den 7. December 1875, var Chresten Valeur, født i Aalborg 
den 23. Juli 1770, død den 27. December 1836, Sognepræst for Karlby og Voldby. 
Gift 1. Gang den 28. Juli 1797 med Kirstine Hafn, født den 4. August 1773, død 
den 18. Juni 1814, Datter af Provst Rafn i Volstrup. Gift 2. Gang den 29. 
September 1815 med Elisabeth Magdalcne Møller af Hæstrup, født 1787, død i 
Aalborg den 16. Oktober 1861.

Chresten Valeurs Fader var Johannes Mel ler Valeur, født den 29. 
December 1726, død den 22. Februar 1808, Toldembcdsmand i Aalborg, Ejer af 
Langbolt, Justitsraad. Gift den 8. September 1762 med Kirstine Christcnsdatter, 
født 1745, død den 30. Juli 1815, Datter af Amtsforvalter i Aalborg Christen 
Christensen og Hustru Ane Elisabeth Schrøder.

Justitsraad Valeurs Fader var Johannes Valeur, født den 23. Februar 
1701, død den 19. September 1771, Assessor i Højesteret, Viceborgmester i 
København, Etatsraad. Gift den 20. Marts 1726 med Christian Kcllermanns 
Enke, Charlotte Sophia Bulcke, født den 2. September 1696, død den 9. Decem
ber 1758.

Assessor Valeurs Fader var Hermann Walør, født i Christiania ca. 1665, 
død i København den 29. Oktober 1726, Silke- og Lærredskræmmer. Gift 1. 
Gang den 4. August 1692 med Barbara Haagcnsdatter, død 1695. Gift 2. Gang 
den 21. November 1699 med Marie Johansdatter Meller, død 1705, Datter af 
Overpræsident i København, Konfcrensraad Johannes Christensen Mellcr. 3. 
Gang gift med Margrethe Christiansdatter Ottcscn 20).

H 12. RUDOLPHINE CATHARINA, kaldet Ruth, BERG, født i Dannemare 
Præstegaard den 19. Maj 1857, opdraget fra sit 2. Aar hos Etatsraad, 
Herredsfoged Petri i Roskilde. Enkefrue, bosiddende i København.

Gift i Roskilde Domkirke den 27. April 1889 med Marcus Chri
stian Bech, født paa Frederiksberg den 16. Januar 1850, død i 
København den 22. December 1911. Arkitekt i København (Søn af 
Kaptajn, Tømmerhandler i København, Jørgen Bech og Hustru Frede
rikke Nicoline Mathiesen).

Ingen Børn.

G 5. TØNNE CARL EMIL BERG, født paa Skjoldemose, Stenstrup Sogn, 
den 2. September 1803, død — angivet af Mavekræft — i Nellemose, 
Haarby Sogn, den 9. April 1878, begravet paa Haarby Kirkegaard. 
Landmand, Gaardejer i Seest ved Kolding indtil Aar 1841, derpaa en 
Tid lang Skriver paa et Godskontor paa Fyn, ved sit Giftermaal
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Forvalter paa Ødstedgaard, Bredstrup Sogn, hos Jens Lange den 
yngre fra Rødkilde, ved Skiftet efter Faderen 1851 angivet at op
holde sig hos Forvalter Rønkjær paa Æbelø, umyndiggjort, i sine 
senere Aar opholdende sig hos Familien, mest hos Svogeren Petersen 
paa Løgismose, ved sin Død anført som Particulier.

Gift i Bredstrup Kirke ved Fredericia den 25. Oktober 1828 med 
Dorthea Rasmine Lange, født i Faaborg den 2. Februar 1799, 
død i Seest ved Kolding den 26. Januar 1841, begravet paa Seest 
Kirkegaard (Datter af Maler i Faaborg Johan Lange og Hustru Kir
stine Rasmussen).

I Ægteskabet 5 Børn, 2 Sønner og 3 Døtre (H 1—H5):

H 1. ELISABETH, kaldet Betty, BERG, født i Seest den 17. Juli 1829, 
død i Tveje-Merløse hos en Plejedatter den 29. Juni 1913, opdraget 
sammen med den yngre Søster, Hansine Vilhelmine, hos Onkelen, 
Proprietær Petersen paa Kjærsgaard (se under G 8), ved sit Gifter- 
maal Husjomfru paa Gyllingnæs.

Gift i Gylling Kirke den 26. Januar 1860 med August Heinrich 
Carl Walther, født paa Herregaarden Kniphagen i Holsten den 8. 
Juli, døbt i Altenkrempe Kirke nær Eutin den 28. August 1818, død 
i Dolmer, Gammelsogn (Grenaa Landsogn) den 12. Februar 1882, 
begravet paa Grenaa Kirkegaard. Landmand, Forpagter af Malling- 
gaard, Ejer af Vestermølle ved Skanderborg, ved sit Giftermaal For
valter paa Gyllingnæs, ved sin Død Gaardejer i Dolmer (Søn af Ejer 
af Kniphagen, senere Forpagter paa Gram i Nordslesvig, en Tid 
lang Ejer af Haraidslund ved Hinnerup, ved sin Død Ejer af Læsager- 
gaard ved Randers Christoph Ludewig Walther og Hustru Dorothea 
Elisabeth Ulrikka Bloch).

I Ægteskabet 1 Søn, død ung.

H 2. JOHAN CHRISTIAN BERG, født i Seest den 23. December 1830, død 
sammesteds den 12. Marts 1832.

H 3. JOHANNE CHRISTIANE BERG, født i Seest den 16. Juli 1832, død 
paa Barnehøjgaard, Djernisse Sogn, den 5. Oktober 1860, hvor hun 
opholdt sig hos Farbroderen, Skovrider Berg (se under G 3). Ugift.

H 4. CHRISTIAN FREDERIK BERG, født i Seest den 7. September 1834, 
opdraget hos Farbroderen, Sognepræst Berg paa Fejø (se under G 4), 
konfirmeret paa Fejø den 13. April 1849. For til Søs, døde som 
Matros, først i Tyverne, ved Drukning som Følge af et Ulykkestil
fælde i Boston Havn.

H 5. HANSINE VILHELMINE BERG, født i Seest den 20. Juli 1837, død 
i Aarhus den 24. Januar 1903, opdraget sammen med Søsteren 
Elisabeth hos Onkelen, Proprietær Petersen, Kjærsgaard (se under
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G 8), som ung Pige Lærerinde paa Hornumbro Mølle i Himmerland, 
ved sit Giftermaal i Huset hos Svogeren paa Mallinggaard.

Gift i Skanderup Kirke den 21. September 1866 med Johan 
Ferdinand Baden, født paa Præstgaard i Ølstrup Sogn den 27. 
December 1833, død paa Vejerslevgaard, Vejerslev Sogn, den 8. Januar 
1911. Landmand, Ejer af Vejerslevgaard, tidligere, fra 1866 til 1876, 
Forpagter paa Hvanstrup, Farsø Sogn, fra 1876 til 1890 Forpagter 
paa Vingegaard under Stamhuset Tjele (Søn af kongelig Landmaaler, 
Landmand, Ejer af Præstgaard i Ølstrup Sogn, Jacob Christian Baden 
og Hustru Charlotte Louise Heide).

I Ægteskabet 4 Børn, 2 Sønner og 2 Døtre.

(Jacob Christian Baden, fodt den 5. Marts 1795, død den 7. December 
1867 var Søn af Historikeren, Dr. juris, Borgmester i Nakskov, senere Birke
dommer i Hørsholm Birk, Gustav Ludvig Baden, født i Altona den 29. 
Februar 1764, død i København den 25. August 1840 og Hustru Francisca Mar
garetha Ramus, død den 16. Februar 1831, Datter af Sognepræst til Stokkemarke, 
Provst Christian Ramus.

Gustav Ludvig Baden var Søn af Filologen, Professor i Veltalenhed og latinsk 
Sprog ved Københavns Universitet, Jacob Baden, født i Vordingborg den 4. 
Maj 1735, død i København den 5. Juli 1804, og Hustru Sophia Louise Charlotte 
von Klcnau, født den 21. Novemb. r 1740, død den 6 Juni 1824, Datter af 
Major Gustav Ludvig von Klenau og Hustru Bolette Catharina From.

Professor Jacob Baden var Søn af Rektor i Vordingborg Jacob Baden, 
født i Holbæk den 30. Marts 1704, død 1738, og Hustru Else Jacobinc From, 
født den 1. November 1697, død den 21. Juni 1774, Datter af Amtsforvalter paa 
Antvorskov, Jacob From og Hustru Else Rosenfeldt.

Rektor Jacob Baden var Søn af Rektor i Holbæk, Magister Tor kel Baden, 
født i Hersløf i Skaane den 13. April 1668, død den 9. Juli 1732, og Hustru 
Karen Lachmand, død Juni 1725, Datter af Tolder ved Isefjord, Lyder Lach
mand og Hustru Helle Peder Jenscnsdatter

Magister Torkel Baden var Søn af Sognepræst i Hersløf, senere Provst i 
Mcrløse Herred, Jacob von Baden, født i Horsens 1621 og 2. Hustru Doro
thea Halse, Datter af Toldforvaltcr i Skien i Norge, Peder Halse.

Jacob von Badens Forældre var Ernst Ernstsen von Baden og Hustru
Anna........... Ernst Ernstsen von Baden nævnes 1613 som Skriver paa Aakjær.
Hans Fader var Ernst von Baden i Horsens2').

G 6. BETTY BERG, født paa Skjoldemose, Stenstrup Sogn, den 24. August 
1804, død i København den 15. Maj 1834.

Gift i Stenstrup Kirke den 1. Juli 1827 med Digteren og Filosoffen 
Poul Martin Møller, født i Uldum Præstegaard den 21. Marts 
1794, død i København den 13. Marts 1838. Cand. theol., Skibspræst 
paa en af det asiatiske Kompagnis Kinafarere 1819, Adjunkt ved 
Metropolitanskolen fra 1822 til 1826, Lektor i Filosofi ved Christiania 
Universitet 1826, Professor 1828, Aar 1830 Professor extraordinarius 
i Filosofi ved Københavns Universitet (Søn af Præst, senere Biskop, 
Rasmus Møller og 1. Hustru Bodil Maria Thaulow).

I Ægteskabet 3 Sønner.
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Professorindc Betty Muller, fodt Berg.

Betty Berg skal have været overordentlig smuk, hvad vedføjede 
Billede efter et Miniaturbillede i Slægtens Eje dog næppe til fulde 
fremviser, og hun var i Kredsen af de fynske Herregaarde og Præste- 
gaarde, der udgjorde Provinsens selskabelige Verden, den fejrede 
Skønhed.

Bekendtskabet med den unge Poul Møller stiftedes i Ollerup Præste- 
gaard hos Pastor Bredsdorff, der var gift med Poul Møllers Søster.

Møller blev straks stærkt indtagen i den 
smukke og naturlige Landmandsdatter, 
og kort Tid efter, da Møller atter var 
rejst til København, og Betty var i Besøg 
derovre hos sin ældste Søster, Fuldmæg
tig Langes Hustru, traf de sammen. Møller, 
der for faa Dage siden havde faaet sin 
Udnævnelse til Lektor i Christiania, friede 
og fik Bettys Ja. Sommeren efter stod 
deres Bryllup paa Skjoldemose.

Det er sagt, at Betty Møller, født Berg 
fik stor Indflydelse paa dansk Aandsliv, 
for det første ved den udmærkede Indfly
delse hun havde paa sin Mand, saa han 
kunde yde fremragende Arbejder som 
Digter og Filosof, for det andet ved den

Indflydelse hun havde i de Kredse, hvori hun færdedes i Christiania 
og København, sidstnævnte Sted særlig i Heibergs, Rahbeks og Chri
stian Winthers Hjem. Ved sin Skønhed, Aandrighed, Elskværdighed 
og sunde naturlige Dømmekraft tilførte hun i alle Tilfælde disse til Dels 
overforfinede Kredse et sundt og værdifuldt Tilskud af landlig Dan
nelse og Naturlighed.

Betty Berg døde om Vaaren, næppe 30 Aar gammel. Poul Møller 
var tavs og sørgede inderligt; men Hustruens Død bragte ham nær
mere til Tro paa et evigt Liv. Hans berømte Afhandling om Menneskets 
Udødelighed er Bettys Gravmæle2S.

(Efter sin Hustru, Betty Bergs Død, giftede Poul Martin Møller sig 2. Gang 
den 24. December 1836 med Eline von Biilow, Betty Bergs Ungdomsveninde, 
født 1804 og Datter af Oberst ved de fynske Lansenerer von Biilow. Hun over
levede barn).

G 7. WILHELMINE BERG, født paa Skjoldemose, Stenstrup Sogn, den 
21. Juli 18Q6, død i Odense St. Knuds Sogn den 16. Maj 1844.

Gift i Stenstrup Kirke den 3. Juni 1827 med Hans Gabriel Frede
rik Paulsen, født i Flensborg St. Nicolaj Sogn den 26. Oktober 1803, 
død i Nørre Jørgenby, Adelby Sogn, Flensborg, den 18. Juli 1852, 
begravet i Flensborg, Landmand, Proprietær til Kejrup ved Kerte
minde. Før Hustruens Død solgte Paulsen Kejrup, Ægteparret boede 
derefter i nogle Aar i Odense; efter Hustruens Død rejste Paulsen
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til sin Slægt i Flensborg og opholdt sig fortrinsvis hos en Broder her 
(Søn af Købmand i Flensborg, Christian Ditlev Paulsen og Hustru 
Ingeborg Sophie Gadebusch).

I Ægteskabet 5 Børn, 4 Sønner og 1 Datter.

G 8. JOHANNE CAROLINE BERG, født paa Skjoldemose, Stenstrup Sogn, 
den 27. April 1808, hjemmedøbt den 1. Maj, død paa Kjærsgaard, 
Brænderup Sogn, den 17. Marts 1849.

Gift i Stenstrup Kirke den 10. April 1830 med Johann Theodor 
Petersen, født i Flensborg St. Marie Sogn den 22. August 1800, 
død paa „Vennerslyst“ i Faaborg den 6. Januar 1860. Landmand, 
Forpagter, senere, Aar 1834, Ejer af Kjærsgaard i Brænderup Sogn, 
fra 1851 til 1858 Ejer af Løgismose i Haarby Sogn, derefter indtil 
sin Død Privatmand paa sit Landsted „Vennerslyst“ (Søn af Post
mester i Flensborg Peter August Petersen og Hustru Maren Gedske 
Tønder Lange).

I Ægteskabet 6 Børn, 2 Sønner og 4 Døtre.
(Maren Gedske Tønder Lange var Sønnedatter af Justitsraad Jens Lange til 

Rødkilde; hun var Broderdatter af Olave Marie Lange, se foran under E 1).

G 9. MARGARETE SØRINE BERG, Tvillingsøster til foregaaende, født paa 
Skjoldemose, Stenstrup Sogn, den 27. April 1808, hjemmedøbt den 1. 
Maj, død — angivet af Mavekirtler — paa Rødkilde den 10. Ok
tober 1857, begravet i Langernes Familiebegravelse i Rødkilde Have.

Langernes Fainiliebegravelse i Rødkilde Have.

Gift i Stenstrup Kirke den 26. Oktober 1828 med Erik Harding 
Lange, Herre til Rødkilde, født paa Rødkilde, Vester Skerninge 
Sogn, den 16. Juli 1795, død i København den 15. November 1874, 
begravet ved sin Hustrus Side i Rødkilde Have den 24. November
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(Søn af Herre til Rødkilde, Justitsraad Johan Lange og Hustru Anna 
Margrethe Neve. Johan Lange var Søn af Jens Lange til Rødkilde, 
se foran under E I).

I Ægteskabet 5 Børn, 2 Sønner og 3 Døtre.

Rudkilile.
(Efter gammelt Durstykke paa Rodkilde.)

Om Erik Harding Langes mægtige Styrke gaar der forskellige 
Historier, en er, at han under et Ridt gennem Rødkilde Port greb 
fat i Porthammeren og med Benene løftede Hesten fra Jorden — det 
samme fortælles for øvrigt om en Brockenhuus paa Egeskov langt 
tidligere.

G 10. GUSTAV BERG, født paa Skjoldemose, Stenstrup Sogn, den 2. Sep
tember 1812, hjemmedøbt den 6. September, død paa Skjoldemose den 
22. Juni 1830, begravet den 24. samme Maaned i en i Skjoldemose 
Have ifølge kongelig Bevilling af 5. Marts 1802 for C. F. Berg 
med Familie indrettet Begravelse.

Indtil for faa Aar siden laa der paa Vester Skerninge Kirkegaard 
en Kobberplade, der dækkede over en Inskription over den afdøde 
Gustav Berg. Denne Kobberplade er nu sporløst forsvunden — sand
synligvis stjaalen. Samtidig kan gamle Folk i Vester Skerninge 
erindre, at der, da de var unge, i Skjoldemose Park stod en Støtte 
med Indskriften: „Gustavs Hvilested“. Her blev Gustav oprindelig 
begravet; men ifølge Kancelliplakat af 8. April 184520 og i Henseende 
til at Vester Skerninge Kirke hørte under Skjoldemose, blev Gustav 
Bergs Lig — endskønt Skjoldemose ligger i Stenstrup Sogn — flyttet 
til Vester Skerninge og begravet paa Kirkegaarden der. Kobberpladen 
var ophøjet paa Midten og dækkede over en Marmorplade, paa hvil
ken Inskriptionen fandtes, denne kom først til Syne, naar Kobberpla-
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den eller en Del af den, der havde Laas ved sin ene Ende, løf
tedes op.

G 11. JULIUS BERG, født paa Skjoldemose, Stenstrup Sogn, den 5. Maj 
1817, var polyteknisk Elev, gav Stødet til Oprettelsen af en Oliemølle 
paa Skjoldemose — et for Faderen saare slet Aktiv gennem Aarene, 
rejste siden som Mekaniker til Nord Amerika.

Gift her, i Aaret 1841, med Abigael Deckers, en Amerikanerinde 
af tysk Herkomst.

Ægteparrets videre Skæbne er ukendt. Ifølge Meddelelse fra Bergs 
nulevende Slægtninge, antager man, at Mand og Hustru forsvandt 
paa en Jagtudflugt med samt det øvrige Jagtselskab.

Der var i Ægteskabet i det mindste 1 Søn, H 1:

H 1. CHRISTIAN FREDERIK BERG, født i Nord Amerika 1842, om hvem 
iøvrigt intet vides.

G 12. AMALIA LOVISA AUGUSTA BERG, født paa Skjoldemose, Stenstrup 
Sogn, den 20. September 1821, død i Moseby Præstegaard, Aastrup 
Sogn, Falster, den 6. August 1888.

Gift i Stenstrup Kirke den 7. August 1842 med Diderich Nicolai 
Blicher Glahn, født i Ulsø Præstegaard den 28. Juni 1812, død i 
Moseby Præstegaard den 19. Maj 1892. Præst, Sognepræst paa 
Strynø fra Maj 1842 til Foraaret 1873, derefter og indtil sin Død 
Sognepræst for Aastrup paa Falster (Søn af Sognepræst for Ulsø, 
senere Sognekapellan ved Garnisons Kirke i København, Poul Egede 
Glahn og Hustru Bodil Marie Elisabeth Blicher).

I Ægteskabet 10 Børn, 2 Sønner og 8 Døtre.
(Sognepræst Poul Eged c Glahn, født i Ullensvang i Norge den 28. 

Oktober 1778, død i København den 15. Juli 1846, var Søn af Henrik Chri
stopher Glahn, født i Alling den 18. December 1738, død i Riserup den 
21. Juli 1804, Præst, Missionær i Grønland, Sognepræst til Kindersvig i Norge, 
til Tingsted, til Nørre Vedby og Nørre Alslev, Medlem af Det norske Videnskabernes 
Selskab i Trondhjcm, Professor i Grønlandsk. Gift i København den 14. August 
1771 med Gjertrud Kirstine Egede, født i København den 17. November 1748, 
død paa Egedesminde den 11. Februar 1816, Datter af Biskop Poul Egede og 
1. Hustru Elisabeth Marie Fraun.

Henrik Christopher Glahn var Søn af Adam Vilhadt Glahn, født i 
København den 23. November 1707, død i Alling den 1. December 1780, Præst, 
Sognepræst til Alling og Tulstrup, Provst for Gjern Herred. Gift 1. Gang i 
København den 19. Oktober 1736 med Inger Christine Welling, født i Køben
havn Juni 1710, død i Alling den 19. April 1750, Datter af Hofskrædder i 
København Frederik Welling og Hustru Inger Christine Zöch. Gift 2. Gang i 
Tønning den 23. Oktober 1750 med Mette Magdalene Esmann, født i Tønning 
den 12. Marts 1720, død i Alling den 6. Maj 1776.

Adam Vilhadt Glahn var Søn af kongelig Mundkok paa Københavns Slot, 
Henrik Christopher Glahn, født 1672, død i Alling den 27. Oktober 1757. 
Gift i København den 20. Oktober 1706 med Abel Christine Meyer, Enke efter
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Villiadt Felten, født i København den 12. August 1667, (lod i Københaxn den 
2. Juni 1751.

Mundkok (ilalin var endelig Søn uf en til Danmark fra Harzen indvandret 
Musiker, Christopher (ila h n 80).

E 2. ANNA SOPHIA (MOGENSDATTER) BERG, døbt i Ulbølle Kirke den 
29. April 1739, død i Herrested den 8. Maj 1823, begravet paa Herre
sted Kirkegaard den 16. Maj.

Trolovet den 21. Juli, ved Trolovelsen Husholderske paa Egeskov, 
gift i Kværndrup Kirke den 28. Juli 1769 med Peter Jessen, født i 
Holsten omkring Aar 1747, død i Egeskov Kro den 2. November 
1805. Kromand i Egeskov Kro, ved Trolovelsen Kok paa Egeskov.

I Ægteskabet 3 Børn, 1 Søn og 2 Døtre.
(Sønnen Lars Jessen var i mange Aar Præst i Ørsk og, Bergens Stift, i Norge. 

Den ældste Datter, Anna Cathrine Jessen, blev gift med Degnen Munck i 
Herrested, og hos hende døde Moderen. (I dette .Kgteskah en Søn, Peder 
Kryssing Tingherg Munck, født 1802, der 1834 var Gaardmand i Rønninge, en 
Datter, Anna Susanna Berg Munck, der 1834 var ugift i Herrested, en Søn, Ove 
('.bristen Munck, født 1808, der 1834 var Seminarist, boende i Herrested). Den 
yngste Datter, Anne Margrethe, eller Marthe, Jessen, ægter Morbroderen Chri
stopher Berg som dennes 2. Hustru, se her under E 3).

E 3. CHRISTOPHER (MOGENSEN) BERG, døbt i Ulbølle Kirke 20. Søn
dag efter Trinitatis 1741 (den 15. Oktober), død som Aftægtsmand 
paa Egeskov Mølle den 16. Marts, begravet paa Kværndrup Kirke
gaard den 22. Marts 1822. Indsidder, Fæster af Egeskov Mølle.

Gift 1. Gang i Kværndrup Kirke den 27. Juni 1772, skønt han 
havde Vielsesbrev, med Jomfru Karen Christiansdatter Møller, 
døbt i Stenstrup Kirke den 13. August 1741, død i Egeskov Mølle 
den 14. Maj 1800, begravet paa Kværndrup Kirkegaard, fra sit 2. Aar 
opdraget i Egeskov Mølle (Datter af Chresten Møller i Hørup Mølle 
i Stenstrup Sogn og Hustru Ellen Hansdatter).

Ingen Børn.
Gift 2. Gang i Kværndrup Kirke den 25. Oktober 1800 med sin 

Søsterdatter (se ovenfor) Anne Margrethe (Marthe) Jessen, født 
i Egeskov Kro, døbt i Kværndrup Kirke den 16. Juni 1776, rimeligvis 
død i Tiden mellem 17. April og 2. November 1805; men Kværndrup 
Kirkebog indeholder intet herom, saa Stedet kan ikke angives. I 
Kværndrup Kirkebog er ved hendes Fader, Peter Jessens Død, den 
2. November 1805, tilføjet, at han efterlader sig Datteren gift med 
Degnen Munck, Sønnen, der er cand. theol., men intet om Anne Mar
grethe. Man maa da tro, at hun allerede dengang er død, og man 
sammenholde hermed, at hun saa sent som den 17. April samme 
Aar bringer sit eneste Barn, Datteren Karen, til Verden.

I Poul Hansens Afhandling: Jens Lange til Rødkilde og hans 
Bønder, i „Aarbog for dansk Kulturhistorie“, 1892, nævnes Christopher 
Berg en enkelt Gang, han er da i Besøg hos Jens Lange — hans
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Broders Svigerfader — netop den Dag, da Bønderne fra Ulbølle ind
leder Stridighederne med deres Herremand ved et Demonstrationstog 
op foran Hovedbygningen paa Rødkilde. løvrigt intet om Christopher 
Berg.

I sit 2. Ægteskab havde Christopher Berg 1 Datter, F 1:

F i. KAREN BERG, født paa Egeskov Mølle den 17., døbt den 21. April,
fremstillet i Kværndrup Kirke den 3. Juni 1805, død i Lørup By, 
Ryslinge Sogn, den 24. Maj 1880.

Gift i Kværndrup Kirke den 3. Juni 1826 med Rasmus Nielsen, 
født i Lørup By, Ryslinge Sogn, den 1. Februar 1800, død sammesteds 
den 7. Februar 1881. Selvejergaardmand i Lørup (Søn af Gaardmand 
Niels Hansen og Hustru Mariane Rasmusdatter).

I Ægteskabet 8 Børn, 2 Sønner og 6 Døtre.
Karen Berg opholdt sig som ung Pige i Kværndrup Præstegaard, 

under Skiftet efter hendes Fader var Fætteren, Justitsraad Jens Mag
nus Berg paa Skovsbo, hendes Værge. Under sit Ægteskab blev 
hun altid kaldt ved sit Daabsnavn -• efter fynsk Bondeskik selvfølge
lig med Ejeformsendelse — man sagde Karen Bergs og ikke, som 
Skik og Brug var, Karen Rasmuses. Dette hang maaske sammen 
med, at hendes Herkomst var en lille Smule udenfor Bondestanden. 
1 Brangstrup ved Ringe lever endnu hendes yngste Datter, Marie 
Rasmusdatter, Enke efter Gaardmand Jørgen Andersen i Groven.

E 4. ANDERS MOGENSEN BERG, døbt i Ulbølle Kirke den 1. April 1744, 
død i Randers den 24. April 1812. Landmand og Proprietær, i mange 
Aar, indtil Aar 1802 og i alle Tilfælde fra Aar 1780, Forpagter paa 
Støvringgaard Klosters Avlsgaard. Samme Aar A. M. Berg fra- 
traadte Forpagtningen her, købte han ved Skøde af 22. Juni 1802 
Hovedgaarden Sødringholm i Sødring Sogn ved Indløbet til Randers 
Fjord af de daværende Ejere, Brødrene Secher, for 64325 Rigsdaler: 
Denne Gaard solgte han ved Skøde af 25. Juni 1808, tinglæst den 
1. August samme Aar, til Marcus Anchersen Secher for en Sum af 
90000 Rigsdaler. I Mellemtiden havde Berg tillige købt den nærlig
gende Hovedgaard Demstrup i Raaby Sogn, sandsynligvis bestemt 
som fremtidigt Hjem for hans ældste Søn, Jens Magnus, og som 
Enkesæde for Hustruen, idet Berg allerede da følte Helbredet svigte.

Demstrup ejedes dengang af Bergs Svoger, Forpagter paa GI. 
Estrup, Ole Esmarch, denne solgte Gaarden ved Skøde af 3. Novem
ber 1804, tinglæst den 23. Marts 1807, til Berg for 29800 Rigsdaler, 
og ved Skøde af 20. Oktober 1810, tinglæst den 1. Februar 1813, 
overtoges Demstrup af Sønnen Jens Magnus Berg, der allerede i 1805 
var bleven gift og havde bosat sig paa Gaarden.

Anders Mogensen Berg døde som ovenfor nævnt i Randers. 
Hvorvidt han paa det sidste var flyttet til Randers og havde taget



44 NIELS HEDIN

A

fast Ophold, eller han blot er bleven behandlet af en Læge i Randers 
og død af sin Lidelse, ses ikke. Den 26. April 1812 lod hans Søn 

paa Demstrup og hans Datter 
f Anne Elisabeth indrykke i

„Randers Amtsavis“ følgende 

Døds-Avertissement.

„Veemodsfulde maae vi her
ved, paa egne og Sødskendes 
Vegne, bekjendtgjøre vore, og 
vor Families Venner og Be- 
kjendte, at det har behaget den 
Algode, afvigte 24. denne Maa- 
ned, ved en rolig Død, at bort
kalde vor højtelskede Fader, Hr. 
Anders Mogensen Berg i sit 
69. Aars Alder.

Som hans Liv, saa hans Død, 
rolig og tilfreds; med udmær
ket Taalmodighed, og en christe- 
lig Hengivenhed i den Algodes 
Styrelse, bar han dette Livs 
Sorger og Besværligheder, og 
især det sidste Aars tunge Lidel
ser, under et apoplectisk Til
fælde, som for det meste holdt 
ham ved Sengen og berøvede 
ham Brugen af den venstre Arm 
og Been, indtil endeligen sam
mes Følger gandske afkræftede 
hans udmattede Legeme, og han 
med den fuldkomneste Bevidst
hed til sidste Øjeblik, henslum- 
rede ved sine Fædre.

Barnlige Taknemmeligheds 
Taarer flyde ved hans Minde! 

A. Elis. Berg. J. M. Berg.
Proprietær Anders Mogensen Berg, Ejer af Sødrlngholm 

og Demstrup.

Anders Berg har sikkert tidligt følt, hvor det bar hen med ham. 
Den 3. Juli 1811, inden han blev helt værkbruden, har han i Randers 
faaet følgende lille Opsats til sine Børn sat sammen (Originalen med 
samme Bogstavering i Landsarkivet i Viborg):

„Kiære Børen, for alt glem ikke at af læk Hr. Kamme Raad Willadsin 
for alt hans Vel Villighed og hans saa vel i Sygdoms tiden som al anden 
Havende Møye og troskab mod mig Bør han nyde 500 Rd skriver Fem
hundrede Rixdaler. det Paa læger eders Fader Eder alle som er myndige 
at ef ter komme denne min Begiering.

A M Berg.
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Den heri nævnte Kammerraad Villadsen har sikkert været Anders 
Bergs gode Ven og fortrolige. Han forekommer flere Gange som 
Fadder paa Støvringgaard, hvor han muligt tidligere har været Bergs 
Forvalter. I 1794 kaldes han Forstander Villadsen fra Randers, under 
det vidtløftige Skifte efter Berg, der sluttede i Randers den 23. Juli 1814,

kaldes han Kammerraad og optræder som Værge „for den paa For
standen svage (andetsteds: sindssvage) Enke“; medens Bergs Broder, 
Overkrigskommissæren (om ham se under E 7), optræder henholdsvis 
som Kurator for en ældre og som Formynder for Bergs yngste 
umyndige Søn og for de umyndige Døtre. — Af Skiftet ses forøvrigt, 
foruden hvor de forskellige Arvinger paa denne Tid opholder sig, at 
A. M. Bergs Bo efterlader sig til Deling mellem Arvingerne 19799 
Rigsbankdaler Sølvværdi bestaaende i Obligationer, og hvoraf Enken 
tilkommer den halve Boslod.

Aar 1760, den 4. Søndag i Advent (den 21. December) havde 
Seigneur Jens Olesen Esmarch ved Rugaard en Datter til Daaben 
i Hyllested Kirke, hun blev kaldt Ide Kirstine. Præstekonen i Hyl
lested bar, Faddere: Monsr. Kleitrup fra Grenaa, Monsr. Faaborg fra 
Ebeltoft og Monsr. Povel Helles Rhode samt Monsr. Hass ibidem. 
Nævnte Ide Kirstine Jensdatter Esmarch blev Anders Mogen
sen Bergs Hustru og fødte ham 5 Sønner og 6 Døtre.
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Hvem Ides Moder er ses ikke ved hendes Daab i Hyllested, ejhel- 
ler ved anden Lejlighed i Hyllested eller Rosmus Kirkebøger; hun 
staar mange Gange Fadder her, men nævnes altid kun „Sr. Jens 
Olesen Esmarchs Hustru“. I Draaby Sogns Kirkebog, til hvilket Sogn, 
en Mils Vej syd for Rugaard, J. O. Esmarch senere flyttede, ses 
ejheller hendes Navn nævnet. Ides Moder er utvivlsomt den Mad. Ane 
Hedevig Elisabeth Esmarch, som døde paa Ørbækgaard, Ørum 
Sogn ved Grenaa, den 16. August 1797, 68 Aar og 7 Maaneder 
gammel. Det sluttes dels af, at Jens Olesen Esmarch havde en Datter 
Anne Katrine, der var gift med Laurids Jespersen, som da var For
valter ved Ørbækgaard, dels af, at Jetises Søn, Ole Esmarch, der som 
ovenfor nævnt en Tid ejede Demstrup, i Aaret 1793 havde faaet en

Amters Mogensen Bergs Underskrift og Segl pari en Obligation udstedt i Viborg 
den 21. Juni ISO? til .Major de Fotsarli til Ojessinggaard.

Datter, som han gav Navnet Ane Hedevig Elisabeth, endelig af den 
Omstændighed at Navnet Anne Elisabeth er givet ogsaa til en af Ide 
Esmarchs og A. M. Bergs Børn.

Hvilken Stilling J. O. Esmarch har indtaget „ved“ Rugaard ses 
ejheller nogetsteds — snarest var han Forpagter, muligt Møller. — 
At han i hvert Fald en Tid lang var Møller, kan der ikke tvivles om, 
da han i det mindste boede i Ørnebjærg Mølle i Draaby Sogn ved 
Ebeltoft fra 1779 til han døde, og han, 74 Aar gammel, den 27. 
December 1793, blev begravet paa Draaby Kirkegaard. Som Fadder 
nævnes han for flere af sine Datterbørn paa Støvringgaard, saaledes 
1780 „Sr. Jens Olesen Esmarch fra Ørenberg Mølle paa Mols“, 1782 
„Sr. Jens Olesen Esmarch paa Mols“, 1785 „Forpagterens Sviger
fader J. O. Esmark“ o. s. v. Man har ikke Lov til at antage, at de 
djurslandske Esmarcher, der florerede i Begyndelsen af det 19. Aar- 
hundrede, har noget med de endnu ældre slesvig-holstenske Esmarcher, 
over hvilke der foreligger en Del Litteratur81, at gøre. Hvem der er
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Jens O. Esmarchs Fader ses ikke i de jydske Kirkebøger, der er 
saaledes ikke funden nogen Ole Esmarch, der kan være hans Fader. 
Den Tanke, at Jens Olesen Esmarch skulde være bondefødt i Egs
mark i Draaby Sogn og have taget Navnet derfra, ligger egentlig 
snublende nær32.

Ide Kirstine Jensdatter Esmarch overlevede sin Mand Anders 
Mogensen Berg i 26 Aar, idet hun døde som en gammel ulykkelig 
Kvinde hos sin Søn og Svigerdatter paa Demstrup i Raaby Sogn den 
31. Januar 1838, ulykkelig, forsaavidt som hun indtil sin Død var 
berøvet sin Forstands Brug. Mindet om hende lever i Familien, 
men er med Hensyn til hendes Sindsforvirring blevet knyttet til 
en Historie om Indespærring o. 1., der synes for løs og anekdotemæs
sig til at kunne refereres.

Hvornaar Anders Mogensen Berg kom til Jylland fra sin Hjem
stavn i Sydfyn kan ikke afgøres. At det har været i en ung Alder, 
synes af flere Grunde at være sandsynligt, muligt har han begyndt 
sin Løbebane som Forvalter paa østjydske og djurslandske Gaarde, 
fra hvilken Landsdel, som ovenfor nævnt, hans Hustru stammer, og 
hvor hendes Slægt igennem mange Aar udbreder sig. En spinkel 
Tradition, der iøvrigt ikke ligger fjernere, end den stammer fra selve 
A. M. Bergs Sønnedatter, endnu levende Abel Cathrine Blume Lundby, 
født Berg, en Kvinde, der pietetsfuldt har bevaret mange Træk af 
Slægtens Historie, angiver, at A. M. Berg i en ung Alder slog sig 
paa Hestehandel og derigennem lagde Grunden til sin Velstand. 
Hvorvidt dette har sin Rigtighed faar staa hen. I Familiens Eje har 
der været et Sæt Jagtknapper, af hvilke endnu to er bevarede og 
indfattede i Smykker. Disse Jagtknapper bærer Kong Frederik den 
Femtes Navnetræk, F V, i Sølv paa hver Side af en Dianafigur paa 
blaa Emaljegrund. Disse Knapper er en Arv til Slægten fra A. M. 
Bergs Bo, og til disse knytter der sig den Historie, at de blev skæn
ket Berg af Kongen som Erkendtlighedsgave for en veludført Hestehan
del paa Randers Torv, ved hvilken Lejlighed Berg købte et Par Køre
heste til den kongelige Stald. Det kan indvendes herimod, at Berg kun 
var 22 Aar, da Kong Frederik den Femte døde, og man kan have 
Lov til at undres over, at Kongen overlod sine Hestehandler til saa 
ung en Mand. At Erkendtlighedsgaven stammer fra et noget senere 
Tidspunkt i Bergs Liv, og at Handelen saaledes er udført for den 
senere Konge, Christian den Syvende, var vel ejheller utænkeligt. Ved 
Skiftet efter A. M. Bergs Fader, der som foran nævnt døde Aar 1761, 
angives Anders at være hjemme og ,,i sit 18. Aar“. I Jylland dukker 
han op et Par Mil øst for Randers, i Støvring Sogn, i hvis Kirkebog 
han nævnes første Gang som Forpagter af Støvringgaard Klosters 
Avlsgaard ved sin førstefødte Søns Daab i Aaret 1780. Han er nu
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allerede 36 Aar og kan have været ude for mange Livets Tilskik
kelser — saaledes er han da altsaa gift og har sat fast Bo. Hvor han 
har været i den mellemliggende Tid kan ikke afgøres, ikke heller hvor- 
naar han tiltraadte Forpagtningen af Støvringgaard; thi medens det 
ellers er Skik, at de større Gaarde lader deres Forpagtningskontrakter 
tinglæse, er saadant lil Stadighed undladt paa Støvringgaard Kloster. 
Kirkebogen for Støvring og Mellerup udviser ejheller noget om hans 
Ankomst til Sognet, idet Til- og Afgangslister dengang ej førtes. Ved 
hans Giftermaal med Ide Esmarch vilde vi have haft et godt Grundlag

Gammel Længe paa Støvringgaard.

til Bedømmelse af hans Liv og Vilkaar — om netop dette i et Men
neskes Liv saa vigtige Vendepunkt for Bergs Vedkommende kunde 
opspores — men ejheller dette lader sig gøre. A. M. Bergs og 
Jomfru Esmarchs Vielse hviler i det dybeste Mørke og vil højst ved 
en ren Tilfældighed nogensinde kunne blive opklaret. Det kan her 
siges, at denne Vielse adskillige Gange er efterspurgt og eftersøgt, 
men forgæves. Da de jydske Kirkebøger er systematiskt gennem- 
gaaede, og Uddragene er registrerede, og der gennem dette Materiale 
intet kan ses om Vielsen, falder Spørgsmaalet jo egentlig straks til 
Jorden; bedre Skæbne har det ikke faaet ved, at man har gennem- 
gaaet Kirkebøger paa maa og faa, hvor man i Henhold til Familie
begivenheder, Antegning om Faddere ved Daab etc. med nogen 
Rimelighed kunde vente Udbytte af sin Søgen. Man maa da nøjes 
med at antyde, at Vielsen efter største Sandsynlighed er foregaaet 
i et jydsk Sogn, hvis Kirkebog for denne Tidsperiode er gaaet til 
Grunde, eller uden for Jyllands Grænse. Med Hensyn til det første 
Spørgsmaal maa man gøre sig klart, at adskillige jydske Kirkebøger 
er gaaet tabt ved Ildsvaade, med Hensyn til det andet, da stiller det
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sig saaledes, at Muligheden for, at Vielsen ikke skulde være henlagt 
til Jylland, er saa absolut ringe, at man kan se bort fra at regne med 
denne Mulighed; thi da Jomfru Esmarch er født Aar 1760, og hun 
føder sit 1ste Barn 1780, kan hun tidligst være bleven gift Aar 1776, 
og senest, i Forhold til Barnefødslen, Aar 1779. Hun er af Afstam
ning helt igennem jydsk, gennem hele sin Slægt knyttet til det snævre 
djurslandske Landomraade. A. M. Berg, der synes at have slaaet sig 
ned i Østjylland allerede 13 å 14 Aar før denne Tid, da han gifter 
sig, har da hentet sig sin Brud blandt Landets Børn. Man skulde 
ud af dette kunne fastslaa som givet, at A. M. Berg og Ide Esmarch 
er bievne viede i en østjydsk, snarest en djurslandsk By eller Sogn 
omkring Aar 1778 eller 1779.

I Støvringgaard Klosters Avlsgaard, i en af Jyllands, ja maaske hele 
Landets smukkeste og fedeste Egne, blev Ægteparrets 11 Børn, 5 Søn
ner og 6 Døtre (F 1 — Fil) fødte, og her øgedes Bergs Velstand sik
kert betydeligt. 2 Døtre og 1 Søn efterlod de sig paa de skovom- 
kranste Støvring og Mellerup Kirkegaarde, da de Aar 1802 forlod 
Gaarden og drog længere østpaa. Mindet om og Sporene efter en 
Forpagter Bergs Virksomhed paa denne Egn — Stedet, hvor en nu 
over hele Jylland spredt kraftig og skæbnerig Slægt Berg udsprang 
— er forlængst henvejrede.

F l. JENS MAGNUS BERG, født i Støvringgaard Klosters Forpagterbolig, 
Støvring Sogn, døbt og fremstillet i Støvring Kirke den 28. November 
1780, død sammesteds og begravet paa Mellerup Kirkegaard den 7. 
Marts 1783.

F 2. MARGRETHE SOPHIE BERG, født i Støvringgaard Klosters Forpagter
bolig, døbt og fremstillet i Støvring Kirke den 16. Oktober 1781, død 
paa Hvedholm, Horne Sogn paa Fyn, hvor hun tog sig selv af Dage 
ved Drukning i et Anfald af Sindsforvirring den 7. August 1810; be
gravet paa Horne Kirkegaard.

Gift i Hjemmet, St. Knuds Sogn i Odense, den 9. December 1807, 
ifølge kongelig Bevilling af 30. November samme Aar, med Hans 
Petersen, født i Nordborg, Als, den 29. Juni 1778, død i Oksbøl 
den 7. Juli 1842, cand. theol., Præst, fra 1804 til 1813 Hovmester hos 
Greve Bille-Brahe paa Hvedholm, 1813 personlig Kapellan i Nordborg, 
Als, 1818 Sognepræst paa Drejø, Aar 1824 Sognepræst til Oksbøl, 
Als Nørre Herred, hvor han virkede til sin Død. — Botaniker — (Søn 
af Toldforvalter i Nordborg Peter Petersen og Hustru Regine Sophie 
Elisabeth Jensdatter Fangel).

I Ægteskabet 2 Børn, 1 Søn og 1 Datter.
(Efter sin Hustru Margrethe Bergs Død giftede Pastor Petersen sig 2. Gang

med Ida Frederikke Zoffmann, der døde 1868, Datter af Advokat i Søn
derborg, Frederik Zoffmann).

Et interessant Svogerskabs- og Venskabsforhold i fynske gejstlige

4
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Kredse, gennem hvilket Foranledningen til Giftermaal mellem de to 
Parter, Toldersønnen fra Als og Proprietærdatteren fra Randersegnen 
— to ifølge deres Oprindelse og Hjemstavn antagelig højst forskellige 
Personer — maa søges, kan anskueliggøres ved følgende Skema83 
(jfr. hermed, hvad der er anført under D 1 og under E 5):

Jens Rasmussen Fangel, 
f. Fangel 1704,

d. Nordborg 1769, 
Sognepræst t. Nordborg
G. in. Sophie Elisabeth

Goininesdatter,

Niels Pedersen Tingberg, 
f. Fangel 1717,

d. Flødstrup 17o6. 
Sognepræst t. Flødstrup

og Ullerslev.
G. in. Anne Dorthea 

Pedersdaltcr Krvssing.

Mogens Henriksen Berg, 
db. Svenborg 1703, 

d. Ulbøllc 1761. 
Soguedegn, f. V. Sker-

n i uge og Ulbølle.
G. in. Margrethe Sophie

Andersdatter.

1

Regine Sophie Holger
1

jn Else Cathrine Peder in Anna

1
Anders

Elisabeth Jens Fangel, Nielsdatter Krvssing Susanna Mogensen
datter Fangel, f. Nordborg Tingberg. Tingberg Berg. Berg.

f. Nordborg. 1742. f. S. Nieraa
G. m. Toldfor- d. Nordborg 1752, I

vallcr i Nordborg 1820. d. Nordborg 1
Peter Petersen Sognepræst 1790. 2J

t Nordborg. aS

F 3. ANNE ELISABETH BERG, født i Støvringgaard Klosters Forpagter- 
bolig, døbt og fremstillet i Mellerup Kirke den 5. November 1782, 
død i Randers den 28. August 1813.

Gift i Randers den 2. Oktober 1812 med Rasmus Jensen, født 
i Kristrup, Sønderhald Herred, den 23. Marts 1783, død i Randers den 
7. December 1855. Landsoverretsprokurator. Rasmus Jensen tog dansk 
juridisk Eksamen i April 1806. Samme Aar konstitueredes han som 
Herredsfoged og Skriver i Sønderhald m. fl. Herreder, som Herreds
foged i Nørhald, Støvring Herreder, som Fuldmægtig hos Herredsfogden 
i Rougsø m. fl. Herreder og hos Birkefogden i Holbækgaards Birk.

I Juni 1807 fik han Tilladelse til at procedere paa Prøve i Randers 
Amt; men forskellige Konstitutioner lægger Beslag paa hans Tid. I 
Aarene fra 1808 til 1815 er han saaledes snart konstitueret som By
foged i Randers, som Byfoged i Mariager, som Herredsfoged og Skri
ver i Galten og Houlbjerg Herreder o. s. v. Fra September 1813 til 
Juli 1814 er han atter konstitueret i Byfogedembedet i Mariager. Den 
10. November 1815 faar han Bestalling som Prokurator for Under
retterne i Aarhus og Viborg Stifter samt for Landsoverretten i Viborg, 
saafremt han tager Bopæl i denne By. Han blev dog boende og vir
kede som Sagfører i Randers.
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Farfaderen Mogens Berg, er født i

Proprietær Jens Magnus Beig til Deuistiup, 
tegnet af C. F. Westliausen 1832.

I Tiden fra den 24. Juni 1812 til den 26. Juni 1813 ejede R. Jensen 
Gaarden Lerkenborg i Ørslevkloster Sogn, og Aar 1834 valgtes han i 
Randers til Suppleant til Stænderforsamlingen.

(Søn af Bødker i Kristrup Jens Nielsen og Hustru Maren Mads
datter).

(Prokurator Jensen havde før sit .Egteskab med Anne Elisabeth Berg været 
gift med hendes 3 Aar yngre Søster, Olave Marie Berg. (Se herom under F 6).

Efter sin 2. Hustrus Død giftede Prokurator Jensen sig 3. (lang, den 5. Maj 
1814 i Banders, med Inger Mathiesen, født i Banders den 12. Februar 
1788, død i Paderup, Kristrup Sogn, Sønderhald Herred, den 6. December 1864, 
Datter af Handelsmand, senere Vejermester i Banders, Budolph Mathiesen og 
Hustru Kirsten Poulsdattcr).

I sit Ægteskab med Anne Elisabeth Berg havde Prokurator Jensen 
1 Søn, i sit 3. Ægteskab med Inger Mathiesen 1 Søn.

F 4. JENS MAGNUS BERG, opkaldt efter Morfaderen Jens Esmarch og 
Støvringgaard Klosters Forpagter

bolig den 31. December 1783, 
døbt i Støvring Kirke den 27. 
Februar 1784, død i Randers ved 
et Ulykkestilfælde den 26. No
vember 1853. Proprietær, Ejer 
af Demstrup.

J. M. Berg overtog Driften af 
Hovedgaarden Demstrup, alle
rede medens Faderen A. M. Berg 
levede; ved Skøde af 2<>. Okto
ber 1810, tinglæst den 1. Februar 
1813, gik Gaarden helt over i hans 
Eje. Berg havde sikkert gode 
Midler i Hænde til at drive den 
videre i en solid Gænge, des
uagtet synes det at være gaaet 
tilbage for ham gennem Aarene, 
og det maa antages, at Stats
bankerotten i Tiden 1815 å 20 
er den væsentligste Aarsag til, 
at Berg ikke vedvarende kunde 
klare sig som Ejer af Ejendom
men. Denne overgik omkring Aar 
1825 til Aarhus Stiftsøvrighed;

men Berg blev med sin Familie boende paa Gaarden. Ved Gjerlev, 
Onsild Herreder er der den 4. Juli 1825 tinglæst en Forpagtnings
kontrakt af 4. Maj samme Aar fra Stiftsøvrigheden til Berg for 1 Aar. 
Herefter sker der dette med Demstrup, at Stiftsøvrigheden i Aarhus ved 
Skøde af 18. August 1830, tinglæst den 4. Oktober samme Aar, sælger
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Gaarden til J. M. Bergs Søn, Rasmus Schade Berg (om ham se under 
G 2). Disse forskellige Transaktioner er antageligt ordnede, for at J. 
M. Berg og hans Familie stadig kan blive boende paa Ejendommen, 
Sønnen har haft Skødet paa Gaarden; men Faderen har været den 
raadende i Gaardens Drift. Først henimod 1839 og sikkerligt kort 
efter, at den gamle svage Ide Kirstine Jensdatter Esmarch er død, og 
det vidtløftige Skifte i hendes Bo er sluttet, har J. M. Berg og hans 
Hustru forladt Demstrup. Ved dette Skifte angives han at bo paa 
Demstrup. Gaarden ejedes nu i et Par Aar af hans to Sønner, Rasmus 
Schade Berg og Anders Mogens Berg, indtil endelig førstnævnte ved 
Kontrakt af 23. December 1839, tinglæst den 13. Januar 1840, og Skøde

Demstrup.

af 23. December s. A., tinglæst den 8. Marts 1841, sælger og over
drager hele Ejendommen til Grosserer Gustav Julius Wulff-Borup i 
København for 34000 Rigsdaler.

Dermed er Bergernes Tid paa Demstrup forbi, de sad der dog — 
Tidernes Ugunst til Trods — i tre Generationer. J. M. Berg flyttede 
1839 til Blendstrup i det nærliggende Gjerlev Sogn, her købte han 
Ejendommen Matr. Nr. 2 a af Blendstrup By, det nuværende Blend- 
strupgaard, og han har her bygget Stuehuset, som staar endnu.

I Tiden kort før hans Død, altsaa om ved 1850, boede Berg paa en 
Villa, Petershaab, ved Aalborg, nær ved sin yngste Søn, Julius Berg, 
der havde Gartneri (om ham se under G 5).

Jens Magnus Berg var en djærv, haandfast Mand, stor og stærk, 
ret Typen paa en Datidens Proprietær. Han var i sine senere Aar 
meget paa Rejser, besøgte Venner og bekendte; paa en saadan Rejse 
besøgte han sin gode Ven, Proprietær Mads Broch paa Bjellerup Lade- 
gaard ved Randers; de to Venner tog til Byen i en Vogn; men paa
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Proprietær Anders Mogens Berg, Skikkild.

Vejen hjemad blev Hestene sky, Berg faldt af Vognen, blev slæbt 
med til ud for Svaneapoteket. Hans Hoved var stærkt læderet, og han 
udaandede som Følge af sine Læsioner efter nogle Dages Sygeleje 
paa Hotel Royal i Randers. Berg blev begravet i Randers; men efter 
at hans Hustru døde og blev begravet i Aalborg i 1856, lod hans 
Søn, Julius Berg, hans Lig opgrave og flytte til Aalborg, hvor det 
da blev jordet ved Hustruens Side paa Budolfi Kirkegaard.

Gift i Raaby Kirke den 27. December 1805 med Marie Elise 
Schade, født i Skanderborg den 8. Juli 1780, død i Aalborg Budolfi 
Sogn den 31. Marts 1856, hvor hun efter sin Mands Død opholdt sig 
i Huset hos Sønnen, Gartner Julius Berg.

(Datter af Slotsdegn i Skanderborg Rasmus Schade og Hustru Marie 
Magdalene Glahn).

(Slotsdcgn Rasmus Schade, født i Skanderborg Aar 1737, dod sammesteds 
den 16. Juni 1792, gift i Alling den 12 August 1768 med Marie Magdalene 
Glahn, fodt i Alling den 7. August
1746, dod paa Demstrup den 10.
April 1813, var Søn af Frands 
Schade, hvis Hustru skal være 
død i Skanderborg og begravet den 
14. December 1782 84.

Marie Magdalene Glahn 
var yngre Søster til den foran un
der G 12 i Anmærkningen omtalte 
Sognepræst Henrik Christopher 
Glahn, idet de begge var Born af 
Sognepræst Adam Vilhadt Glahn 
og Hustru Inger Christine Wefling).

Jens Magnus Berg og Marie 
Elise Schade havde i deres Ægte
skab 5 Sønner (G 1— G 5):

G 1. ANDERS MOGENS BERG, født 
paa Demstrup, Raaby Sogn, den 
7. Marts 1806, død paa Gaarden 
Skikkild i Vejrum Sogn ved Hol
stebro den 31. Juli 1874. Land
mand, Proprietær paa Skikkild, 
boede i nogle Aar efter sit Gif- 
termaal paa Demstrup, som han
drev sammen med Broderen, Rasmus Schade Berg. Ved Gaardens 
Salg i Begyndelsen af 1840 flyttede han til Mariager og boede til Leje 
her, mens han søgte sig en ny Ejendom, købte ved Skøde af 24. Au
gust 1842 Gaarden Skikkild, der endnu i tredie Generation er i Fa
miliens Eje. — Cand. phil., Landvæsenskommissær.

Gift i Voer Kirke ved Randers den 27. September 1836 med Geor-
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gine Amalia Valeur, født i Mygind Præstegaard den 6. Januar 
1813, død paa Skikkild den 22. Marts 1901 (Datter af Sognepræst til 
Mygind, Krogsbæk og Skørring, senere Voer, Estruplund, Johan Chri
stian Valeur og Hustru Johanne Elisabeth Knorr).

(Sognepræst Johan Christian V a 1 e u r, fodt i Aalborg den 26. No
vember 1772, død den 29. Januar 1849, var yngre Bi oder til den foran under 
H 11 i Anmærkningen nævnte Chresten Valeur, idet de begge var Sønner af 
Justitsraad Valeur paa Langbolt).

I Ægteskabet 10 Børn, 5 Sønner og 5 Døtre (H 1 —H 10).

H 1. JENS MAGNUS BERG, født paa Demstrup den 16. August 1837,
død paa Skikkild, Vejrum Sogn, den 17. Januar 1892. Landmand, 
Ejer af Skikkild, tidligere Inspektør paa Rydhave.

Gift 1. Gang i Ryde Kirke den 8. Maj 1867 med Marthine Ca
thrine Thomsen, født i Ringkøbing den 26. Marts 1834, død paa 
Hovedgaarden Rydhave den 5. Juni 1868 (Datter af Snedker i Ring
købing Thomas Thomsen og Hustru Sara Lauridsdatter Westergaard).

Gift 2. Gang i Vejrum Kirke den 30. September 1877 med Hilda 
Christine Bøggild, født i Hersom Præstegaard ved Hobro den 
4. April 1846. Enkefrue paa Skikkild (Datter af Sognepræst til Her
som, Bjerregrav og Kleitrup, Daniel Bøggild og Hustru Anna Magda- 
lene Jacobsen).

I sit Ægteskab med sin 2. Hustru, Hilda Bøggild, havde J. M. Berg 
4 Børn, 2 Sønner og 2 Døtre (I 1—14):

I-.l. HILDA CATHRINE BERG, født paa Skikkild, Vejrum Sogn, den 27. 
Juli 1878.

Gift i Vejrum Kirke den 24. April 1898 med sin Fætter Valdemar 
Andersen Dahl, født paa Galtrup Højskole, Mors, den 7. Februar 
1868. Landmand, i en Aarrække Ejer af Haven pr. Hørby, tidligere 
af Sønder Søgaard ved Lemvig, fra Sommeren 1918 Ejer af Gaarden 
Sandholm pr. Korsvang St. (Søn af Højskoleforstander paa Galtrup 
Højskole Anders Christian Poulsen Dahl og Hustru Mathilde Natalie 
Bøggild).

I Ægteskabet 9 Børn, 7 Sønner og 2 Døtre.

I 2. ANDERS MOGENS BERG, født paa Skikkild den 26. September 1880,
Landmand, Ejer af Skikkild.

Gift i Homaa Kirke den 12. April 1905 med Agnes Charlotte 
Gowertz-Jensen, født paa Lyngdalsgaard i Homaa Sogn den 14. 
April 1878, død paa Skikkild den 26. November 1910 (Datter af Brand
direktør i Grenaa, Ejer af Lyngdalsgaard, Axel Gowertz-Jensen og 
Hustru Anna Bøgh).

I Ægteskabet 1 Søn og 1 Datter (J 1—J2):
J i. GYDA AGNETHE BERG, født paa Skikkild den 24. Marts 1906.
J 2. OLAF MAGNUS BERG, født paa Skikkild den 5. Oktober 1910.
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I 3. INGEBORG MAGDALENE BERG, født paa Skikkild den 3. April 1883, 
bor paa Skikkild.

I 4. HANS HELGESEN BERG, født paa Skikkild den 14. August 1887. 
Landmand, i nogle Aar Ejer af Afbyggergaarden Pulsgaarden pr. 
Præstbro, tidligere af Jordsbygaard paa Mors, fra Sommeren 1918 Ejer 
af Skjoldelevgaard, Skjoldelev Sogn ved Aarhus.

Gift den 12. December 1914 i St. Jørgens Kirke ved Svenborg 
med Petra Jacoba Jensen, født paa Thurø den 13. December 1889 
(Datter af Kaptajn i Fyrvæsenet Jens Carl Jensen i Svenborg og 
Hustru Julie Jørgensen).

I Ægteskabet 1 Datter, J 1:
J i. RUTH MARGRETHE BERG, født paa Jordsbygaard, Mors, den 14. 

Marts 1916.

H 2. JOHAN CHRISTIAN BERG, født paa Demstrup, Raaby Sogn, den 27. 
Januar 1839, død i Sindal den 24. Juni 1911. Stationsforstander i 
Sindal. Lærte som ungt Menneske Handelen i Horsens, derefter et 
Par Aar Købmand i Holstebro, fik i Aaret 1868 Ansættelse ved de 
jydsk-fynske Jernbaner, fra Vendsysselbanens Aabning den 1. Sep
tember 1871 Stationsforstander i Sindal, i hvilket Embede han virkede 
til sin Død.

Gift i Horsens den 29. Juni 1866 med Mariane Møller, født 
i Horsens den 21. Januar 1840, død i København under et Besøg 
der den 14. April 1900 (Datter af Købmand i Horsens Herlev Møller 
og Hustru Nicoline Petrine Jensen).

I Ægteskabet 5 Børn, 3 Sønner og 2 Døtre (I 1—15):

I l. ANDERS GEORG BERG, født i Holstebro den 10. Maj 1867. Ansat 
ved Statsbanerne den 1. August 1883, Assistent den 1. Marts 1886, 
udnævnt til Overassistent i Vamdrup den 1. Januar 1909, i Helsingør 
den 1. Januar 1912, Formand for Jernbaneforeningen fra Sommeren 
1918, samt Medlem af „Lønningskommissionen af 1917“.

Gift i Frederiksborg Slotskirke den 18. Maj 1898 med sit Næst- 
søskendebarn Ellen Marie Berg (se under I 2), født i Aarhus den 
19. Juli 1876 (Datter af Bankdirektør i Hillerød, tidligere Varemægler 
i København, Anthon Christian Julius Berg (se under H 3) og Hustru 
Agnes Rosalia Christensen).

I Ægteskabet 7 Børn, 2 Sønner og 5 Døtre (J 1—J7):
J 1. GUDRUN BERG, født i St. Thomas Sogn, Frederiksberg den 26. Juni

1899. Kontorhjælper ved Statsbanerne fra Sommeren 1918.
J 2. JOHANNE MARIANE BERG, født i St. Thomas Sogn, Frederiksberg,

den 18. December 1900.
J 3. ASTRID BERG, født i St. Thomas Sogn, Frederiksberg, den 2. Februar 

1902.
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J 4. ELLEN MARIE BERG, født i St. Lucas Sogn, Frederiksberg, den 
22. Februar 1903.

J 5. ANDERS MOGENS BERG, født i St. Lucas Sogn, Frederiksberg, den 
12. August 1904.

J 6. JENNY BERG, født i St. Lucas Sogn, Frederiksberg, den 31. Oktober 
1906.

J 7. ANTHON CHRISTIAN BERG, født i Vamdrup den 19. Juli 1911.

I 2. HERTHA JOHANNE RASMINE BERG, født i Holstebro den 11. Fe
bruar 1869, død i København, St. Andreas Sogn, den 10. Februar 1906.

Gift i Sindal Kirke den 22. Oktober 1896 med Heinrich August 
Klussmann, født i Flensborg St. Marie Sogn den 23. April 1860, 
død i Hellerup den 12. August 1911. Handelsrejsende (Søn af Told
assistent i Flensborg, senere i Vamdrup, Christoph August Friederich 
Klussmann og Hustru Georgine Henriette Amalie Raedel).

I Ægteskabet 5 Børn, 2 Sønner og 3 Døtre.

I 3. HERLUF MØLLER BERG, født i Holstebro den 12. Februar 1871. 
Cand. pharm., i flere Aar ansat paa Frihavnsapoteket i København, fra 
1. Maj 1918 paa Smallegades Apotek. Ugift.

I 4. CARL MARTIN BERG, født i Sindal den 26. Juni 1872, død i Sindal 
den 28. Oktober 1872.

I 5. CATHRINE BERG, født i Sindal den 9. Marts 1874. Kontorist ved 
Københavns Overpostmesterembede.

H 3. JANUS ANTON RAHBEK BERG, født i Mariager den 10. December 
1840. Dyrlæge. Eksamen 1864, Distriktsdyrlæge i Ribe Amt med Bo
pæl i Varde indtil 1890, fra 1876 tilsynsførende ved Eksporten af 
klovbærende Dyr til Storbritannien, fra 1890 med Bopæl i Esbjerg, 
Ridder af Dannebrog 1892, ved 50 Aars Jubilæet som Dyrlæge i 1914 
Dannebrogsmand. Æresmedlem af Kødkontrollørforeningen for danske 
Dyrlæger og Æresmedlem af Ribe Amts Dyrlægeforening.

Gift i Gudum Kirke den 20. Maj 1873 med Marie Sophie Elisa
beth von Brockdorff, født i Aa Mølle, Gudum Sogn, den 8.Oktober 
1837, død i Esbjerg den 16. Juli 1901 (Datter af Fideikommisbesidder, 
Mølleejer, Landsthingsmand Christian Christoffer Nicolaus Magnus von 
Brockdorff og Hustru Birgitte Hansen).

I Ægteskabet 3 Børn, 2 Sønner og 1 Datter (I 1—13):

I 1. MAGNUS THEODOR BERG, født i Varde den 11. Juli 1875. Præst. 
Cand. theol. 1901, fra 1902 til 1905 Kapellan i Bjerregrav, Aalum, siden 
Vikar i Galten, Vissing, præsteviet Medhjælper i Esbjerg, Kaldskapellan 
i Lendum, nu Sognepræst for Raabjerg Menighed i Horns Herred.

Gift i Frederiksberg Kirke den 16. Januar 1917 med Anne Elise
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Iversen, født i Skaarup ved Svenborg den 29. September 1886 (Dat
ter af Skibskaptajn i Skaarupøre, Skaarup Sogn, Frits Iversen og Hu
stru Mette Kirstine Jensen).

Ingen Børn.

I 2. BIRGITTE GEORGINE ELISE BERG, født i Varde den 6. Juli 1878, 
bosiddende i Esbjerg. Ugift.

I 3. CHRISTIAN BROCKDORFF BERG, født i Varde den 26. Juni 1885, død 
sammesteds den 11. Juli 1885.

H 4. MARIE ELISE AMALIE BERG, født paa Skikkild, Vejrum Sogn, den 
12. Oktober 1842, død sammesteds den 22. Maj 1853.

H 5. JOHANNE ELISE BERG, født paa Skikkild den 9. Oktober 1844, 
død sammesteds den 23. Marts 1860.

H 6. JOHANNE RASMINE HENRIETTE BERG, født paa Skikkild den 20. 
November 1846, død sammesteds den 18. Januar 1869.

H 7. VERNER THEODOR ANTON BERG, født paa Skikkild den 14. Januar 
1849. Dyrlæge i Varde. Eksamen 1869, indtil 1890 praktiserende Dyr
læge i Forening med Broderen Janus Berg (se ovenfor under H 3) i 
Varde, efter den Tid alene.

Gift i Varde den 22. April 1881 med Anna Caroline Vilhel- 
mine Rohlfs, født i Bredsted den 20. August 1860 (Datter af Post
mester i Varde Andreas Nikolaus Rohlfs og Hustru Margaretha Deth- 
lefsen).

I Ægteskabet 4 Døtre (I 1—14):

I l. ELLEN MARGARETHA BERG, født i Varde den 26. Juni 1882, bo
siddende i Varde. Ugift.

I 2. BERTHA GEORGINE BERG, født i Varde den 13. Juli 1884.
Gift i Varde Kirke den 30. Marts 1904 med Rudolf Thomsen, 

født i Varde den 5. Juni 1873. Bankdirektør i Glostrup (Søn af Køb
mand i Varde Peter Thomsen og Hustru Ena Hermandine Jensen).

I Ægteskabet 2 Børn, 1 Søn og 1 Datter.

I 3. JOHANNE MARIE BERG, født i Varde den 6. Februar 1888.

I 4. ASTA ELISE BERG, født i Varde den 23. August 1892.

H 8. JOHANNES MELLER JULIUS BERG, født paa Skikkild, Vejrum Sogn, 
den 30. Marts 1850, død sammesteds den 22. Juni 1868.

H 9. JULIANE ANTONETTE BERG, født paa Skikkild den 19. Juni 1852, 
død paa Nordmark, Sinding Sogn ved Herning den 9. Oktober 1915.

Gift i Vejrum Kirke den 27. Oktober 1871 med Hendrik Stampe 
Qvistgaard, født paa Qvistgaard, Vejrum Sogn ved Holstebro, den
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Rnsnms Schade Berg.

6. Maj 1843. Landmand, Ejer af Nordmark ved Herning, tidligere af 
Højbjerggaard, Højbjerg Sogn ved Viborg (Søn af Ejer af Qvistgaard 
i Vejrum Sogn Mads Qvistgaard og Hustru Charlotte Godtholdine 
Munck).

I Ægteskabet 10 Børn, 6 Sønner og 4 Døtre.

H 10. MARIA AMALIA BERG, født paa Skikkild den 20. Maj 1854. Enke
frue, bosiddende i Holstebro.

Gift i Vejrum Kirke den 19. November 1880 med Valdemar Fran- 
ziscus Welsch, født i København den 29. Juni 1834, død i Holste
bro den 7. Februar 1916. Distriktsdyrlæge i Holstebro, Redaktør af 
„Holstebro Avis“, Ridder af Dannebrog (Søn af Kaptajn i Artilleriet, 
Arsenalforvalter paa Fæstningen
Fladstrand, Johan Martin Welsch og 
Hustru Elise Cecilie Grøndal).

I Ægteskabet 4 Døtre.
(Før sit Ægteskab med Maria Amalia 

Berg havde Redaktør Welsch den 1.
Juni 1864 i Frederikshavn Kirke ægtet 
Thora Philippa Bart hol i nc Ju
st es en, Tødt i Slagelse den 17. Maj 
1843, død i Holstebro den 18. Januar 
1876, Datter af Prokurator i Slagelse 
Peter Theodor Justescn og Hustru Vil- 
helmine Sehnegelsberg).

G 2. RASMUS SCHADE BERG, født paa 
Demstrup, Raaby Sogn, den 23. Ok
tober 1807, død i Aalborg Budolfi 
Sogn den 26. August 1878, begra
vet i Sulsted. Landmand, i nogle 
Aar, fra 1830 til 1840, retslig Ejer 
af Hovedgaarden Demstrup, [uden 
at han dog i egentlig Forstand tog 
sig af Gaardens Drift, men overlod 
denne Side af Sagen til sin ældre
Broder Anders Mogens (se foran under G 1), der udadtil i Forening 
med Faderen Jens Magnus Berg (se foran under F 4) gjaldt for at 
være Gaardens Ejermænd. Efter Salget af Demstrup 1840 kom Ras
mus Berg til Spentrup som Forpagter for Præsten og Digteren Steen 
Steensen Blicher.

Gift her, i Spentrup Kirke, den 28. Juli 1838 med Malvina Steens- 
datter Blicher, født i Randlev Præstegaard den 5. November 1818, 
død paa Vestbjerg Enge i Sulsted Sogn den 23. December 1874 (Dat
ter af Sognepræst til Spentrup, Digteren Steen Steensen Blicher og 
Hustru Ernestine Juliane Berg, NB.: ikke i Slægt med Stamtavlens 
Berger).
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Om Ægteparret Rasmus Berg og Malvina Blicher foreligger der i 
Tilslutning til, hvad der er skrevet om Faderen, den store Digter, 
en Del Litteratur, Ægteparrets kranke Skæbne frister til Fordybelse, 
endog i Romanform har man søgt at skildre den sociale Nedgang og 
sjælelige Dekadence, der kom til Orde allerede i Ægteparrets Spen- 
trupaar, en Nedgang, der tiltager med Aarene, og som finder sin Af
slutning i en halvfjottet Søn og med ham Familiens fuldstændige Ud
døen.

Blad af Malvina Bergs, fodt Steensdattcr Blichers Stambog.

Her skal da, foruden at henvise til den omtalte Litteratur35 og en 
Rettelse derhen, at Rasmus Schade Berg næppe, ej heller paa det 
sidste, var dette brændevinsstinkende Individ, som nogen vil gøre ham 
til, som han snarere var en lystig og letsindig Svend, godmodig og 
glad, mere forfalden end fordrukken, kun refereres, at Rasmus og 
Malvina fra Spentrup rejste til Livø til et Teglværk, de havde forpag- 
tet her, at de en Tid var Gaardfolk ved Hadsund, en Tid Forvalter- 
folk paa Aagaard i Han Herred, paa Vang i Sulsted, en Tid Husfolk 
i Skæve, samt endvidere, at Rasmus før sin Hustrus Død havde faaet 
Ly som Indsidder paa Vestbjerg Enge under Gaarden Bjørum i Sul
sted Sogn. Her henlevede Ægteparret nogle Aar i grumme fattige For
hold, og her døde Malvina, pludseligt, just som hun stod og ordnede 
til Juleslagtning. Som Enkemand flyttede Rasmus til Aalborg — og 
forfaldt; undertiden var han hos Broderen Julius (om ham se under 
G 5), undertiden ude; ved sin Død havde han Bopæl i Adelgade i 
Aalborg.

I Sulsted Hovedministerialbog synes Malvina Berg, født Blicher 
ved sin Død at være indført oprindeligt som: Madsine Blicher. Der 
er i Dødstilførslen foretaget en Radering og en Rettelse, saa der nu 
staar Malvina i Stedet for Madsine og i et Indskud mellem de to 
Navne er der dernæst tilføjet: „Berg, født“.
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(Præsten og Digteren Steen Steenscn Blicher, født i Vium den 11. 
Oktober 1782, død i Spentrup den 26. Marts 1848, gift den 11. Juni 1810 med 
Farbroderen Peter Daniel Blichers Enke, Ernestine Juliane Berg, var Søn af 
Sognepræst til Vium, senere Randlev, Niels Blicher, født i Starup den 21. 
August 1748, død i Spentrup den 10. Marts 1839, og Hustru Kirstine Marie 
Curtz.

Præsten Niels Blicher var Søn af Sognepræst til Starup, senere Gaverslund, 
Jens Nielsen Blicher, født 1711, død 1764, og Hustru Pouline Thomasia 
Gantzel.

Jens Nielsen Blicher var Søn af Sognepræst til Rødding, Løvel og Pederstrup, 
Niels Jensen Blicher, der døde 1739 og var Søn af Sognepræst til Bæ- 
lum, Jens Nielsen Horsens, født i Landsbyen Horsens i Rlendstrup Sogn 
ved Aalborg som Søn af Herredsfoged i Helium Herred, N i e 1 s .1 e n s e n, og 
død 1686. Præsten Jens Nielsen Horsens var gift med Maren Pcdersdatter, en 
Datter af Sognepræsten til Rødding og Krejbjerg Peder Torn sen og Hustru 
Mette Hansdatter, hvis Søster, Maren, var gift med Købmand og Bartskær i 
Aalborg Diderich Blicher. — Fra denne Købmand og Bartskær er Blicher
navnet sikkert ved Adoption eller paa anden Maadc gaaet over paa den nær- 
beslægtedc Bælumpræsts Afkom 8«),

Ægteparret Rasmus og Malvina Berg havde 1 Søn, H 1:

H 1. FERDINAND EDVARD BERG, af Digterbedstefaderen i Spentrup kal
det „Per Syvspring“ er født i Spentrup den 23. April 1839 og død i 
Sulsted den 7. Oktober 1875. Ugift Landmand. Han laa Lig i 17 
Dage og blev først begravet, paa Sulsted Kirkegaard, den 24., fordi 
Faderen ikke kunde „faa Papirerne i Orden“ til Jordfæstelsen.

G 3. LAURITZ ANTON JESPERSEN BERG, født paa Demstrup, Raaby 
Sogn, den 26. Maj 1810, død i Aarhus den 18. Juni 1848. Handels
gartner i Aarhus.

Gift i Aarhus den 5. Juni 1833 med Elisabeth Maria Hansen, 
født i Holbæk den 1. August 1813, død i København den 25. Maj 
1885 (Datter af Underofficer ved Prins Ferdinands Dragonregiment, 
2den Eskadron, senere Økonom ved Garnisonssygehuset i Aarhus, 
Jens Hansen og Hustru Marie Jørgensdatter).

(Efter Handelsgartner L. A. Jespersen Bergs Død ægtede Elisabeth Maria 
Hansen den 17. August 1860 i Aarhus Domkirke Ungkarl og Gartner Jacob 
E h 1 e r s, født i Saarcn, Hohcnaspe Sogn i Holsten, den 16. August 1824, død 
som Rentier i København den 7. November 1890, Søn af Parcellist i Saarcn, 
Johann Ehlers og Hustru Grcten, født Ehlers).

I sit Ægteskab med Handelsgartner Berg havde Elisabeth Maria 
Hansen 5 Børn, 2 Sønner og 3 Døtre (H 1 — H 5):

H 1. MARIE ELISE BERG, født i Aarhus den 28. Juli 1834, død i Køben
havn den 4. Juni 1868.

Gift i Randers den 17. Maj 1863 med Peter Rosenwind Sø
rensen, født i Stenderup By, Stenderup Sogn ved Kolding, den 9. 
April 1826, død i København den 19. August 1915. Sæbefabrikant og 
Murmester (Søn af Skrædder i Stenderup Søren Andresen Sørensen og 
Hustru Katrine Margrethe Holz).
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(Efter sin Hustru Marie Elise Bergs Død ægtede Fabrikant P. R. Sørensen, 
Købmand i Aarhus Jens Peter Frederik Henius’s Enke, Johanne Caroline 
Anna Rømer, født i Leipzig den 7. November 1848, død i København den 
12. Januar 1881, Datter af Sporskifter ved de kongelig sachsiske Statsbaner i 
Leipzig Heinrich Robert Rømer og Hustru Rosine Caroline Rømer. Vielsen 
kan ikke findes; Ægtepagt mellem Parterne P. R. Sørensen og Johanne Caroline 
Anna Rømer er oprettet og tinglæst i Københavns søndre Birk den 28. Septem« 
her 1870 og i Den kongelige Landsover- samt Hof- og Stadsret den 26. samme 
Aar og Maaned. Enkefru Henius, født Rømer, boede da i København, medens 
P. R. Sørensen havde Bopæl i det daværende Københavns Amts søndre Birk, 
nuværende Frederiksberg).

Marie Elise Bergs Ægteskab med Fabrikant P. R. Sørensen var 
barnløst.

H 2. JENSINE CHRISTINE MARIE BERG, født i Aarhus den 3. Februar 
1839, død i Aarhus den 19. Marts 1863.

Gift i Skjold Kirke den 26. Oktober 1861 med Harald Bendt 
Dahl, født paa Hovedgaarden Mindstrup, Hvejsel Sogn, den 23. Marts 
1832, død i København den 12. April 1896. Premierløjtnant i Rytte
riet, Direktør for Holbæk Amts Bank, i sine senere Aar ansat ved 
Livsforsikringsselskab i København, Ridder af Dannebrog (Søn af Ejer 
af Hovedgaarden Mindstrup, Løjtnant ved Kyradsererne i Horsens, 
Peter Andreas Dahl og Hustru Karen Utke).

I Ægteskabet 1 Datter (død).
(Efter sin Hustru Jensine Bergs Død ægtede Løjtnant Dahl 2. Gang den 22. 

Oktober 1883 i Frederiksberg Kirke Jenny Juliane S c h u b a r t, født i 
København den 7. Juli 1854. Enkefrue, bosiddende i København, Datter af 
Birkedommer i Vejle, Ernst Heinrich Hermann Schubart og Hustru Jutta Schiøtt).

H 3. ANTHON CHRISTIAN JULIUS BERG, født i Aarhus den 13. Sep
tember 1843. Bankdirektør i Hillerød, tidligere Varemægler i Køben
havn.

Gift i Holbæk den 10. September 1873 med Agnes Rosal i a Chri
stensen, født i Holbæk den 17. Januar 1852 (Datter af Købmand i 
Holbæk Theodor Christoffer Christensen og Hustru Jørgine Gottschalck).

I Ægteskabet 3 Børn, 1 Søn og 2 Døtre (I 1 — 13):

I 1. AGNES ELISABETH JOHANNE BERG, født i Aarhus den 9. Juni 
1875, bosiddende i Hillerød. Ugift.

I 2. ELLEN MARIE BERG, født i Aarhus den 19. Juli 1876.
Gift i Frederiksborg Slotskirke den 18. Maj 1898 med sit Næst- 

søskendebarn Anders Georg Berg.
Om dette Ægtepar og dets 7 Børn se under I 1, Side 55, J 1, Side 

55 og følgende.
I 3. THEODOR ANTHON BERG, født i København den 7. August 1881. 

Cand theol. og mag., Kommunelærer i København, Lærer ved Køb
mandsskolen.
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Gift i St. Johannes Kirke i København den 31. Juli 1912 med Edith 
Helene Fleischer, født i København den 16. Marts 1887 (Datter af 
Skibskaptajn af København Frederik Vilhelm Fleischer og Hustru Emily 
Mathilde de Visme).

I Ægteskabet 2 Sønner (J 1—J2):

J l. NIELS GUSTAV BERG, født i Københavns St. Johannes Sogn den 
14. Oktober 1913.

J 2. JENS MAGNUS BERG, født i Københavns St. Johannes Sogn den 
30. Marts 1917.

H 4. GEORG HEINRICH BERG, født i Aarhus den 31. November 1845, 
død sammesteds den 22. Januar 1851.

H 5. LAURA ANTOINETTE BERG, født i Aarhus den 20. Maj 1848, død 
sammesteds den 1. September samme Aar.

G 4. CHRISTIAN HENDRIK BERG, født paa Demstrup, Raaby Sogn, den 
18. December 1811, død paa Nørre Vosborg, Ulfborg Sogn, den 14. 
Maj 1852, Avlsforvalter paa Nørre Vosborg, tidligere paa Krogsdal og 
Stenmark. Ugift.

G. 5. JULIUS BERG, født paa Demstrup, Raaby Sogn den 13. April 1817, 
død paa Vang i Sulsted Sogn den 14. August 1879. Handelsgartner 
i Aalborg, en Tid lang i Nørre Sundby.

Gift i Aarhus Vor Frue Kirke den 8. April 1851 med Else Cathrine 
Marie Sielle, født i Aarhus Domsogn den 9. November 1817, død i 
Nørre Sundby den 2. December 1861 (Datter af Købmand paa Fisker
gaden i Aarhus Rasmus Sielle og Hustru Maren Hillefeldt).

I Ægteskabet 2 Børn, 1 Søn og 1 Datter (H 1—H2):

H 1. JULIUS BERG, født paa Ridemands Mølle, Øster Hornum Sogn, den 
30. August 1860, død samme Dag.

H 2. ELSE CATHRINE MARIE BERG, født i Nørre Sundby den 17. No
vember 1861. Enkefrue, bor paa Frede rikshøj Skole pr. Slude St.

Gift i Nørre Sundby den 5. April 1882 med Haagen Hansen 
Mørch, født paa Søndergaard i Gjurup, St. Hans Sogn, den 17. Sep
tember 1856, død i Lille Veiling, Smidstrup Sogn, den 2. Juli 1916. 
Landmand, Ejer af Store Bude ved Frederikshavn, senere Gaardejer 
i Mørup, Nørup Sogn, og i Lille Veiling, Smidstrup Sogn (Søn af 
Gaardejer i Høngaard ved Hjørring Christian Andreasen Mørch og 
Hustru Vilhelmine Ramløse).

I Ægteskabet 12 Børn, 7 Sønner og 5 Døtre.

F 5. HANS JANSEN BERG, født i Støvringgaard Klosters Forpagterbolig, 
Støvring Sogn, døbt og fremstillet i Støvring Kirke den 8. Juli 1785, død 
som Fledfører i Thorsø Mølle, Thorsø Sogn, den 29. December 1840. Land-
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mand, senere Vejassistent, i Aaret 1812 opholdende sig paa Ullerup- 
gaard i Sennels Sogn i Thy, velsagtens som Forvalter. Ved Skøde 
af 24. Juni 1813, tinglæst i Hillerslev, Hundborg Herreder den 14. 
September samme Aar kom Hans Berg i Besiddelse af Engbjerggaard 
i Kjelstrup By, Hillerslev Sogn; ved Arven efter Faderen (se herom 
Side 45) havde han faaet de nødvendige Pengemidler i Hænde; denne 
Gaard sælger han dog allerede ifølge Skøde af 26. Juni 1815, læst 
den 19. September samme Aar, og i Mellemtiden er han bleven gift 
paa en hel anden Kant af Landet, idet han den 20. Marts 1814 i 
Gjessing Kirke paa Djursland ægtede Anne Margrethe Abelholt, 
ved Giftermaalet Husjomfru paa Løvenholm, død paa Aabyhøj, Aaby 
Sogn ved Aarhus, den 20. Maj 1868.

Hvem Anne Margrethe Abelholt er, kan ikke oplyses. Ved hendes 
Død er anført, at hun er født i Dronninglund Sogn, og at hun er 87 
Aar. Dronninglund Sogns Ministerialbog giver ikke Svar paa Spørgs- 
maalet for de Aar omkring 1781, der kan være Tale om. At vedkom
mende er født i Vendsyssel er ikke usandsynligt. Navnet Abelholt 
forekommer som Stednavn i den lidt ændrede Form Abildholt baade 
i Grænsesognet til Dronninglund paa den ene Side, Øster Hassing 
Sogn, og i Grænsesognet til den anden Side, Voer Sogn. I ingen af 
disse Sogne ses dog nogen Anne Margrethe Abelholt at være født. 
Den Antagelse, at ikke hun, men hendes Fader, er fra Abelholt (Abild
holt), og at hun overhovedet slet ikke er døbt Abelholt, men blot har 
prydet sig med et Navn, der er knyttet til hendes egen eller hendes 
Faders Hjemstavn, maa vist i dette Tilfælde ikke forkastes.

Før Hans Berg havde faaet Engbjerggaard solgt, havde han alle
rede, den 20. December 1814, af Chr. A. Willaume faaet Skøde paa 
Marienhof i Marie Magdalene Sogn, stor 11 Tdr., 5 Skp., 3 Fk., 2 Alb. 
m. m. for 10600 Rigsbankdaler Sølvværdi. Her har han imidlertid 
ikke boet i mange Aar, det er gaaet jævnt tilbage for ham. I 1834 
bor han i Sal (Havrum, Sal Pastorat), ligeledesi 1838, „under Frijsen
borg“. Kort før sin Død er han da gaaet paa Aftægt i Thorsø Mølle. 
Ifølge Hagsholms Skifteprotokol var der intet i hans Bo, og hans 
Ægteskab med Anne Margrethe Abelholt var barnløst.

Den 21. Maj 1868 lod en Fru L. Budtz følgende Avertissement ind
rykke i „Aarhuus Stiftstidende“:

„Igaar hensov blidt og roligt min kjære, gamle trofaste Veninde, Ma
dame Ane Margrethe Berg, født Abelholt. I mange Aar var hun uden alle 
Familieforbindelser, men hendes agtværdige Characteer og retskafne Vandel 
havde skaffet hende mange sande Venner, som ved deres Omhu og Kjær- 
lighed fuldkomment erstattede hende Savnet deraf.“

Fru L. Budtz var ved Testamente indsat som „hendes gamle Ven
indes“ eneste Arving, „da Slægtninge var ubekendte“, og dette er det 
sidste, vi hører om Anne Margrethe Abelholt.
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Christopher Nicolaj Berg.

F 6. OLAVE MARIE BERG, født i Støvringgaard Klosters Forpagterbolig, 
døbt og fremstillet i Støvring Kirke den 17. April 1788, død paa Gaar- 
den Lerkenborg i Ørslevkloster Sogn, hvilken Gaard hendes Mand 
paa den Tid ejede, begravet paa Ørslevkloster Kirkegaard med samt 
sin dødfødte Søn den 13. Marts 1812.

Gift i Randers den 19. Juni 1811 med Rasmus Jensen, Prokura
tor i Randers, exam. juris, der efter Hustruens Død giftede sig med 
hendes ældre Søster, Anne Elisabeth Berg.

Om Rasmus Jensen se videre foran under F 3, Side 50 og 51.

F 7. CHRISTOPHER NICOLAJ BERG, født i Støvringgaard Klosters For
pagterbolig den 7. Oktober, hjemmedøbt den 9. Oktober, fremstillet i 
Støvring Kirke den 11. November 1789, død i Nibe den 9. Februar 

1855. Den 1. Maj 1811 tog C. 
N. Berg Borgerskab som Køb
mand i Aalborg, den 1. Novem
ber 1813 købte han den lille Ho- 
vedgaard Ballegaard i Falslev 
Sogn og drev den, indtil han 
den 1. Maj 1826 flyttede til Hem 
som Forpagter af Præstegaarden 
her. Et Aar efter, den 18. Maj 
1827, overtog han en Købmands
handel i Mariager, drev den i 
en Aarrække, flyttede saa til 
Nibe, hvor han fik Embede som 
Toldassistent, i hvilket Embede 
han virkede til sin Død.

Gift 1. Gang i Budolfi Kirke 
i Aalborg den 22. Maj 1811 med 
Anne Elisabeth Wedege, 
født i Hobro den 10. Oktober 
1777, død paa Ballegaard i Fals
lev Sogn den 30. September 1823 
(Datter af Købmand, kongelig

Vejermester i Hobro, Peiter Hermann Wedege og 3. Hustru Juliane 
Holm).

Gift 2. Gang i Falslev Kirke den 15. August 1824 med Karen 
Bor berg, født i Aa Mølle i Vindblæs Sogn den 15. Maj 1794, døbt 
i Vindblæs Kirke 2. Søndag efter Trinitatis (den 29. Juni) 1794, død 
i Nibe den 23. Januar 1852 (Datter af Ejer af Aa Mølle Møllegaard, 
tidligere Ridefoged paa Viskum, Mads Borberg og Hustru Mette Niels- 
datter Balleboe).

(Karen Botbcrgs Fader, Møllecjcr Mads Borberg, født ca. 1741, død i 
Aa Mølle, Vindblæs Sogn, den 5. April 1825, gift i Aalum den 29. Maj 1785 med
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Mette Nielsdatter Balleboe, døbt i Gangsted den 14. Februar 1762, død i Aa 
Mølle den 13. December 1831, var Son af Kroforpagter i Øster Torslev Chri
sten Madsen Borberg, født ca. 1712, begravet i Øster Torslev den 15. 
April 1783, og Hustru Anne Cathrine Leenbardt, født ca. 1708, død i Øster 
Tørslev den 9. Januar 1767).

Gift 3. Gang i Vokslev Kirke den 8. Juli 1854 med Marie Kir
stine Andersd atter, født i Nibe den 10. September 1824, død samme
steds den 12. Marts 1899 (Datter af Bødker i Nibe Anders Pedersen 
og Hustru Karen Jensdatter).

(Efter sin Ægtefælle C. N. Bergs Død indgik Marie Kirstine Andersdattcr den 
5. April 1857 i Hundstrup Kirke nyt Ægteskab med Ungkarl og Skorstensfejer 
af Thisted A d o 1 p b Theodor A h 1 b e r g, fodt i København den 7. Oktober 
1830, død i Thisted den 17. August 1913, Søn af Skorstensfejer i København, 
Frederik Adolph Ahlbcrg og Hustru Ane Dorthea Holte. Dette Ægteskab op
løstes omkring Aar 1867, hvorefter Hustruen (lyttede til Nibe, og Ablberg i Thi
sted giftede sig paa ny).

I sit Ægteskab med sin 1. Hustru, Anne Wedege, havde C. N. Berg 
1 Datter (G 1), med sin 2. Hustru, Karen Borberg, 9 Børn, 4 Sønner 
og 5 Døtre (G 2—G 10), med sin 3. Hustru, Marie Andersdatter, ingen:

G l. IDE KIRSTINE BERG, født i Aalborg den 30. Januar 1812, fremstillet 
i Vor Frue Kirke den 22. Maj, død i Aalborg den 21. August 1866.

Gift i Budolfi Kirke i Aalborg den 2. November 1841 med Mogens 
Mørch, født i Aalborg den 24. Marts 1812, død i Aalborg den 9. 
Marts 1889. Snedkermester i Aalborg, Grundlægger af Maskinsnedker- 
firmaet „M. Mørch og Søn“, som senest er overtaget af Grundlægge
rens Sønnesøn af samme Navn. (Søn af Snedkermester i Aalborg 
Ole Mørch og Hustru Laurette Amalie
Lindgaard).

I Ægteskabet 7 Børn, 5 Sønner og 2 
Døtre.

G 2. ANDERS BERG, født paa Ballegaard i 
Falslev Sogn den 1. December 1824, endnu 
levende og bosiddende i København, den 
nulevende Slægts ældste Medlem. Anders 
Berg lærte Farverhaandværket hos Wibroe 
i Aalborg, var en Tid Svend hos Bloch 
i Lemvig og en Tid Mester i Hobro. Da 
den jydske Jernbane blev anlagt, søgte 
han Stilling her, fik denne og avancerede 
til Stationsforvalter, fra 1874 til 75 saa- 
ledes i Guldager, fra 1875 til 84 i Ølgod, 
fra 1884 til 91 i Ebberup paa Fyn. Samme
Aar, 1891, søgte han og fik Afsked i Tjenesten ved Banerne med 
Pension.

Gift 1. Gang i Hobro den 28. December 1852 med Nicoline Hend- 
5

Fhv. Stationsforstander Anders Berg.
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rikke Schiul, født i Frederikshavn den 30. September 1835, hjemme- 
døbt den 9. Februar 1836, død i Klosterhusene i Roskilde den 18. 
December 1907, begravet paa Graabrødre Kirkegaard i Roskilde den 
23. samme Maaned (Datter af Enkemadam Frederikke Lund, født Hend
riksdatter og Forlovede, Snedkersvend Hendrich Schiul i Frederikshavn).

Gift 2. Gang i Sundby Præstegaard i København den 27. Juni 1908 
med Karen Marie Jensen, født i Mariager den 22. August 1840 
(Datter af Tømrer i Mariager Jens Christian Petersen og Hustru Ma
riane Christensen).

I sit Ægteskab med Nicoline Schiul havde A. Berg 5 Børn, I Søn 
og 4 Døtre (H 1 —H 5), i sit 2. Ægteskab med Karen Marie Jensen 
3 Børn, 1 Søn og 2 Døtre (H6—H8):

H 1. KAREN BERG, født i Hobro den 7. Juli 1853.
Gift i St. Matthæus Kirke i København den 1. Marts 1894 med 

Christian Johannes Holm, født i Store Hedinge den 4. Oktober 
1853. Toldmedhjælper i København (Søn af Møller i Store Hedinge 
Conrad Casper Holm og Hustru Johanne Amalie Neve).

Ingen Børn.

H 2. HELENE FREDERIKKE BERG, født i Hobro den 9. Maj 1855, død 
i Visborg, Hindsted Herred, den 21. Maj 1870.

(Helene Frederikke Berg opdroges som Plejedatter hos Ægteparret, Gaard- 
ejer og Smed i Visborg, Niels Christiansen og Hnslrn Johanne Cathrine Niels- 
datter, en Datter af Nicoline Apclone Hcmpel Borherg og 2. Ægtemand, Sogne
foged i Visborg, Niels Sørensen Weddum. Nicoline Borherg var ældre Søster 
til ovennævnte under F 7 omtalte C. N. Bergs 2. Hustru, Karen Borherg).

H 3. IDE KIRSTINE BERG, født i Hobro den 22. September 1857, død i 
Vesterbæk Skole, Øse Sogn, den 19. Juli 1908.

Gift i Ølgod Kirke den 29. September 1883 med Christen Niel
sen Andersen, født i Mejlvang, Ølgod Sogn, den 28. November 
1849. Lærer i Vesterbæk, Øse Sogn, fra 1882 indtil den 1. Oktober 
1911, da han fik sin Afsked med Pension, nu Privatskolelærer og bo
siddende i Jellinge. (Søn af Gaardmand og Købmand, Ejer af Gaar- 
den Kathrinebjerg i Mejlvang, Anders Lavridsen og Hustru Kirsten 
Kristensen).

I Ægteskabet 4 Børn, 3 Sønner og 1 Datter.
(Efter sin Hustru, Ide Kirstine Bergs Død ægtede Lærer Andersen i St. Lukas

Kirke i København den 29. September 1909 Ane Kirstine C li r i s t c n e c 
Ørslcff, født paa Carlsminde, Glumsø Sogn, den 8. December 1863, Datter 
af Landmand, Arvefæster af Carlsminde, Niels Oluf Ørsleff og Hustru Ane Mar
grethe Andcrsdatter).

H 4. NIELS BERG, født i Hobro den 13. November 1859. Smed, ud
vandrede i en ung Alder til Amerika, gift der og død der, Ægteska
bet barnløst, forøvrigt med samt Hustru tabt Familien af Syne for 
mange Aar siden.



SLÆGTEN BERG 67

H 5. FREDERIKKE MATHILDE BERG, født i Hobro den 18. December 
1861, opdraget hos samme Ægtepar i Visborg som ovennævnte ældre 
Søster, Helene Frederikke (se ovenfor under H 2).

Gift i Visborg Kirke den 8. Oktober 1889 med Anders Madsen, 
født i Hesselbjerg Skovfogedhus under Stamhuset Fussingø, Aalum 
Sogn, den 5. Juni 1861. I 25 Aar Skovfoged paa Fussingø Skov
distrikt, derefter Afsked med Pension, nu Gaardejer i Aalum (Søn af 
Skovfoged paa Fussingø Mads Borberg Andersen og Hustru Ane 
Andersdatter).

I Ægteskabet 5 Børn, 2 Sønner og 3 Døtre.
(Mads Borberg Andersen var Søn af ovenfor under H 2 omtalte Nicoline

Apelone Hempcl Borberg og dennes 1. Ægtemand Anders Hansen, Moller i 
Grynderup ved Hobro, og ban er saaledes Dattersøn af den under F 7, Side 64 
og 65 omtalte Mølleejer Mads Borberg paa Aa Mølle).

H 6. MARTIN CHRISTIAN BERG, født i Skive den 3. Marts 1868, gift og 
bosiddende i New York, men uden Børn. løvrigt kan intet oplyses.

H 7. ANNA CAMILLA BERG, født paa Skavengaard, Vindum Sogn, den 
24. Marts 1869.

Gift i Dalum Kirke den 5. Juli 1897 med Hans Arnold Møll- 
mann, født i Kivsmose, Tommerup Sogn, den 19. Januar 1869, Gaard
ejer i Kivsmose (Søn af Landmand, Gaardejer i Kivsmose, Otto Fre
derik Ditlev Møllmann og Hustru Karoline Andreasen).

I Ægteskabet 1 Søn.

H 8. JACOBINE CHRISTOPHA BERG, født i Ølgod den 5. Juli 1879.
Gift i Kristkirken i København den 1. Oktober 1910 med Johan 

Herman Stecher, født i København den 4. April 1861. Typograf 
paa „Berlingske Tidendes“ Officin i København (Søn af Typograf i 
København Johan Traugot Stecher og Hustru Dorthea Petersen).

(Før sit Ægteskab med Christopba Berg havde Typograf Stecher været gift 
med Henriette Jensine Frederikke Haraldinc Leidecker, 
Datter af Vævermester i Fredericia Leidecker og Hustru Karoline Sipply).

G 3. ANE ELISABETH BERG, født paa Ballegaard, Falslev Sogn den 14. 
Januar 1826, død i Aalborg den 5. Maj 1901. Ugift.

G 4. CHRISTIAN WIBROE BERG, født i Hem Præstegaard den 2. Maj 
1827, død i Mariager den 4. August samme Aar.

G 5. METTE MARGRETHE BERG, født i Mariager den 1. Juni 1828, død 
i Aalborg den 5. November 1879.

Gift 1. Gang i Hjemmet i Over-Løgstedgaarden, Løgsted Sogn, den 
9. Juli 1853 med Axel Nicolaj Lund, født paa Skivehus, Skive 
Landsogn, den 27. December 1810, død i Aalborg Vor Frue Sogn 
den 20. Oktober 1864. Landmand, cand. phil., fra 1851 til 57 Ejer af 
Toftebjerggaard og Over-Løgstedgaard ved Løgstør, derefter af Stapris-
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gaard i Sulsted til 1861, ved sin Død bosat i Aalborg (Søn af Ejer 
af Skivehus, Forligelseskommissær, tidligere Ejer af Liselund, Proprietær 
Lorentz Lund og Hustru Antoinette Elisabeth Rosenørn de Lasson).

(Antoinette Elisabeth Rosenør n de L a s s o n, født den 27. Maj 
1773, Konventualinde i Roskilde Kloster, gift den 4. Juli 1809 med Forligelseskom- 
missær Lorentz Lund paa Liselund, var Datter af Etatsraad Axel Rosen
krantz de Lasson til Astrup, født den 22. Januar 1740, død den 13. April 
1813, og 2. Hustru Margrethe Gersdorff, døbt den 8. Marts 1744, død den 23. 
Juni 1794, Datter af Christopher Frederik Gersdorff og Hustru Margrethe Rosenørn.

Etatsraad Axel Rosenkrantz de Lasson havde 1. Gang den 21. Oktober 1768 
«egtet Antoinette Elisabeth Rosenorn, født den 12. Oktober 1745, død den 23. 
Oktober 1769, Datter af Peter Otto Rosenørn og Eva Margrethe Grüner; han 
var Son af M a t t li i a s de Lasso n til Rodslet, Bjørnsholm, Sønder Vos
borg, Sejlstrup, Vang og Hvanslrup, født den 30. April 1705, død den 6. Juni 
1756 og Hustru Birgitte Cathrine Rosenkrantz, født den 16. Oktober 1702, død 
den 16. Maj 1756, Datter af Axel Rosenkrantz til Spøttrup og Hustru Karen 
Recdtz.

Matthias de Lasson var Søn af Kancelliraad Ped er Thøger sen de La s- 
s o n til Rødsiet, Gudumlund, Hcrningholm, Bjørnsholm, Rugballegaard, Dybvad 
og Vosborg etc. og Hustru Anne Lasson til Gudumlund og Sejlstrup, født den 
14. Oktober 1665, død den 30. December 1747, Datter af Jens Lasson og Karen 
Bendixdattcr, og Enke efter Mads Rosenlund til Dybvad. Peder Thøgersen de 
Lasson, der fødtes den 17. November 1667 og døde den 10. Januar 1737, og 
som blev adlet den 14. Februar 1731, var endelig Søn af Thøger Lasson 
til Rødslct og Vesterladcgaard, Krigs- og Landkommissær, død 1689 og Hustru 
Elsebe Hansdatter, der døde den 22. August 1671 8').

Gift 2. Gang den 30. August 1868 i Aalborg Vor Frue Kirke med 
Konrad August Wilhelm Harre, født i Randers den 10. Maj 1835, 
død i København den 25. Oktober 1880, udlært Handelsbetjent, ved 
sit Giftermaal Sergent ved 11. Bataillon i Aalborg. Harre deltog i 
Krigen 1864 som Korporal, blev saaret og fanget i Kampen den 3. 
Februar 1864, udnævntes den 1. Oktober 1867 til Sergent, fra 1. Sep
tember 1868 forsat til Forplejningskorpset, afskediget den 1. Juli 1870 
(Søn af Handelsmand i Randers Christian Harre og Hustru Albertine 
Hoppe).

Dette Ægteskab opløstes ved Separation.
I sit Ægteskab med Axel Lund havde Mette Margrethe Berg 4 

Sønner, i sit Ægteskab med Harre 1 Søn og 2 Døtre (den ene Datter 
død som lille).

G 6. MADS CHRISTIAN BERG, født i Mariager den 28. Maj 1829, død 
paa Skrødstrup Mark, Hem Sogn, den 9. August 1887. Husmand og 
Hjulmand.

Gift I. Gang i Hem Kirke den 16. Maj 1858 med Mariane Chri- 
stensdatter, født i Bødkerhuset ved Skrødstrup, Hem Sogn, den 
14. Februar 1813, død paa Skrødstrup Mark den 4. August 1886 (Dat
ter af Husmand og Udflytter ved Skrødstrup Christen Jensen og Hu
stru Mette Povelsdatter.)
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Gift 2. Gang i Hem Kirke den 28. Maj 1887 med Maren Niel
sen, født i Hald ved Randers den 30. August 1848 (Datter af Hus
mand i Hald Niels Pedersen Bøeg og Hustru Kirsten Pedersdatter).

(Før sit Ægteskab med Mads Cbr. Berg havde Mariane Cbristensdatter den 
4. Oktober 1845 i Hem Kirke ægtet Ungkarl og Træskomand Anders Ras
mussen, født i Voel i Tvilum Sogn den 9. Maj 1811, død paa Skrødstrup 
Mark den 17. Januar 1858, Søn af Rasmus Jensen Svejbæk i Voel og Hustru 
Zidsel Nielsdatter).

(Efter Mads Cbr. Bergs Død indgik Enken, Maren Nielsen, den 6. Marts 1888 
i Hald Kirke nyt Ægteskab med Gaardejer i Voel Anders Nielsen (Mølle
bygger), født i Skanderup, Gjern Herred, den 26. Juli 1834, Søn af Gaardejer 
i Skanderup Niels Christensen og Hustru Ane Nielsdatter).

Begge Mads Christian Bergs Ægteskaber var barnløse.

G 7. NIELS BERG, født i Mariager den 22. Juni 1830, død i Aalborg den 
26. Januar 1896. Bagermester i Aalborg.

Gift 1. Gang i Vor Frue Kirke i Aalborg den 25. April 1856 med 
Erasmine Mariane, kaldet Madsine, Gregersen, født i Aal
borg Budolfi Sogn den 29. Januar 1827, død i Aalborg den 15. Marts 
1866 (Datter af Værtshusholder i Aalborg Knud Gregersen og Hustru 
Ane Christensdatter).

Gift 2. Gang i Restrup Kapel, Sønderholm Sogn, den 30. Juli 1875 
med Ane Dorthea Madsen Schiønning, født i Aalborg den 17. 
Maj 1844, død i Aalborg den 6. Juli 1914 (Datter af Værtshusholder
1 Aalborg Jesper Christian Madsen Schiønning og Hustru Ane Jo
hanne Pedersen).

(Før sit Ægteskab med Niels Berg havde Ane Dorthea Madsen Schiønning 
den 2. November 1865 i Aalborg Budolfi Kirke ægtet Skibskaptajn af Aalborg, 
Jakob Schiønning, født i Løgstør tlen 1. April, fremstillet i Løgsted Kirke 
den 13. August 1837, druknet ved Skibbrud i Nordsøen i Aaret 1866, Søn af 
Skipper i Løgstør Anders Madsen Schiønning og Hustru Mette Kirstine Aistrup).

I sit 1. Ægteskab med Madsine Gregersen havde Bagermester Berg 
ingen Børn, i sit 2. med Ane Dorthea Madsen Schiønning havde han
2 Døtre (H 1—H2):

H 1. NANCY CATHERINA CHRISTOFINE BERG, født i Aalborg den 4. 
Maj 1876.

Gift i Aalborg Vor Frue Kirke den 5. Februar 1897 med Viggo 
Schiøtz, født paa Vester Nejsig, Øster Hassing Sogn, den 3. Ok
tober 1865. Inspektør ved Aalborg Kvægtorv (Søn af Ejer af Vester 
Nejsig, Proprietær Frederik Otto Ludvig Schiøtz og Hustru Cæcilia 
Marie Ammitzbøll).

I Ægteskabet 4 Sønner og 1 Datter (1 Søn bortadopteret).

H 2. OLGA THERESE BERG, født i Aalborg den 12. Oktober 1877.
Gift i Aalborg Budolfi Kirke den 12. Juli 1914 med Peter Fre

derik Olsen, født i Frederiksborg Nyhuse, Frederiksborg Slotssogn,
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den 24. Februar 1877. Godskasserer paa Valdemars Slot, Taasinge, 
bosiddende i Troense (Søn af Musiker Anders Peter Olsen, Frederiks
borg Nyhuse, og Hustru Helene Kirstine Frederiksen).

I Ægteskabet 2 Døtre (1 Datter død som lille).

G 8. HELENE LARSINE BERG, født i Mariager den 1. September 1832, 
død i København den 4. Juni 1904.

Gift i Restrup Kapel, Sønderholm Sogn, den 5. November 1876 med 
Emil Georg Theodor Holm, født i Algestrup Skole, Tureby Sogn, 
Sjælland, den 2. April 1845, død i Køge den 23. Januar 1903. Arrest
forvarer i Køge, Dannebrogsmand (Søn af Lærer i Algestrup, Tureby 
Sogn, Johan Peter Vilhelm Holm og Hustru Emma Caroline Fran- 
zisca Pio).

Ingen Børn.

iager den 14. December 1834, 
Enkefrue, bosiddende paa Fre
deriksberg.

Gift 1. Gang i Randers St. 
Mortens Kirke den 8. Juli 1855 
med Herman Adolph Blu- 
me, født i Roskilde den 5. Ok
tober 1823, død i Hømlund, 
Seem Sogn ved Ribe, den 17. 
Februar 1873. Arkitekt og Mur
mester i Randers, ved sin Død 
bosiddende i Hømlund, Danne
brogsmand (Søn af Herreds
foged i Ramsø, Tune Herre
der i Roskilde Niels Jensenius 
Blume og Hustru Sophie Amalie 
Baagøe).

Gift 2. Gang i Hjemmet ifølge 
Kongebrev den 14. Juli 1886 
med Honoratus Rudolph 
Lundbye, født paa Christians
havn den 3. Oktober 1821, død 
i København den 5. Juni 1888.

Exam. juris, fra 1852 til 54 Ejer af Frijsenvold, ansat ved de sjæl
landske Jernbaner 1863, den 1. Januar 1875 udnævnt til Inspektør for 
Københavns Ilgodsekspedition, den 8. April 1888 udnævnt til Kam- 
merraad (Søn af Oberst Joachim Theodor Lundbye og Hustru Ca
thrine Bonnevie).

(Honoratus Lundbye havde før sit Ægteskab med Abel Cathrine Uerg 
den 12. Oktober 1852 ægtet Sophie Christine Blume, født i Roskilde den



SLÆGTEN BERG 71

28. Juli 1822, død i København den 24. April 1881, Datter af ovennævnte Her
redsfoged i Ramsø, Tune Herreder Niels Jcnsenius Blumc og Hustru Sophie 
Amalie Baagøe og yngste Søster til Herman Adolph Blumc. H. Lundhye var Broder 
til hl. a. Krigsminister Lundhye, til Maleren Johan Th. Lundhye. Hans Fader, 
Oberst Joachim Theodor Lundhye, født den 14. Marts 1778, død den 13. 
Juni 1841, var Søn af Byfoged i Frederikssted, St. Croix, Christen Lundbyc 
og Hustru, Marie Elisabeth Schiifer. Hans Moder, Cathrine Bonnevic, født 
den 17. Juni 1792, død den 14. Januar 1863, var Datter af Toldinspcktør i 
Kalundborg, Justitsraad Emanuel Bonnevic, født den 23. December 1763, 
død den 6. November 1846, og Hustru Anna Olava Gundcrscn, født 1764, død 
den 11 Juni 1847.

Justitsraad Emanuel Bonnevie var ældre Broder til Konsistorialassessor, 
Sognepræst Andreas Bonnevic, Maren Bergs 2. Mand, idet de begge var Sønner 
af Læge i Mandal Honoratus Bonnevie. Om Andreas Bonnevic, Maren Berg og 
den øvrige Bonnevieslægt se under F2, Side 23, 24).

I sit Ægteskab med Arkitekt Blume havde Abel Cathrine Berg 8 
Børn, 4 Sønner og 4 Døtre, i sit 2. Ægteskab med Lundbye ingen 
Børn.

G 10. BIRGITTE OLAVA MARIE BERG, født i Mariager den 7. September 
1836, død i Hømlund, Seem Sogn ved Ribe, den 18. August 1871, be
gravet paa Seem Kirkegaard den 22. samme Maaned. Ugift.

F 8. ANE SUSANNE CATHRINE BERG, født i Støvringgaard Klosters 
Forpagterbolig, døbt og fremstillet i Støvring Kirke den 7. April 1791, 
begravet paa Mellerup Kirkegaard den 11. August samme Aar.

F 9. SUSANNE BERG, født i Støvringgaard Klosters Forpagterbolig om
kring ved den 25. Marts 1792. Ved hendes Begravelse paa Mellerup 
Kirkegaard den 11. April samme Aar angives hun at være 14 Dage 
gammel.

F 10. BIRGITTE CATHRINE (i Kirkebogen: Margrethe) BERG, født i Støv
ringgaard Klosters Forpagterbolig, døbt og fremstillet i Støvring Kirke 
den 26. Februar 1794, død i Kastbjerg, Gjerlev Herred, den 28. Fe
bruar 1856.

Gift 1. Gang den 18. Maj 1814 i Gjerlev, hvor hun opholdt sig i 
Præstegaarden, med Frederik Christian Carl Brønnum, født i 
Aarslev, Sønderhald Herred, fremstillet i Aarslev Kirke den 20. No
vember 1785, død i Randers den 15. Juni 1820. Prokurator i Ran
ders. F. C. Brønnum tog dansk juridisk Eksamen i Oktober 1806 og 
konstitueredes som Sagfører i Randers Amt den 24. April 1807. I Tiden 
fra Maj 1808 indtil Oktober 1814 beklædte han Stillingen som kon
stitueret Birkedommer og Skriver ved det kongelige Dronningborgske 
Birk, fra 1812 paa eget Ansvar, en Tid lang under Vakance konsti
tueret Byfoged i Randers. Den 24. Oktober 1815 modtog han Be
stalling som Prokurator ved Underretterne i Aarhus og Viborg Stifter 
med Tilladelse til at procedere for Landsoverretten i Viborg, saafremt 
han tog Bopæl i denne By. Brønnum blev dog boende i Randers,
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hvor han virkede til sin Død (Søn af Skoleholder i Aarslev, senere 
Værtshusholder, Søren Larsen Brønnum og Hustru Anne Jørgensdat- 
ter Hurup).

Gift 2. Gang den 29. Juli 1824 i Randers med Søren Johnsen, 
født i Kærby, Gjerlev Herred, den 14. Maj 1800, død i Mariager den 
9. Maj 1868, begravet ved Hustruens Side paa Kastbjerg Kirkegaard. 
Seminarist og Skolelærer, en Tid lang under en Vakance i sin Fødeby, 
i nogle Aar i Hov ved Mariager, ved sit Giftermaal og i alle Til
fælde indtil 1838 Privatskolelærer i Randers, derefter i Kastbjerg, indtil 
han et Par Aar før sin Død tog sin Afsked og flyttede til Mariager 
(Søn af Gaardfæster under Kjellerup Gods, Chresten Johnsen (Chre- 
stensen) i Kærby og 2. Hustru, Anne Nielsdatter).

I sit Ægteskab med Prokurator Brønnum havde Birgitte Berg 4 
Døtre, i sit Ægteskab med Skolelærer Johnsen I Datter.

Fil. PEDER KRYSSING BERG, født i Støvringgaard Klosters Forpagter
bolig den 26. Juli 1799 og døbt i Støvring Kirke, død i Randers den 
29. September 1847. Købmand og Fattigkasserer i Randers, hvor han 
i Byens Nørregade i Hjørneejendommen, hvor nu Kroneapoteket har 
til Huse, havde Købmandsbutik samt Brænderi og Fedestald.

Gift i Randers den 18. Maj 1826 med Anna Margrethe Hall, 
født i København den 20. Februar, døbt i Trinitatis Kirke den 7. Marts 
1797, død i Randers den 20. Marts 1876, som 18aarig ung Pige op
taget i Huset hos sin Onkel, Købmand Espen Møller i Randers, efter 
at hendes Forældre var døde af Kolera. (Datter af Brændevinsbræn
der Anders Nielsen Hall, boende paa Hjortelængden Nr. 256, og Hu
stru Anna Espensdatter).

I Ægteskabet 8 Børn, 5 Sønner og 3 Døtre (G 1—G8):

G 1. ANE OLAVE BERG, født i Randers den 29. Marts 1827, død i Ran
ders den 14. April 1902.

Gift i Randers den 6. November 1856 med Søren Sørensen, født 
i Ormslev den 29. Marts 1831, død i Randers den 8. September 1886. 
Stadsingeniør i Randers, tidligere Brænderiejer, Købmand (Søn af 
Gaardejer i Ormslev Søren Sørensen og Hustru Ane Margrethe Knuds- 
d atter).

I Ægteskabet 4 Børn, 2 Sønner og 2 Døtre.
(Den ene af Ane Olave Bcrgs og Søren Sørensens Sønner, Postkontrollor i Kø

benhavn Johan Frederik Sørensen, fører ifølge kongelig Bevilling af 1906 for sig 
og Desccndens Familienavnet Kryssing-Berg).

G 2. ANDERS BERG, født i Randers den 7. August 1828, død sammesteds 
den 1. Juni 1892, Købmand i Adelgade i Randers.

Gift i Randers St. Mortens Kirke den 26. November 1856 med 
Ane Mette Ankerstjerne, født i Randers den 21. April 1836, død



SLÆGTEN BERG 73

sammesteds den 9. Juni 1916 (Datter af Økonom ved Randers Ho
spital Gustav Ankerstjerne og Hustru Mette Marie Andersdatter).

(En Broder til Anders Bergs Hustru, Ane Mette Ankerstjerne, er den for faa 
Aar siden afdøde, ved sin Virksomhed landskendte Købmand i Randers, Legat-
stifteren Etatsraad Ankerstjerne).

H 1.

H 2.

H 3.

H 4.

G 3.

I sit Ægteskab havde Anders Berg 4 
Børn, 2 Sønner og 2 Døtre (Hl—H4):

METTE MARIE BERG, født i Randers den 
17. September 1857, død sammesteds den 
23. April 1892. Ugift.

IDA MARGRETHE BERG, født i Randers 
den 25. Juli 1860, bosiddende i Randers, 
i en lang Aarrække opholdende sig i Huset 
hos Onkelen, Etatsraad Ankerstjerne, hvis 
Plejerske hun var indtil hans Død. Ugift.

PETER KRYSSING BERG, født i Randers 
den 28. November 1862. Købmand i Ran-
ders; Firma: Ankerstjernes Efterfølgere. Købmand Anders Berg.

Gift i Randers St. Mortens Kirke den
21. August 1894 med Anna Lorentzen, født i Viborg den 9. Ok
tober 1868 (Datter af Gæstgiver i Viborg Jens Christian Lorentzen og 
Hustru Maren Møldrup).

Ingen Børn.

GUSTAV ANKERSTJERNE BERG, født i Randers den 28. November 
1862, død i Randers den 4. Juni 1906. Handelsfuldmægtig. Ugift.

NIELS TINGBERG BERG, født i Randers den 4. April 1830, død 
sammesteds den 21. Februar 1866. Købmand i Ladegaardsgade i Ran
ders.

Gift i Hobro den 29. April 1856 med Mathilde Cathrine Gjer- 
løff, født i Hassing Præstegaard, Hassing Herred, den 21. August 
1829, død i Randers den 6. August 1890 (Datter af Sognepræst til 
Hassing og Villerslev, senere til Aardestrup, Buderup og Gravlev, Carl 
Christian Henninger Gjerløff og Hustru Mette Marie Trap).

(Carl Christian Henninger Gjerløff, født i Hvidbjerg, Thyholm, 
den 14. April 1787, død i Julstrup Præstegaard den 18. September 1851, var 
Søn af grønlandsk Præst, senere Sognepræst til Hvidbjerg og Lyngs, Provst 
for Refs Herred, Christian Gjerløff og 2. Hustru Barbara Sophie War- 
berg.

Christian Gjerløff, født i København den 26. August 1747, død i Nykøbing, 
Mors, den 22. November 1821, var Son af The- og Porcelænshandler i Køben
havn Povel Gjerløff og Hustru Maren Jacobsdatter Bussing,

Povel Gjcrlølf. døbt i Frue Kirke i København den 9. Januar 1715, død i 
København den 18. August 1786, var Søn af Brygger i København, Christian
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Pedersen Gjerløff, døbt i Randers den 15. Juli 1667, død i København 
den 14. Juni 1743 og Hustru Racbcl Jørgensdatter.

Brygger Gjerløff var Søn af Købmand i Randers Peder Jensen Gjer- 
1 ø f f, født i Gjerlcv ved Randers omkring ved 1625, død i Randers omkring 
den 11. Januar 1703 og Hustru Karen Johansdatter Strop.

Peder Jensen GjcrløiT var Søn af Jens (Christensen) i Gjerlev ved 
Randers, født omkring Aar 1600M).

I sit Ægteskab med Mathilde Cathrine Gjerløff havde Købmand N. 
Berg 6 Børn, 4 Sønner og 2 Døtre (H 1 —H 6):

H l. ANNA MARGRETHE BERG, født i Randers den 13. Maj 1856. Hus
bestyrerinde hos Handelsgartner Thomsen i Aarhus. Ugift.

H 2. CARL CHRISTIAN GJERLØFF BERG, født i Randers den 10. Juni 
1857, død sammesteds den 6. November 1880. Handelsmedhjælper. 
Ugift.

H 3. METTE MARIE BERG, født i Randers den 12. April 1859, dødsamme
steds den 9. September 1859.

H 4. PETER KRYSSING BERG, født i Randers den 15. Marts 1861, død i 
Randers den 19. April 1861.

H 5. VIGGO PETER BERG, født i Randers den 11. Marts 1862, død i 
Randers den 26. Maj 1863.

H 6. MARIUS EMIL BERG, født i Randers den 11. Marts 1862, udvandrede 
til Australien Aar 1886, formentlig død, da Familien sidenden Tid intet 
har hørt fra eller om ham. Handelsmedhjælper. Ugift.

G 4. JENS ESMARCH BERG, født i Randers den 11. September 1831, 
død sammesteds den 17. December 1849. Kontorist.

G 5. IDA KIRSTINE BERG, født i Randers den 15. Februar 1833, død 
sammesteds den 10. April 1851.

G 6. RASMINE LISETTE BERG, født i Randers den 24. August 1834, død 
sammesteds den 22. December 1849.

G 7. MADS AASTRUP BERG, født i Randers den 31. Oktober 1835, død 
sammesteds den 6. Juli 1861. Handelsmedhjælper. Ugift.

G 8. PEDER CHRISTIAN BERG, født i Randers den 7. Maj 1837, død i 
Aalborg den 25. Maj 1911. Farveribestyrer paa Kjærs Mølles Fabrik
ker i Aalborg, tidligere Købmand i Randers. Gift i Aarhus ifølge 
Kongebrev den 4. Oktober 1866 med Pauline Marie Cathrine 
Hjorth, født i Aarhus den 26. Februar 1843. Enkefrue, bosiddende i 
Aalborg (Datter af Skomagermester i Aarhus Peter Hjorth og Hustru 
Marie Kristine Obstrup).

I Ægteskabet 7 Børn, 3 Sønner og 4 Døtre (H 1—H7):
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H 1. MARIE BERG, født i Randers den 6. December 1868. Bosiddende i 
Aalborg. Ugift.

H 2. JENNY BERG, født i Randers den 29. November 1870. Bosiddende 
i Aalborg. Ugift.

H 3. ANDERS BERG, født i Randers den 23. August 1872. Bagermester 
i Thorning.

Gift i Thorning den 15. Februar 1903 med Karen Espersen, 
født i Thorning den 23. Februar 1883 (Datter af Snedkermester i Thor
ning Jens Christian Espersen og Hustru Dorothea Sofie Andersen).

I Ægteskabet 4 Børn, 2 Sønner og 2 Døtre (I 1—14):

I 1. ANNA PAULINE BERG, født i Thorning den 21. Februar 1904.

I 2. ASTA HELENE BERG, født i Thorning den 4. September 1906.

I 3. AAGE WILLY BERG, født i Thorning den 7. November 1910.

I 4. EJNAR VIGGO BERG, født i Thorning den 4. August 1912.

H 4. ANNA BERG, født i Randers den 17. Maj 1876. Bosiddende i Aal
borg. Ugift.

H 5. OTTILIE BERG, født i Aalborg den 28. Marts 1878. Bosiddende i 
Aalborg. Ugift.

H 6. AAGE VALDEMAR BERG, født i Aalborg den 11. November 1886. 
Maskinmester under Det forenede Dampskibsselskab i København. 
Ugift.

H 7. PAUL EMIL BERG, født i Aalborg den 11 Marts 1889. Maskin
mester i Aalborg. Ugift.

E 5. ANNA SUSANNA (MOGENSDATTER) BERG, døbt i Ulbølle Kirke 
den 20. Januar 1747, død i Kølstrup den 24. August 1817 efter at 
have

„levet i kjerligt Ægteskab med Sognepræsten Peder Kryssing Ting- 
„berg i 34 Aar og død efter 4 Ugers smertelige Lidelser. Hun var 
„et priseligt Mønster paa Gudsfrygt, huuslig Fliid, Orden og Vind- 
„ skibelighed“3n.
Gift i Hjemmet, d. e. paa Skovsbo, Rynkeby Sogn, hvor hun en 

Tid lang opholdt sig hos Broderen, den 4. Juni 1784 med Peder 
Kryssing Tingberg, døbt i Sønder Næraa 9. Søndag efter Trini
tatis 1750 (den 26. Juli), død i Kølstrup den 23. Maj 1818. Præst, 
fra den 24. Januar 1781 indtil sin Død Sognepræst for Kølstrup og 
Agedrup Menigheder paa Fyn.

Præsten Peder Kryssing Tingberg skildres som en from praktisk 
kristen, ikke begavet, men vel yndet, godmodig, uden Kraft og Vilje, 
udmærket Gartner, gik og passede sin Have; alt andet skal ved hans
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Død have været forsømt og derangeret4". (Søn af Sognepræst til Flød
strup og Ullerslev, tidligere til Sønder Næraa og Aarslev, Niels Pe
dersen Tingberg og Hustru Anne Dorthea Pedersdatter Kryssing).

(Præsten Niels Pedersen Tingberg fødtes i Fangel den 19. Septem
ber 1717 som Søn af Rokkedrejer Peder Ch ri stensen Tingberg, og 
døde i Flødstrup den 30. April 1786. Hans Hustru, Anne Dorthea Pe
dersdatter Krvssing, fødtes i Odense 1732, døde i Flødstrup den 10. 
Oktober 1783, viedes den 19. September 1749. Hun var ældste Datter af Peder 
Olu fsen Kryssing, født Aar 1699 i Aarhus, Sognepræst til Frue Kirke i 
Odense, død lier den 31. August 1744, gift i Skanderborg den 26. September 
1730 med Else Brøchner, født den 23. September 1702, død den 13. Oktober 
1777, (gilt 2. Gang den 25. September 1749 med Mogens Faber, Købmand i 
Odense).

Peder Olufsen Kryssings Forældre var Kaadmand og Købmand i Aarhus 
Ole Sørensen og Hustru Dorotbea Johanncsdattcr Althalt ‘ll).

Anna Susanna Bergs Ægteskab med Peder Kryssing Tingberg var 
barnløst. I Skiftet efter hende fra 1818 nævnes som Arvinger paa 
hendes Side: Broderen Christopher i Egeskov Mølle, Søsteren Anna 
Sophie Jessen, født Berg, Overkrigskommissær Niels Berg i Aarhus, 
Anders Berg i Randers, død, har efterladt sig 8 Børn, Anna Cathrine, 
død, var gift i Borup eller Strølille i Frederiksborg Amt, har maaske 
efterladt sig Arvinger (om hende se under D 5, Side 77), Hans Berg 
til Skovsbo, død, har efterladt 3 levende Børn. Flere Arvinger 
eksisterer ikke, erklærer Overkrigskommissæren.

E 6. CHRISTIAN HENRIK (MOGENSEN) BERG, døbt i Ulbølle Kirke den 
19. Februar 1750.

Om ham vides intet med Sikkerhed. Naar en senere Præst for 
Vester Skerninge og Ulbølle Sogne ved de 5 af Christian Bergs 6 Sø
skende har gjort Kirkebogstilføjelser: „i St. Crux i Vestindien“, „For
pagter paa Støvringgaard“, „gift med Pastor Tingberg i Kølstrup“ 
o. s. v., er der intet tilføjet ved Christian Bergs Daab. Det eneste 
Sted, han overhovedet nævnes i Papirer vedkommende Slægten Berg, 
er i Justitsraad Hans Bergs Regnskabsbøger (herom se Side 13), hvor 
Hans Berg i Aaret 1790 har indført følgende:

Min Broder Christian Berg
tilgode 1790, Decbr. for 19 St. hollandske Dukater . . .

„ 6 ditto . . .
„ 13 Pund Bomuld å 2 Mark . . .
„ Bomuldstøj til Vest og Buxer . . .

Opgjort 11. Junij 1791.

Paa et Sted tidligere i Regnskaberne har Hans Berg indført følgende 
uklare Passus: „Min Broders Reignskab i Kjøbenhavn for Caffe etc.“ 
Denne Indførsel kunde tænkes at referere sig til Christian Berg, uden 
at det dog er lykkedes at finde nogen Chr. H. Berg i Borgerskabs-
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eller Vielsesprotokoller i København for Aarene omkring 1800. — 
Sandsynligheden taler for, at Chr. H. Berg er død før 1812, ugift og 
barnløs, muligt uden for Landets Grænser. Han omtales aldrig i Skif
ter i Slægten, hvor ellers alle, selv fjernere Slægtninge, er omhygge
ligt opregnede. (Jfr. Overkrigskommissær Niels Bergs Udtalelse oven
for).

E 7. NIELS (MOGENSEN) BERG, døbt i Ulbølle Kirke Søndag Esto mihi
1753 (den 4. Marts), død i Aarhus den 3. December 1833. Han næv
nes i Etaterne første Gang som udnævnt den 6. August 1784 til Re
gimentskvartermester ved Bornholmske gevorbne Infanteriregiment — 
Regimentet kaldes fra den 28. Januar 1785 for Aarhuusiske Infanteri
regiment og fra den 8. Januar 1790 for 1. Jydske Infanteriregiment, 
senere 7. Bataillon — og maa antages før denne Tid ikke at have 
hørt til Hæren.

Den 29. November 1805 erholder Niels Berg Overkrigskommissærs
Karakter i Betragtning af hans lange Tjeneste, den 9. Januar 1807 
entlediges han i Naade og med 200 Rigsdalers aarlig Pension42. I 
en lang Aarrække før sin Død levede Niels Berg i Aarhus. Han var 
ugift.

(Ifølge Ejer af Hovcdgaarden Julskov, Etatsraad Frederik Baggers Testamente af 
21. December 1790 fik »Regimentsquartermestcr Niels Berg, værende ved Regimen
tet i Aarhuus, men livis Broder var Justitsraad Berg paa Skousboe« 400 Rdl. 
i Arv efter Etatsraaden, uden at det ses, ved hvilken Foranledning Arven er 
tilkendt liam).

D. 2. HENRIK BASMARCH, Student fra Svenborg Skole, indskreven ved Københavns 
Universitet Aar 1729 som Henricus Barsmarch; Sognedegn paa Avernakø.

D 3. JENS BASMARCH, Hattemagersvend, født Aar 1709.
D 4. HANS BASMARCH, Snedkersvend, født Aar 1712.

D 5. ANNA CATHRINE BASMARCH, født Aar 1717. Hun synes at være den under 
E 5, Side 76 i Skiftet efter Anna Susanna Berg af Overkrigskommissæren an
givne Arving, Anna Cathrine, »der er død, men som har været gift i Borup eller 
Strølille i Frederiksborg Amt«. Af Gjørløse Sogns Kirkebog fremgaar det, at 
Skoleholder F r i d e r i c li Wilhelm E r 1 a n d s e n Be r g s Hustru, 64 Aar 
gammel, er død Dom. Jubil. 1784 (den 2. Maj). Af Strø Herreds gejstlige Skifte
protokol ses, at Arvingerne efter afgangne Skoleboklcr Berg i Gjørløse, død den 
23. August 1808, er Enken Karen Herbst og eneste Datter Anna Cathrine, frem
stillet i Kirken Dom. Jubil 1788 (den 13. April).

D 6. JOHAN BASMARCH, født Aar 1721, død Aar 1741.

Navnet Basmarch synes ganske at være forsvundet fra Svenborg og Sven
borg Amt.
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Kbhvn.)
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